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تحریم به جرم تبیین!

 پس از ناکامی جبهه اســتکبار در  روشن 
نگه داشتن آتش فتنه تقلب در سال ۱۳۸۸، 
اوایل اســفند ســال ۱۳۸9 اتحادیه اروپا 
فهرســت بلند بالایی شــامل ۸0 نفر از 
مســئولان جمهوری اسلامی را منتشر و 
اعلام کرد دارایی های آنها در این اتحادیه 
توقیف خواهد شد. در بین اسامی تحریم 
شده از سوی این اتحادیه نام سردار یدالله 
جوانی، معاون سیاسی سپاه هم به چشم 
می خورد. ســردار جوانــی متعاقب این 
اقدام در مصاحبه ای اعلام کرد: »چندی 
پیش براســاس گزارش های منتشر شده 
در برخی ســایت ها به نقل از منابع معتبر 
مطلع شدم که در چندین بانک اروپایی، 
هندی و عربی دارای پول کلانی هســتم! 
مبالــغ منــدرج در حســاب های بانکی 
ذکر شــده که به دلار و یورو بود را با یک 
حساب سرانگشتی محاسبه کردم، بالغ بر 
60 میلیارد تومان شد. حاضرم با سپردن 
وکالت رسمی، مقدمات هدیه اموالم به 

کارتن خواب های اروپایی فراهم شود.«
مدتی بعد خبری منتشــر شد مبنی بر 
اینکه »بنیــاد نرم افزار آزاد در اروپا« که در 
حوزه مسائل اجتماعی به تحقیق و پژوهش 
می پردازد، کتابی با عنوان »یدالله جوانی« 
منتشر کرده است! این کتاب که همزمان 
در ســه انتشــارات در آمریکا، انگلیس و 
آلمان منتشــر شــده بود، به معرفی دکتر 
نیروهای مسلح  پاسداران،  جوانی، سپاه 
ایران، بسیج، انتخابات ریاست جمهوری 
ســال ۱۳۸۸ و نامزدهای شــرکت کننده 
در آن پرداختــه بود. در این کتاب مواضع 
معاون سیاســی ســپاه در پیش بینی فتنه 
تقلب قبل از انتخابات و مواضع سران فتنه 
و... ذکر شــده بود. سردار جوانی درست 
چهــار روز پیش از برگــزاری انتخابات 
ریاست جمهوری ســال ۱۳۸۸ در صبح 
صادق گفته بود: »با هوشــیاری مردم هر 
حرکتی برای انقــلاب مخملی در نطفه 

خفه خواهد شد.«
کمتــر از یــک هفتــه قبــل و پس از 
ایران  ناکام دشــمنان ملــت  تلاش های 
برای تداوم آشــوب و اغتشاش در کشور، 
وزارت خزانــه داری آمریکا هفت نفر از 
مسئولان کشــوری و لشکری جمهوری 
اسلامی ایران را تحریم کرد که این هفت 
نفر عبارت بودند از: احمد وحیدی وزیر 
کشور، عیســی زارع پور وزیر ارتباطات، 
سردار حسین ساجدی نیا معاون عملیات 
فراجا، سردار یدالله جوانی معاون سیاسی 
سپاه، ســردار وحید مجید رئیس پلیس 
سایبری، سردار حســین نجات فرمانده 
قرارگاه ثارالله و ســردار حسین رحیمی 

رئیس پلیس تهران بزرگ.
اگرچه سیاســت دوگانه آمریکایی ها 
که همزمان با مذاکره بــه دنبال براندازی 
در ایران هستند، موضوع جدیدی نیست 
و ملت ایران در طول 4۳ ســال گذشــته 
بارها و بارهــا آن را تجربه کرده، اما قرار 
گرفتن نام سردار جوانی در جایگاه معاون 
سیاسی ســپاه که نقش بصیرت افزایی و 
روشــنگری سیاسی دارد، نشــان دهنده 
نگرانی و عصبانیت دشمن از نقش تبیینی 
معاونت سیاسی و شبکه هادیان سیاسی 
در آگاهی بخشــی به پاسداران، بسیجیان 
و جبهه عظیم انقلابــی در جامعه دارد و 
ضرورت جهــاد تبیین و مقابله همه جانبه 
با جنگ شناختی و ادراکی جبهه معاند را 
بیش از پیش روشن می کند که با این نوع 
اقدامات نه تنها تضعیف نخواهد شــد؛ 
بلکه با اراده و انگیزه بالاتری دنبال خواهد 

شد.

نخبگان در بلوا

چرا امنیت ایران هدف قرار گرفته است؟

هر جامعه ای مبتنی بر فرهنگ و سنت خود 
سلســله مراتبی دارد کــه در آن خواص و 
نخبگان جایــگاه رفیعی دارند. نخبــگان به مثابه 
گروه های مرجع به نوعی تربیت و هدایتگری افکار 
عمومی را بر عهده دارند و موظفند نبض جامعه را 
در اختیار گرفته و در مســیر جامعه پذیری سیاسی، 
سطح آگاهی جامعه را ارتقا بخشیده و با مصالح و 

منافع ملی بیش از پیش آشنا کنند.
در همین راســتا، یکی از وظایف مهم خواص 
نقش آفرینــی در منازعات سیاســی و تلاش برای 
ایجاد آرامش در جامعه اســت؛ به ویــژه آنگاه که 
بلوایی در حال شــکل گیری است و خشونت کور 
میدان دار خیابان ها شــده و اغتشاش و آشوب رشد 

یافته است! در این میان، اذهان عمومی ملتهب شده 
و احساسات و هیجان بر عقول غلبه کرده و افراطیون 
میدان دار شده و رفتارهایی صادر می شود که پس از 
آرام شدن بلوا، جز ندامت و پشیمانی برای جامعه 
به همراه نخواهد داشت! نخبگان به خوبی می دانند 
که ایجاد آشوب و خشونت که بستر تخریب اموال 
عمومــی و ایجاد ناامنــی در زندگی شــهروندان 
می شود، اقدامی ضدتوسعه و یکی از موانع رشد و 
پیشرفت به حساب می آید، لذا تلاش بر آن است که 
کار جامعه به خشــونت کشیده نشود و مطالبات از 
طریق راه های قانونی و بدون خشونت دنبال شود و 

عواطف و احساسات و هیجانات فروکش کند. 
در حــوادث اخیر، خــواص و نخبگان جامعه 
هر چند واکنش یکســانی نداشتند، اما در مجموع 
متأسفانه در عمل به وظایف شان چندان موفق نبودند 
و انتقادات جدی به بخشی از آنان وارد است. بخشی 
سکوت کردند و حاضر نشدند تا به رسالت تاریخی 
خود عمل کرده و برای آگاه سازی جامعه کمک کنند. 

برخی زبان به سخن گشودند، اما متأسفانه آتش بیار 
معرکه شدند و بیشتر به تحریک جوانان جامعه دامن 
زدند و بر اغتشاشات افزودند و تنها عده ای بودند که 
به میدان آمدنــد و زبان به موقع و به جا باز کردند و 
تلاش کردنــد با تبیین و تشــریح صحیح حوادث 
جامعه را به سمت بهترین تصمیم و واکنش دعوت 

کنند.
رهبر حکیم انقلاب در آخرین اظهارات شــان 
در شــرح اقدامات بخشــی از خواص در حوادث 
اخیــر فرمودند: »یک نکته  دیگر این اســت که در 
همــان اول کار، بعضی از خواص، حالا ناشــی از 
دلسوزی ـ دل شــان سوخت ـ بدون تحقیق اطلاعیه 
دادند، بیانیه دادنــد، حرف زدند، اظهاراتی کردندـ 
البته تحقیق نکرده ـ بعضی های شان سازمان انتظامی 
کشــور را متهم کردنــد، پلیس را متهــم کردند، 
بعضی شان مجموعه  نظام را متهم کردند؛ هر کسی 
یک جوری یک حرکتی کرد. خب حالا حساب این 
جدا اســت، لکن بعد از آنکه دیدند قضیه چیست، 

بعد از آنکه فهمیدند در نتیجه  حرف های آنها همراه 
با برنامه ریزی دشمن چه اتفاقی در خیابان و در مسیر 
عمومی مردم می افتد، بایســتی آن کار خودشان را 
 
ً
جبران می کردند؛ باید موضع بگیرند، باید صریحا
اعلام کنند که با  آنچه اتفاق افتاده مخالفند، بایستی 
تفهیم کنند که با برنامه  دشمنان خارجی مخالفند. 
باطن قضیه معلوم شد. وقتی شما می بینید که عنصر 
سیاسی آمریکایی این قضایا را به دیوار برلین تشبیه 
می کند، خب باید بفهمید که غرض چیست؛ باید 
بفهمید که مسئله، مسئله  دلسوزی برای یک دختر 
جوان نیست؛ این را باید می فهمیدید؛ اگر نفهمیدید، 

بفهمید؛ اگر فهمیدید، باید موضع اعلام بکنید.«
تحقق انتظارات رهبری از خــواص که به واقع 
انتظارات جامعه اســلامی و مردم کوچه و بازار نیز 
هست، به میان آمدن و اعلام نظر صریح و اثرگذار 
در این مقطع حســاس کنونی است تا بتوان هر چه 
زودتر در مســیر بازگشت آرامش به جامعه و عادی 

شدن زندگی مردم قدم گذاشت.

اغتشاشات اخیر کشورمان وجوه اشتراک 
و افتراق بسیاری با نمونه های مشابه آن در 
ســال های ۱۳7۸، ۱۳۸۸، ۱۳96و ۱۳9۸ دارد که 
مهم ترین وجه تفــاوت آن را می تــوان در هدف و 

راهبرد رسیدن به آن برشمرد.
در ســال ۱۳7۸، هدف هجمه بــه ارکان نظام 
ولایــی و قانون اساســی بــود که بازیگــران آن را 
جریان های سیاســی و نخبگی شکل می دادند. در 
سال ۱۳۸۸ هدف زیر سؤال بردن روند دموکراسی 
در ایران بود که تلاش شد طبقه متوسط جامعه را نیز 
درگیر کند. این هدف در سال های ۱۳96 و ۱۳9۸ 
ماهیت اقتصادی به خود گرفت تا در ســایه تشدید 
تحریم هــای اقتصادی »کارآمدی نظام اســلامی« 
را مخدوش جلــوه داده و لایه پاییــن جامعه را به 

خیابان ها بکشاند. 
در اغتشاشــات اخیر، دشمنان اسلام و انقلاب 
اسلامی سه هدف را در ســه لایه دنبال می کنند تا 
با دســتیابی به هر یک از آنها بخشی از اهداف شوم 
خــود را تأمین کنند. در لایــه اول »ایران قوی« در 

نقطه کانونی هدف قرار گرفته و می خواهند از روند 
قدرت یابی ایران جلوگیری کنند تا پس از تقابل میان 
ناتو و روســیه، ایران به یکــی از قدرت های جهان 
تبدیل نشود. لذا تبدیل ایران به ایرانستان هم قدرت 
ایران و اسلام را محدود کرده و هم به دغدغه غرب 
در دســتیابی به منافع خویش در ایران به ویژه تأمین 
انرژی غرب پایان می دهد؛ چراکه با تجزیه ایران و 
ایجاد درگیری میان آنها بخش هایی از منافع خود را 
از طریق هر یک از دولت های هفت گانه ایرانی تأمین 
کنند. از همین رو، رهبر معظم انقلاب به صراحت 
به هدف دشمن از اغتشاشــات اخیر اشاره کرده و 

فرمودند: 
»آنها فقط با جمهوری اسلامی مخالف نیستند، 
با ایران مخالفند؛ آمریکا با ایران قوی مخالف است، 
با ایران مستقل مخالف است. همه  بحث آنها، همه  
دعوای آنها ســر جمهوری اسلامی نیست؛ البته با 
 دشمنند، در 

ً
جمهوری اسلامی به شــدت و عمیقا

این شکی نیست، اما بدون جمهوری اسلامی هم با 
ایرانی که قوی باشــد مخالفند، با ایرانی که مستقل 

باشد مخالفند.«
در لایه دوم هدف تضعیف انقلاب اســلامی با 
سرگرم سازی نظام اسلامی به چالش های درونی و 
جلوگیری از روند نفوذ و تأثیرگذاری ایران اسلامی 
بر منطقه است. ممانعت از شکل گیری تمدن بزرگ 

اســلامی هدف دشمن در لایه ســوم است که راه 
رســیدن به آن دولت ســازی و جامعه سازی است. 
بنابرایــن، جلوگیری از تشــکیل دولــت و جامعه 
اسلامی در این لایه در کانون توجه دشمن قرار گرفته 

است. 
بنابراین در هدف نخســت کــه ماهیت امنیتی 
دارد، راهبــرد دشــمن ناامن ســازی حداکثری به 
وســیله گروهک های ضدانقــلاب و تجزیه طلب 
اســت تا با ایجاد ناامنی در جامعــه، ملت ایران را 
تســلیم رضاخان های بی دینی کنند که ارمغان آنها 
امنیت زایی با خشــونت و دیکتاتوری است. لذا در 
اغتشاشات اخیر تلاش شد تا از همان ابتدا توحش 
و خشــونت را به شیوه داعش با ســر بریدن و آتش 
زدن، حمله به مقدسات و نوامیس مردم به معرض 
نمایش درآورده و با همین نگاه به سراغ خطوط ریلی 
و هوایــی رفتند تا هیچ کس در هیچ جا احســاس 

امنیت نکند.   
در لایــه دوم راهبرد با ماهیت سیاســی راهبرد 
اصلی دشــمن برای سرگرم سازی نظام اسلامی به 
مسائل داخلی، تضعیف ارکان نظام از قانون اساسی، 
دموکراســی و مردم ســالاری دینی، ولایت فقیه، 
انسجام اجتماعی و کارآمدی نظام و دوقطبی سازی 
جامعــه بر ســر مســائل حاشــیه ای از اینترنت تا 
فیلترینگ، برجام تا اوکرایــن، حجاب اختیاری تا 

اجباری و هر موضوع دیگری اســت که به وســیله 
جریان های سیاسی معاند و غیرهمسو دنبال می شود. 
کارکــرد اصلی جریان های سیاســی در این رابطه 
رقابت بر سر آلترناتیوسازی برای نظام ولایی است. 
بنابراین، در روزهای اخیر شــاهد صدور بیانیه های 
متعدد و متکثر جریان های ضد ایرانی بودیم که برای 

مهم ترین وقایع حاضر به موضع گیری نبودند. 
در لایه ســوم که از ماهیت فرهنگی برخوردار 
است، راهبرد غرب برای جلوگیری از تشکیل تمدن 
بزرگ اسلامی، مخدوش سازی ارزش ها، مقابله با 
احکام الهی و گرفتن عفاف زنان و زدن غیرت مردان 
جوانان ایرانی اســت که ابزار آن دهه هشتادی هایی 
هســتند که تحلیل قوی از راهبرد دشــمن ندارند. 
غربی ها معتقدند، اگر بتوانند به بهانه آزادی و فشار 
جوانان، دولت را ناگزیر به تغییر قانون حجاب کنند 
و هر زن ایرانی بتواند به بهانه اختیاری بودن حجاب 
خــود را برهنه و عریان کنــد، بخش های مهمی از 
اهداف اول و دوم آنها با ســرگرم شــدن جوانان به 
مسائل جنســی و آلوده شدن به مسائل غیراخلاقی 
تأمین خواهد شد؛ چراکه در آن شرایط امنیت مفهوم 
خود را از مرزهای جغرافیایی و فیزیکی به امنیت در 
انجام هر عمل خلاف تعبیر شده و آندولس دیگری 

در مرکزیت جهان اسلامی شکل خواهد گرفت.

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

وجــود دشــمن توطئه گر بــرای ملت 
انقلابی و مؤمن ایران، امر اثبات شده ای 
است. مقابله همه جانبه جبهه استکبار در بیش از 
4۳ سال با جمهوری اسلامی و ملت ایران نشان 
می دهــد، تمامــی زورگویان عالــم، ظالمان و 
ستمگران، دنیاگرایان شب پرست و در یک کلام 
تمام طاغوت های زمان؛ استقلال، آزادی، عزت، 
امنیت و پیشرفت ملت ایران تحت پرچم اسلام و 
ولایت فقیه به ســمت قله هــای آرمانی و به ویژه 
تمدن سازی اســلامی و رسیدن به حیات طیبه را 
برنمی تابند. هر ملت توحیدمحور دشمن دارد و 
وجــود این دشــمن و دشــمنی او یک ســنت 
تغییرناپذیر الهی اســت. بر همین اســاس، در 
آموزه های قرآنی، خداوند متعال به مؤمنان هشدار 
داده اســت که مبادا در برابر دشمنان خود، دچار 
ترس، سستی و غفلت شوید، با آنان جهاد کنید و 
در مقابل آنان به مقاومت دست بزنید. آیاتی، چون 
نْتُمْ 

ُ
ــوْنَ إِنْ ک

َ
عْل

َ ْ
نْتُمُ ال

َ
حْزَنُوا وَأ

َ
 ت

َ
هِنُــوا وَلا

َ
 ت

َ
»وَلا

هِ حَقَّ جِهادِهِ« بر این 
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مُؤْمِنِینَ« و »وَجاهِدوا فِي الل

معنــا دلالــت دارد. خداوند بــه مجاهدان فی 
ســبیل الله در صورت اســتقامت ورزیدن بر امر 
جهاد، وعده نصرت داده است. یکی از الزامات 
جهاد با دشــمنان و ایســتادگی در برابر آنان و به 
شکست رساندن توطئه ها و نقشه های آنان، داشتن 
شناخت درست از طرح و برنامه های آنهاست. به 
شهادت تاریخ، همواره مشکل اصلی بسیاری از 
موحدان، مؤمنان و پیروان جبهه حق در برابر جبهه 
باطل و طاغوت های زمان خود، نداشتن بصیرت 

و شــناخت دقیق از توطئه هــا و فتنه انگیزی این 
دشمنان شان بوده است. به لطف خداوند سبحان و 
با دعاهای امــام زمان)روحی فداه(، ملت بزرگ 
ایــران از زمان قیام لله به رهبــری حضرت امام 
خمینی)ره( و به پیروزی رساندن انقلاب اسلامی 
در 22 بهمن سال ۱۳57 تاکنون که بیش از چهل 
ســال از آن می گذرد، گرفتار این آسیب و مشکل 
اساسی نشده اســت. ما مفتخریم که در زمانه ای 
زندگی می کنیم و در میان ملتی هســتیم که این 
مردم با بصیرت بوده و دشمن و نقشه های آن را به 
خوبی می شناسند. مردم ما با عمل و رفتار خود، با 
مجاهدت هــا و حضورهــای بهنــگام خود در 
صحنه هــای مختلف دفاع از اســلام، انقلاب و 
ایران، ثابت کردند که قضاوت حضرت روح الله 
در مورد آنان، قضاوت درســتی بوده که فرمودند: 
مردم ما از مردم زمان رسول الله)ص( و حضرت 
علی)ع( بهترند. در 4۳ ســال گذشته این مردم، 
توطئه ها، تهدیدها و فتنه های بســیاری را از قبیل 
غائله هــای تجزیه طلبــی، کودتاها، تروریســم 
داخلــی، جنگ تحمیلــی، جنــگ اقتصادی، 
جنگ هــای نیابتی در منطقــه، فتنه های ۱۳7۸، 
۱۳۸۸، ۱۳96 و ۱۳9۸ را خنثی کرده و کشور و 
انقلاب را با هدایت هــا و رهبری های حکیمانه 
امامین انقلاب اسلامی از گذرگاه های سخت و 
خطرناک به ســلامتی عبور داده اند. اکنون نقشه 
اصلی دشمن با جنگ شناختی، تمرکز راهبردی 
بر همین بصیرت و هوشمندی مردم و به ویژه نسل 
جــوان با بهره گیری از جنگ رســانه ای اســت. 
آشوب ها و اغتشاشات شهریور و مهر ۱40۱ که به 
بهانه فوت خانم مهسا امینی در کشور پدید آمد، 
محصول جنگ رسانه ای جبهه استکبار و عوامل 
داخلی آن اســت. در این نقشــه، دشمن تلاش 
می کند از زخم ها و آســیب های داخلی که بعضا 

نتیجه غفلت ها، کم کاری ها و عملکرد جریان نفوذ 
است، بهره بگیرد و ملت مؤمن ما را گرفتار همان 
مشکل تاریخی جبهه موحدین و حق پرستان کند. 
دشــمن برای رســیدن به این خواســته، دروغ 
می گوید، شایعه سازی و شــبهه پراکنی می کند. 
هدف دشــمن فریب عمومــی از طریق تحریف 
حقایق و وارونه نمایی واقعیت هاســت. نقشــه 
دشــمن، تحریف برای تخریب ذهن ها و سپس 
تحریــک ذهن های تخریب شــده بــرای ایجاد 
اغتشاش و آشوب در کشور است. فوت یک خانم 
را که به دلیل سابقه بیماری یا هر دلیل دیگری رخ 
داده، به دروغ نتیجه ضرب و شتم از سوی نیروی 
انتظامی معرفی کرده، جمهوری اسلامی را ناقض 
حقوق بشــر و مخالف حقوق زنان و ضد آزادی 
توصیف می کند و در کوتاه ترین زمان امپراتوری 
رســانه ای خود را از یک طرف و شــبکه هایی از 
ســلطنت طلبان،  منافقیــن،  اوبــاش،  و  اراذل 
خانواده های ســاواکی ها و معدومان را که از قبل 
سازماندهی کرده، برای بر هم زدن نظم و امنیت 
کشور فعال می کند. دشمن با این نقشه، امنیت، 
آرامش و ثبات کشــور را که بسترساز پیشرفت و 
حل مشکلات است، نشانه رفته است. به عبارت 
دیگر، دشمن شکسته خورده در تمامی صحنه ها، 
اکنون از طریق جنگ رسانه ای و عملیات روانی، با 
بهره گیری از شکاف های نسلی و گسل های قومی 
و مذهبی، تمامی ظرفیت هــای خود را به میدان 
آورده تا شــاید به زعم خود بتوانــد در روندهای 
کنونی تأثیر بگذارد. روندهایی که از یک سو افول 
قدرت آمریکا و متحدانش را شتاب بخشیده و از 
سوی دیگر محور مقاومت و جمهوری اسلامی را 
به یک قدرت نوظهور منطقه ای شکســت ناپذیر 
تبدیل کرده اســت. پیشــرفت و دســتاوردها و 
موفقیت های جمهوری اســلامی در یک ســال 

گذشــته در حوزه سیاســت داخلی و خارجی، 
آشــکار شــدن ظرفیت های فرهنگــی انقلاب 
اسلامی با بین المللی شدن سرود سلام فرمانده، 
برپایی پیمان های منطقه ای از قبیل شــانگهای، 
انجــام اصلاحــات بنیــادی اقتصــادی، مانند 
مردمی ســازی یارانه ها و ده ها موفقیت راهبردی 
دیگر، همگی جبهه استکبار با محوریت آمریکا را 
به وحشت انداخته است. بنابراین، آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی با کمک دولت های مرتجع منطقه 
مانند رژیم سعودی، همه عوامل را به کار گرفته اند 
تــا امنیت ایــران را که زمینه ســاز بــرای تداوم 
موفقیت ها و پیشرفت هاست، از طریق آشوب و 

اغتشاش مختل کنند. 
البته این بار هم شکســت خوردنــد و مردم 
مؤمن، بصیر و هوشــمند ایران، باز هم به صحنه 
آمده و توطئه دشمن را با شکست مواجه کردند. 
رهبــر حکیم انقــلاب اســلامی در خصوص 
نقش آفرینی مــردم در حوادث اخیــر فرمودند: 
»ملت در ایــن حادثه هم مانند حــوادث دیگر 
 قوی ظاهر شــد؛ مثل همیشه، مثل گذشته 

ً
کاملا

در آینده هم همینجور خواهــد بود. در آینده هم 
هر جا دشمنان بخواهند اختلالی ایجاد کنند، آن 
که بیش از هم سینه سپر می کند و بیش از همه اثر 

می گذارد، ملت شجاع و مؤمن ایران است.«
آری، دشمنان سال ها برنامه ریزی کرده تا مردم 
را بفریبند و میان مردم و رهبری فاصله بیندازند و 
امنیت کشور را از بین ببرند، اما شکست خوردند. 
به شکرانه این پیروزی و نعمت وجودی این مردم 
و رهبری حکیم انقلاب اسلامی، مسئولان کشور 
باید آســتین همت بالا زده و زخم های داخلی را 

درمان کنند تا مگس ها دیگر بر روی آن ننشینند.

نقشه دشمن در آشوب های 1401
  سرمقاله  
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دیدگاه

   عکس و مکث   

 مراســم آغازســال تحصیلی دانشگاه/ حجت الاســام و المسلمین سید 
ابراهیــم رئیســی صبح روز شــنبه 16 مهرماه بــرای آغاز ســال تحصیلی 
و  یافــت  حضــور  الزهــرا)س(  دانشــگاه  دانشــگاه هادر   1401-1402
دانشجویان و اساتید را موانع تحقق خیال های باطل دشمن معرفی کرد.

برخــورد قاطع با ســلبریتی ها/ مردم لواســانات در نمــاز جمعه با امضای 
طومــاری خواهــان برخورد قاطــع و قانونی با ســلبریتی ها بــه ویژه علی 
کریمی هســتند. آنها با در دست داشتن نوشته هایی نسبت به حمایت 

این افراد از اغتشاشگران و فریب جوانان اعتراض کردند.

محبــت مأمــوران یگان ویژه/ عکســی از یک نیروی یگان ویــژه در فضای  
مجازی منتشــر شــد کــه بازخورد گســترده ای در شــبکه هــای اجتماعی 
داشت؛ در این عکس خاص، مأمور یگان ویژه درحال صحبت با یک کودک 

 کار دهه نودی است و با خوش رویی با این دختر خوش وبش می کند.

یک بام و دو هوای تل آویو/ رژیم صهیونیســتی که کارنامه ســیاهی در 
برخورد خشونت بار با معترضان صهیونیستی دارد، با وجود فرونشستن 
غبار اغتشاشــات اخیــر در ایران، همچنان در حــال تحریک افکار عمومی 

کشورمان با نقاب حمایت از حقوق زنان است.

ســاح آمریــکا در آشــوب های اخیــر/ »کیــت کارنبــرگ« روزنامه نــگار 
تحقیقی انگلیســی نوشــت: ناآرامی های اخیر در ایران از خارج تحریک و 
مهندســی می شوند و با انتشار مقاله ای می گوید که چگونه »کلیک یک 

دکمه در آمریکا، موجب بروز خشونت در خیابان های تهران می شود.«

بدون دســتمزد نقش حاج  قاســم را بازی کنم/ ابوالفضــل همراه بازیگر 
ســینما و تلویزیــون: من همه جــا گفته ام هرکجا نقشــی از این شــهید 
بزرگوار باشد، حتی حاضرم بابت این نقش، پولی هم دریافت نکنم. به 

عنوان کسی که برای من الگوست و ارادت ویژه ای نسبت به او دارم.

  روزنه  

تصمیم با خودمان است

رژیــم صهیونیســتی با مجموعــه ای از 
مشکلات بیرونی و داخلی دست و پنجه 
نرم می کند. این مشــکلات به اندازه ای 
است که به اعتراف بالاترین مقامات رژیم 
منحوص صهیونیستی ممکن است به عمر 
کشــور جعلی صهیونیستی برای همیشه 

خاتمه دهد. 
پیشین رژیم  بنت، نخســت وزیر  نفتالی 
صهیونیستی به تازگی در مطلبی با عنوان 
»تصمیــم با خودمان اســت« بــه نحوه 
نابودی این رژیم اشاره کرده و گفته است: 
»یهودیــان دو بــار دارای یک حکومت 
مســتقل و یکپارچه بوده است که در هر 
دو به دلیل جنگ و درگیری داخلی از بین 
رفته است. امروز اسرائیل سومین فرصت 
 ماست؛ همه ما در این آزمون قرار گرفته ایم 
که آیا برای رسیدن به موفقیت متحد رفتار 
کنیم یا اینکه دوباره به دلیل درگیری های 

داخلی شکست خواهیم خورد.«
از ســوی دیگر، بررسی ها نشان می دهد 
در  اختــلاف  و  درگیــری  دوگانگــی، 
بیــن مردم، مســئولان و مقامــات رژیم 
صهیونیســتی بســیار بالا و کنترل ناپذیر 
است؛ به گونه ای که یکی از اعضای اقلیت 

به دولت بنت گفته بود: 
»بدتــر از آن چه امروز انجــام می دهید 
شــما را زیر پا خواهیم گذاشت... ما هر 
هنجاری را زیر پا می گذاریم... ما باید در 
اسرائیل چپ ها را همواره زیرپا بگذاریم. 
به مقامات فاسد توصیه می کنم از همین 
الان وکیل استخدام کنند؛ زیرا ما زودتر از 
آنچه آنها فکر می کنند باز خواهیم گشت.«
»وقتی به قدرت برگردیم از شــما انتقام 
خواهیم گرفت، زیرا ما می دانیم که چگونه 
حکومت کنیم که بر آن چیره شود... وقتی 
به قدرت برگردیم، متوجه خواهید شــد 
هنگامی که حزب لیکود غیر انسانی شود، 

چگونه عمل خواهد کرد.«
با این حال به نظر می رســد وضعیت در 
سرزمین های اشغالی بسیار آشفته است. 
بنت در اعتراضی آشکار می گوید: »هرج 
و مرج، تکرار بی پایان انتخابات ها، دولتی 
فلج شــده، در آتش ســوختن شهرهای 
لود و عکا در مقابل دولتی شرمســار و پر 
از مشکل، پرســتش یک نفر و گروکشی 
انرژی کشور برای اهدافی خاص، ضعف 
وحشــتناک در برابر محــور مقاومت که 
موشــک هایش را به اورشــلیم شــلیک 
می کرد؛ برقــراری ارتباط بــا افرادی که 
عقاید بسیار متفاوتی از عقاید خودم برای 
نجات کشور داشتند. می دانستم که یک 
ابعادی گسترده  با  دســتگاه لجن پراکنی 
علیه من فعال خواهد شــد و متعهد شدم 
که مدافع کشــور اسرائیل باشم. همراه با 
همکارانم در دولت، اسرائیل را به فعالیت 

و رشد بازگرداندیم.«
با توجه به هشــدار نفتالــی بنت در مورد 
وضعیت رژیم صهیونیســتی باید گفت، 
اوضاع در سرزمین های اشغالی غیر قابل 
 این رژیم روزهای 

ً
کنترل شده است و قطعا

پایانی عمر خود را سپری می کند. بنابراین 
به نظر می رسد، نابودی رژیم صهیونیستی 
بســیار نزدیک تر از آن چیزی اســت که 
تصور می شود. براســاس پیش بینی های 
خود صهیونیســت ها این رژیم هشــتاد 

سالگی خود را نخواهد دید.

»در این حــوادث چند روز اخیــر، بیش از همه به 
سازمان انتظامی کشور ظلم شد، به بسیج ظلم شد، 
به ملت ایران ظلم شــد؛ ظلم کردند. این اغتشاش 
برنامه ریزی داشت؛  این اغتشاش برنامه ریزی  شده 
بــود. در این حادثه ای که پیش آمــد، دختر جوانی 
درگذشــت؛ خب حادثــه  تلخی بــود، دل ما هم 
ســوخت، ولی واکنش به این حادثه بــدون اینکه 
تحقیقی شــده باشــد، بدون اینکه هیــچ گونه امر 
مسلمی وجود داشته باشد، این نبود که یک عده ای 
بیایند خیابان را ناامن کنند، ناامنی را برای مردم به 
وجود بیاورند، امنیــت را به هم بزنند، قرآن را آتش 
بزنند، حجاب از روی ســر زن محجبه بکشــند، 
مسجد و حسینیه را به آتش بکشند، بانک را به آتش 
بکشند، ماشــین های مردم را آتش بزنند. اگر قضیه  
این دختر جوان هم نبود، یک بهانه  دیگری درست 
می کردند برای اینکه امســال در اول مهر در کشور 
ناامنی درست کنند، اغتشاش درست کنند. چه کسی 
این را برنامه ریزی کرده؟ بنده به صراحت می گویم 
ایــن برنامه ریــزی کار آمریــکا، کار رژیم غاصب 
و جعلی صهیونیســتی و دنباله روهای آنهاســت؛ 
نشســته اند برنامه ریزی کرده اند. عَمَله و مزدوران و 
حقوق بگیــران آنها، بعضی از ایرانی های خائن هم 
که در بیرون از کشور هستند، به اینها کمک کردند.« 
این جملات بخشــی از بیانــات اخیر رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در مراسم مشترک دانش آموختگی 
دانشجویان دانشگاه های افسری نیروهای مسلح بود.
درست در ایام اربعین که ۳0 هزار نفر از مأموران 
فرماندهی انتظامی برای ســهولت تــردد مردم در 
مســیرها و تأمین امنیت پایانه های مرزی، در غرب 
کشــور مستقر و مشــغول خدمت رســانی به زوار 
حضرت اباعبدالله  الحسین)ع( بودند، خبر به کما 
رفتن و ســپس فوت مرحوم مهســا امینی، موجب 
تأســف و تأثر خاطر تمام هموطنان شــد؛ دختری 
رد و 22 ســاله که روز 22 شهریور هنگام 

ُ
 ک

ً
اصالتا

حضور در محــل کلاس توجیهی عفاف و حجاب 
پلیس پایتخــت از هوش رفت و  ســه روز بعد در 

بیمارستان درگذشت.
بلافاصله بعد از انتشار خبر مربوط به این اتفاق، 
فرماندهی انتظامی و  مراجع قضایی ذی ربط موضوع 
را زیر ذره بین گرفتند و بررســی ها و تحقیقات خود 
را برای یافتن علت فوت مرحومه امینی آغاز کردند؛ 
نکته حائز اهمیت در این میان آن بود که هم مراجع 
قضایی و هم خود فرماندهی انتظامی از ابتدای امر 
تأکید داشــتند که در صورت اثبات قصور یا تقصیر 

مأموران انتظامــی، برخوردی جدی با آنها صورت 
خواهد گرفت. ســرانجام در روز ۱5 مهر سازمان 
پزشــکی قانونی پس از انجام آزمایشــات متعدد، 
ذیل یک بیانیه  مستند، مبسوط و علمی اعلام کرد: 
»با اســتناد به مدارک پزشکی بیمارستانی، بررسی 
سی تی اسکن مغز و ریه، نتایج معاینه ظاهری جسد 
و کالبدگشایی و آزمایشــات آسیب شناسی، فوت 
مرحومه امینی ناشی از اصابت ضربه به سر و اعضا و 

عناصر حیاتی بدن وی نبوده است.«
اما در روزهای پایانی شهریور که پلیس و مراجع 
قضایی پیگیر بررسی موضوع بوده و وعده داده بودند 
که هیچ تســامحی در برخورد با خاطیان احتمالی 
نخواهند داشت و در شــرایطی که پزشکی قانونی 
نیز اقدامات خود را برای یافتن علت فوت مرحومه 
امینــی آغاز کرده بــود، جمعی از مــردم معترض 
در چندین شــهر با حضور در خیابان ها نســبت به 
وضعیت پیش آمده اعتــراض کردند؛ اعتراضی که 
خیلی زود بــا میدان گرفتن عناصــر ضدانقلاب، 
سلطنت طلب، منافق و تجزیه طلب، از مسیر خود 
منحرف شــد و مردم با مشاهده وضعیت صحنه و 
میدان، مسیر خود را از اغتشاش گران، آشوب گران و 
تجزیه طلبان جدا کردند و دیگر در تجمعات حضور 

پیدا نکردند.
در شــرایطی که »تضعیف پلیــس و  نیروهای 
حافظ امنیت« به منزله اصلی ترین راهبرد دشــمن 
بر همگان هویدا شــده بود و »آتش زدن خودروهای 
انتظامی، دولتی و شخصی«، »قتل و ضرب و جرح 
نیروهای حافظ امنیت«، »جســارت کردن نسبت 
به اماکن مقدس، پرچم جمهوری اسلامی ایران و 
تمثال شهدا«، »سر دادن شعارهای هنجارشکنانه«، 
»ایجاد ترافیک های سنگین در محورها و معابر مهم 
و کلیدی شــهرها« و از همه مهم تر »اجرای پروژه 
کشته سازی« دستورالعمل عناصر اصلی اغتشاشات 
به شمار می آمد، شاهد بودیم که نیروهای انتظامی 
کشــورمان همچون گذشته با جانفشانی مثال زدنی 
توأم با صلابت و اقتدار، با آشوبگران، تجزیه طلبان و 
مخلان نظم عمومی و امنیت کشور برخورد کردند.

طبق اطلاعیه صادره از ناحیه وزارت اطلاعات، 
دستگیری و بازداشــت 49 نفر از عناصر مرتبط با 
گروهک منافقین، 77 نفــر از عوامل گروهک های 
تجزیه طلــب در کردســتان، 5 نفــر از عناصــر 
گروهک هــای تروریســتی تکفیــری، 92 نفر از 
وابستگان رژیم منحوس پهلوی و از سلطنت طلبان، 
9 تبعه  بیگانه از اتباع آلمان، لهستان، ایتالیا، فرانسه، 

هلند، سوئد
و همچنین 2۸ نفر از اراذل و اوباش ســابقه دار، 
به وضــوح ردّ پــای پررنگ دشــمنان انقلاب در 

اغتشاشات اخیر را نشان می داد.
با این تفاســیر، عملکرد صبورانه و در عین حال 

قاطع و محکــم پلیس در برابر اغتشاشــگران، در 
شرایطی که دشمن با استفاده از تمام توان تبلیغاتی 
خود بــه دنبال تضعیــف نیروهــای حافظ امنیت 
بود، سبب شــد ماهیت اصلی و واقعی آشوبگران 

مشخص شود.
طبق اعلام سردار اشتری، فرمانده کل انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران، در جریان اغتشاشات اخیر 
۱7 نفر که دارای سلاح جنگی بودند و قصد ایجاد 
آشوب و بر هم زدن نظم و امنیت کشور را داشتند و 
می خواستند پروژه کشته سازی و آشوب ها ادامه پیدا 

کند، دستگیر شدند.
طبق گفتــه فرمانــده فراجا، اقدامــات مربوط 
به شناســایی بخشــی از عناصر دارای ســلاح در 
اغتشاشات که هنوز دستگیر نشده اند، همچنان ادامه 

دارد.
سردار اشتری ضمن تأکید بر این نکته که نیروهای 
فراجا و حافظان امنیت در جریان اغتشاشات اخیر 
صرفا از سلاح های غیرکشــنده و دارای گلوله های 
ساچمه ای و پلاستیکی استفاده کردند، عنوان کرد: 
»افرادی که ادعا شــد در جریان اغتشاشــات اخیر 
از دنیا رفتند یــا در محل های تجمعات نبودند یا با 
سلاح هایی به قتل رســیدند که در اختیار نیروهای 
حافظ امنیت نبود؛ این قتل ها با چاقو و سلاح سرد 
انجام شد و نیروهای حافظ امنیت در میدان سلاح 
کشنده نداشــتند و صرفا از اسلحه های شکاری و 

گلوله های پلاستیکی استفاده می کردند.«
فرمانــده فراجا با تأکید بر اینکــه پلیس وظیفه 
ذاتی و قانونی دارد تا در قبال کسانی که قصد برهم 
زدن آرامش مردم را دارند بایســتد، گفت: »پلیس 
توانست در برابر کســانی که به مال مردم تعرض و 
اموال عمومــی را غارت می کنند و قصد برهم زدن 
آرامش را دارند، مقابله کند و نیروهای حافظ امنیت 
با آمادگی کامل اجازه نخواهند داد هیچ خدشه ای 
به امنیت کشور وارد شــود و هر شخص و گروهی 

که بخواهــد به حقوق و امنیت مــردم تعدی کند، 
حافظان نظم و امنیت در کنار مردم و روبه روی آنها 

می ایستند.«
طبق اعلام فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی 
ایران، بیش از هزار نفر از مأموران پلیس در جریان 
اغتشاشات اخیر آسیب دیدند که حدود ۱40 نفر از 
آنها برای طی مراحل درمانی به بیمارســتان منتقل 

شدند.
در کنــار حمایت تمــام قد مــردم ولایتمدار و 
انقلابی کشــورمان از نیروهــای انتظامی و حافظ 
امنیت در سراسر کشور، مراجع تقلید و علما نیز در 
دیدار های چهره به چهره با فرمانده کل انتظامی که 
در تاریخ چهاردهم مهر صورت گرفت، از عملکرد 
فراجا در اغتشاشات اخیر تقدیر کردند. آیات عظام 
و  نوری همدانی  جوادی آملــی،  مکارم شــیرازی، 
آیت الله حسینی بوشهری، در دیدارهای جداگانه با 
فرمانده فراجا، ضمن قدردانی از عملکرد نیروهای 
انتظامی در جریان اغتشاشــات اخیر، خواســتار 

برخورد با عوامل اصلی این آشوب ها شدند.
همچنیــن 2۳۳ نفــر از نماینــدگان ملت در 
مجلس شورای اســلامی با صدور بیانیه ای درباره 
اتفاقــات اخیر، ضمن قدردانــی از عملکرد پلیس 
و نیروهای حافظان امنیت، اشــد مجازات را برای 
تعرض کننــدگان بــه نیروهای انتظامــی و امنیتی 

خواستار شدند.
کلام پایانــی آنکه در جریان اغتشاشــات اخیر 
که تضعیف نیروهای انتظامــی و حافظان امنیت، 
راهبرد اصلی اش بود و پیاده نظام دشــمن نیز تمام 
توان خود را برای ایجاد آشــوب و ناامنی در کشور 
به کار گرفت، نیروهای پلیس و حافظ امنیت بار دیگر 
خوش درخشیدند و با ایثار و جانفشانی  مثال زدنی 
خود، ضمن خنثی سازی توطئه هایی که تجزیه ایران 
اســلامی را هدف گرفته بود، توانستند امنیت را در 

کشور برقرار کنند.

حسین چخماقی
خبرنگار

ایستاده در برابر فتنه
نگاهی به عملکرد درخشان پلیس در برابر تجزیه طلبان و آشوبگران

گروه سیاسی
صبح صادق



شماره ۱۰6۴ |  دوشنبه  ۱۸ مهر ۱۴۰۱

سیاست
4

امید وارسته
کارشناس رسانه

هوشمندسازی رسانه ای
جنگ شناختی؛ بستر نوین شکل دهی اغتشاشات خیابانی

علی کارگر
کارشناس سیاسی

پنجم مهرماه سال جاری، قیمت نفت به پایین ترین 
قیمت 9 ماه اخیر ســقوط کرد! بهای نفت برنت 
7/۱ درصد و وست تگزاس اینترمدیت ۸/۱ درصد 
کاهش یافت؛ البته این روند از 25 خرداد با افت 
و خیزهای جزئی همواره ادامه داشــته است. در 
حالی که بسیاری از کارشناسان حوزه نفت، بالا 
بودن و حتی افزایش قیمت نفت طی این ماه ها را 
به دلیل نزدیک شدن به فصل سرما و ادامه جنگ 
روسیه و اوکراین پیش بینی می کردند؛ اما در عمل 

واقعیت چیز دیگری بود.
طی ماه ها اخیر و به ویژه پس از جنگ روسیه 
و اوکراین، ارزش دلار رو به کاهش نهاد و دولت 
آمریکا برای بالا بردن ارزش دلار و کاهش تورم، 
اقدام به افزایش نرخ بهره کرد. افزایش ارزش دلار 
سبب شــد که خریداران نفت در عمل نفت را با 
قیمتی بالاتر از آنچه خریداری می کردند، دریافت 
کنند. این روند در کنار رکود اقتصادی در برخی 
حوزه های اقتصادی، تقاضای نفت را کاهش داد 
و این کاهش در طول ماه های اخیر باعث شد که 
قیمت نفت به کمترین میزان خود در 9 ماه گذشته 
برسد. سرانجام بیست و سه کشور عضو سازمان 
کشور های صادرکننده نفت و متحدانش )ائتلاف 
اوپک  پلاس( در سی وســومین نشســت خود با 

کاهش روزانه 2 میلیون بشــکه ای تولید برای ماه 
نوامبر )آبــان  و آذرماه( به اجماع رســیدند. این 
تصمیم روند تغییرات قیمت نفت را افزایشی کرد 
و بار دیگر نقش آفرینی مؤثر اوپک پلاس در بازار 

نفت را نشان داد.
در 9 مــاه اخیر آمریــکا بارها با آزادســازی 
بخش هایــی از ذخایر اســتراتژیک خود، باعث 
کاهشی شدن قیمت نفت شــده بود. ادامه روند 
کاهشی قیمت نفت با آغاز فصل سرما چشم انداز 
بسیار نامناسبی را برای کشــورهای تولیدکننده 
نفــت دارد؛ تا قبــل از برگزاری این نشســت با 
توجه به عضویت هم پیمانان آمریکا در این گروه، 
شــکل گیری توافق در این زمینــه با تردید جدی 
همراه بود؛ اما این توافق با وجود فشــار آمریکا و 
دیگر کشــورها برای تولید بیشتر حاصل شد که 
تاحدی باعث بهبود قیمت نفت نیز شد. آمریکا 
با این بهانه که اصول بازار از اقدام اوپک حمایت 
نمی کند، این سازمان را تحت فشار قرار داده بود تا 
تولید خود را کاهش ندهد؛ اما تلاش های آمریکا 

نتوانست مانع از این تصمیم اوپک شود.
افزایش قیمت نفت با کاهش قابل توجه تولید 
این محصول می تواند دولت بایدن را در آســتانه 
انتخابات میان دوره ای کنگره با چالش جدیدی 
مواجه کند. دموکرات ها کاهش تدریجی قیمت 
نفت و به تبع آن بنزین را نتیجه سیاســت دولت 
بایدن می دانستند؛ اما تصمیم جدید اوپک در کنار 
دیگر ناکامی های دولت بایــدن می تواند حاکی 
از شکســت احتمالی دولت بایدن در انتخابات 

میــان دوره ای کنگره و حتی ریاســت جمهوری 
2024 باشد.

آمریکایی ها در اولیــن واکنش اعلام کردند، 
وابستگی نفتی خود به اوپک را کاهش می دهند. 
در عین حال برخی منابع مدعی شــدند، در این 
شــرایط آمریکا در حال اتخــاذ تصمیمی برای 
عرضه ۱0 میلیون بشکه نفت از ذخایر استراتژیک 
خــود در ماه آینده اســت. رویترز در گزارشــی 
نوشــت که تصمیم جدید اوپــک باعث افزایش 
تولید نفت و گاز آمریکا نخواهد شــد. بر اساس 
این گزارش، تولید صنعت شــیل آمریکا که پس 
از ریــزش قیمت های نفت در ســال 20۱6، به 
سرعت بهبود یافت، اکنون محدودتر شده است. 
تجهیزات و کارکنان محدود، نبود سرمایه و فشار 
سرمایه گذاران برای ســوددهی بالاتر، تولید این 
صنعت را محدود نگه داشته است. تصمیم هفته 
جاری اوپک پــلاس، محدودیت های مذکور را 
تغییر نخواهد داد. حتی تولیدکنندگان خصوصی 
که تحت فشار سرمایه گذاران نیستند، با مشکلات 
زنجیره تأمین و نبود ســرمایه، مواجه هستند که 
توانایی آنها برای واکنش نشــان دادن را محدود 

کرده است.
با وجود محدودیت های آمریکا برای مدیریت 
قیمت نفت، البته افزایش قیمت نفت اروپا را بیش 
از آمریکا تحت فشار قرار می دهد. آمریکا در هر 
حال از منابع نفتی برخوردار اســت و نفت شیل 
آمریکا در قیمت های بالای نفت صرفه بیشتری 
برای بهره بــرداری دارد و آمریکا در حال حاضر 

یکی از صادرکنندگان نفت است؛ اما اروپا از یک 
طرف به دلیل تنش با روسیه با کاهش شدید منابع 
گازی مواجه است و از طرف دیگر افزایش قیمت 
نفت، بحران انرژی را در این قاره عمیق تر می کند.
اما باید یکــی از بزرگ تریــن برنده های این 
تصمیم اوپــک را »ایــران« دانســت. افزایش 
درآمدهای نفتی می تواند کسری منابع حاصل از 
کاهش فروش نفت را جبران کند و از طرف دیگر، 
فشار وارد شده به اروپا تلاش این اتحادیه را برای 
احیای هرچه ســریع تر برجام افزایش می دهد. 
تجربه سالیان گذشته نشان داد در شرایطی که اروپا 
تحت فشار نبود، نه تنها هیچگونه تحرکی برای 
احیای برجام نداشت؛ بلکه با ایفای نقش پلیس 
بد، هزینه مقاومت ایران را بالاتر می برد. بنابراین 
پیش بینی می شــود تحرکات اروپــا برای احیای 
برجام و ورود نفت ایران به بازار اروپا افزایش یابد.
چین و روســیه نیز از برندگان تصمیم جدید 
 با 

ً
اوپک هستند. روسیه در شرایط فعلی نیز عملا

کاهش فروش مواجه اســت و این کاهش تأثیری 
بر درآمدهای نفتی اش ندارد؛ ولی از طرف دیگر 
این دو کشور از فشار اقتصادی به رقیب استقبال 
می کنند. این تقابل نشان داد همانگونه که آمریکا 
از سازوکارهای اقتصادی، مانند سوئیفت به عنوان 
سلاح برای فشــار بر رقبایش استفاده می کنند، 
روســیه و چین نیز می توانند از ابزار انرژی برای 

فشار به رقبا استفاده کنند.

تغییر به نفع ایران
نگاهی به واکنش اوپک در برابر کاهش قیمت نفت

جامعه ایرانی در طول حدود یک دهه گذشــته 
در پی افزایش چالش های اقتصادی، اجتماعی 
و سیاســی پیش روی خود که محصول انباشت 
توطئه های ســاخته و پرداخته دشــمنان داخلی 
و خارجی اســت، همواره آبســتن ناآرامی های 
گوناگونی بوده است که برخی از مهم ترین آنها با 
هدایت بازیگران خارجی ابعادی گسترده یافت و 
در دی ماه ۱۳96 با شــعار نه به گرانی، در مرداد 
ماه ۱۳97 با محوریت کاهش ارزش پول ملی، 
در آبان ماه ۱۳9۸ با محوریت مخالفت با گرانی 
بنزین و در تابســتان ۱400 با محوریت مسائل 
زیســت محیطی و کمبود آب به وقوع پیوستند، 
لذا با توجه به تداوم زمینه های شکل گیری این نا 
آرامی ها و حتی تشــدید برخی از آنها در عرصه 
شــناختی و ادراکی، به ویژه »افزایش احساس 
نابرابری و محرومیت نســبی«، پیش بینی وقوع 
ناآرامی های شهریور ماه ۱40۱ برای کارشناسان 
و تحلیلگران اهل فن امــری خارق العاده تلقی 

نمی شد! 
امروز بیشــتر کارشناســان و صاحب نظران 
مسائل اجتماعی و امنیتی معتقدند، ناآرامی های 
اخیر کشورمان محصول جنگ روانی و رسانه ای 
پیچیده ای اســت که دشمنان کشورمان با هدف 
مهندســی ادراک مخاطبان ایرانــی و تحریک 
آنها علیه انقلاب اسلامی آن را پی ریزی و اجرا 
کرده اند و سوءاســتفاده از ماجرای درگذشــت 
»مهسا امینی« تنها بهانه ای برای برهم زدن ثبات 

و امنیت داخلی کشورمان بوده است.
مهسا)ژینا( امینی یک دختر 22 ساله بود که 
در 22 شهریور ۱40۱ پس از جلب و هدایت به 
مرکز آموزش پلیس امنیت اخلاقی تهران بزرگ 
با وخامت حال روبه رو شــده و سه روز بعد، در 
25 شهریور ۱40۱، در بیمارستان کسری تهران 
درگذشــت. مرگ این دختر جــوان و انعکاس 
گســترده تصاویر و روایت نامعتبر درگذشت او 
در رسانه ها موجب بروز واکنش ها و اعتراضات 
منتج به اغتشاش گســترده ای در نقاط مختلف 
ایران و جهان شد. این اعتراضات از 26 شهریور 

۱40۱ در پی اعلام خبر درگذشت مهسا امینی 
در بازداشتگاه گشت ارشــاد، از تهران به استان 
کردستان و در روزهای بعد به دیگر نقاط کشور 

گسترش یافت. 
یکــی از مهم ترین ویژگی های آشــوب های 
اخیر همراهی چهره های معروف و شناخته شده 
فرهنگی و ورزشی داخلی و خارجی موسوم به 
ســلبریتی با معترضان است که این مسئله خود 
زمینه همراهی طیف های مختلفی از اقشار را در 

همراهی با این اعتراضات فراهم کرد.
 در مقابل بخش قابل تأملی از افراد سیاسی، 
فرهنگی و رسانه ای منتفع شده از نظام و انقلاب 
اسلامی در مقابل فضاسازی های هنجارشکنانه 
هفته ابتدای ناآرامی ها سکوت اختیار کرده و در 
مقابل هجمه ها به نظــام و رهبری بدون واکنش 
باقی ماندند. علاوه بر ایــن، ناآرامی های اخیر 
ماهیتی هیبریدی یا ترکیبی نیز داشــت و علاوه 
بر معترضان و آشــوبگران فضای حقیقی بخش 
قابل توجهی از معترضان و آشوبگران در فضای 

مجازی به تبلیغ و تهدید علیه نظام دست زدند.
باید به این نکته توجه داشــت که امروزه در 
فضای جنگ هــا و تنش های ترکیبی و همچنین 
فقدان وجود صلح و جنگ پایدار در فضای نوین 
بین الملل، هیچ کشوری نمی تواند مدعی ثبات 
سیاســی مطلق و داشتن فضایی کامل از امنیت 

باشد.
 این مهم با وجود رشد سیاسی جوامع به دلایل 
مختلف، از جمله کمبود منابع، اقدامات قدرت 
حاکم، رقابت برای کسب قدرت و شرایط حاکم 
بر کشــور در طول تاریخ زندگی انسان از فراز و 
نشــیب های فراوانی برخوردار بوده و با توجه به 
شرایط زمانی و مکانی با شدت یا ضعف خاص، 
حکومت ها و جوامع را دســتخوش تحول کرده 
اســت. مشکلاتی که تودە مردم و حتی دولت با 
آن روبه رو می شود، می تواند ناشی از بحران های 
هویت، مشــروعیت، مشــارکت، توزیع و نفوذ 

باشد.
برای فهم بهتر ایــن موضوع باید به این نکته 
توجه داشــت که ماجرای درگذشــت »مهسا 
امینی« هر چند به سرعت در شهرها و استان های 
 
ً
مختلف کشــور زمینه ســاز وقوع مــوج تقریبا

گسترده ای از اعتراضات و اغتشاشات ضد نظام 
با محوریت شعارها و خواسته های هنجارشکنانه 
شد؛ اما این حادثه ـ فوت یک فرد ـ خود به تنهایی 
توان و امکان بسیج توده ها علیه نظام را نداشت، 
در واقع آنچه موجب شــد ترکیــب متنوعی از 
اقشــار جامعه با محوریت جوانان و زنان در این 
ناآرامی های منتج به اغتشاش ایفای نقش کنند، 
سلسله ای از رخدادهای رسانه ای و شناختی بود 
که به مرور احساسات افکار عمومی علیه نحوه 
حکمرانی کارگزاران نظام را تحریک کرده و در 

نهایت حوادث تلخ اخیر را شکل داد.
گفتنــی اســت، در طول دو دهه گذشــته به 
طور ویژه گونه های جدیــدی از جنگ تعریف 
شده است که جنگ اقتصادی، جنگ سایبری، 
جنگ اطلاعاتــی و جنگ روانــی از مهم ترین 
انواع آن هســتند. ناتو یا همان ســازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی نیز در سال 2020 میلادی در 
قالب یک گزارش علمی و تحقیقاتی پنج حوزه 
جنــگ را تعریف کرد، این پنــج حوزه عبارتند 
از: زمین، دریا، هوا، فضا، سایبر؛ البته به تازگی 
حوزه جدیدی با عنوان »جنگ شناختی« به این 
دسته بندی اضافه شده است که ماهیت و هدف 
غایی آن تأثیرگذاری بر توان تعقل و تصمیم گیری 
افکار عمومی کشورها و ملت های مستقل جهان 
و هدایت آنها در مسیر تأمین اهداف سردمداران 

بلوک غرب با محوریت آمریکاست.
از منظر ناتو، امروزه در پی گسترش ارتباطات 
جهانی، ذهن و اندیشه انسان ها میدان اصلی نبرد 
بین قدرت های جهان محسوب می شود و در این 
میدان نبرد جدید این روایت هاست که می تواند 
به مثابــه مهمات جنگی به کار گرفته شــود، به 
همین دلیل در جنگ های شــناختی طراحی و 
انتقال پیام به مهم ترین اولویت و ابزار قدرت های 

جهان بدل شده است.
ذکر این نکته ضروری است که در اعتراضات 
اخیر رسانه ها با به کارگیری تکنیک های متنوع 
عملیات روانی و رســانه ای و بمباران خبری بی 
امان 24 ساعته و انتشار محتوای تحریک آمیز که 
 برخی 

ً
موجب گرفتاری افکار عمومی خصوصا

نخبگان در آلودگی اطلاعاتی شد، موجب شدند 
تا در هفته نخست اعتراضات بخش قابل توجهی 

از نخبگان گرفتار »مارپیچ سکوت« شده و توان 
مواجهه هوشمندانه با شــرایط شکل گرفته در 
کشور را نداشته باشند؛ لذا در ناآرامی های اخیر 
بیش از هر زمانی خطر جنگ شناختی و تبعات 

امنیتی آن در کشور احساس شد.
بدون شک برخی سوءمدیریت های داخلی 
و همچنین سوءاســتفاده دشــمنان از این نقاط 
ضعف زمینه ساز شکل گیری اغتشاشات شهریور 
و مهرماه ۱40۱ شــده است، به عبارت بهتر اگر 
چه دشــمنان خارجــی نقشــی انکارناپذیر در 
هدایت اغتشاشات اخیر دارند؛ اما نباید با نادیده 
انگاشتن زمینه های داخلی و غفلت از ضرورت 
 در 

ً
اصلاح برخی رویه ها و رویکردها خصوصا

حوزه مدیریت اقتصادی، رســانه ای و فرهنگی 
کشــور موجبات انحــراف در تحلیل حوادث 
اخیــر را فراهم کرد؛ چرا که تحلیل اشــتباه در 
نهایت موجب تکرار گرفتاری سیاســت گذاران 
در گرداب خطاهای محاسباتی شده و انحراف 
آنها در سیاســت گذاری درســت و سنجیده را 
رقــم خواهد زد که پیامد آن تحمیل خســارات 
و هزینه های جدید به نظام و انقلاب اســلامی 

خواهد بود.
در پایان گفتنی است، مرور حوادث تلخ اخیر 
نشــان می دهد بخش قابل توجهی از مسائل و 
چالش های شکل گرفته در بحران اخیر از طریق 
به کارگیری هوشمندانه سازوکارهای رسانه ای و 
مدیریت افکار عمومی قابل کنترل و حل و فصل 
بودند؛ اما ضعف دستگاه های رسانه ای و تبلیغاتی 
نظام چه در بدنه دولت و چه در سایر بخش های 
حاکمیت مانع از مدیریت مطلوب افکار عمومی 
و در نتیجه شکل گیری نارضایتی در قالب ناآرامی 
خیابانی شد و دشمن نیز به سرعت با سوار شدن 
بر ایــن ناآرامی ها موجبات بروز اغتشاشــات 
خسارت بار اخیر را فراهم کرد؛ لذا باید با توجه 
به فروکش کــردن ناآرامی هــای اخیر علاوه بر 
بهبود تمرکز بر رفع زمینه های نارضایتی در حوزه 
اقتصادی و فرهنگی، سیاست ها و سازوکارهای 
تبلیغی و رسانه ای موجود را ارزیابی و بازنگری 
کــرد تا امکان مواجهه هوشــمندانه و بهنگام با 
جنگ شناختی دشمنان ملت و کشورمان فراهم 

شود.

  یادداشت  

  موازنه ای که 
هنوز پابرجاست 

در اوج جنــگ نفتکــش هــا در یکی از 
حملات دشمن، بالگردهای آمریکایی به 
کشــتی باربری ایران حمله کردند و چند 
نفر از پرسنل ارتش را به شهادت رساندند. 
در نتیجه مســئولان عالی نظامی ایران در 
پی راهــکاری برای مقابله با این بالگردها 
برآمدند. در روز ۱6 مهرماه ۱۳66، ناوگروه 
مقابله به مثل نیروی دریایی سپاه بوشهر به 
فرماندهی نادر مهدوی با ۳ فروند شــناور 
تندرو همراه با 2 نیروی موشکی )کریمی 
و محمدی ها( که از تهــران به آنها ملحق 
شده بودند، به سمت جزیره فارسی حرکت 

کرد.
آنها ابتدا در جزیره هماهنگی های اولیه را 
انجام دادند و به سمت منطقه مدنظر جهت 
عملیات رفتند ولی هلیکوپترهای آمریکایی 
جهت قطع ارتباط آنها با مرکز فرماندهی 
ســپاه در بوشــهر ، ابتدا به جزیره فارسی 
حمله بردند و با موشــک دســتگاه های 
مخابراتی آنجا را منهدم ســاختند  ارتباط 

ناوگروه با بوشهر قطع شد.
نادر مهــدوی فرمانده ناوگــروه عملیات 
را لغو نکرد و تصمیم بــه انجام عملیات 
گرفت که ناگهان از چند جهت مورد حمله 
غافلگیرانه هلیکوپترهــای آمریکایی قرار 
گرفتند و یکی از شــناورها بلافاصله مورد 

اصابت واقع شد. 
یکی از نیروهای پدافند موشکی سپاه به نام 
محمدی ها بلافاصله موشک استینگر را 
آماده کرده و به سمت هلیکوپتر آمریکایی 
آتش گشود که آن بالگرد بافاصله منهدم شد 

و 2 سرنشین آن کشته شدند.
با توجه به تعداد بالای هلیکوپترها و حجم 
آتش شــدید آنها ، قایق های سپاه از چند 
جهت مورد اصابت قرار گرفتند و جمعی 
از آنان شهید و چند رزمنده نیز اسیر گشتند.
آمریکایی ها نادر مهــدوی و بیژن گرد را 
زنده اسیر کرده و روی ناو هواپیمابر اعدام 
نمودند اما بقیه اسرا را ۱6 روز بعد به کشور 

عمان تحویل دادند .
اما این عملیات چند دســتاورد راهبردی 

داشت.
۱- برای اولین بار بعد از جنگ جهانی دوم 
بود یک هلیکوپتر آمریکایی توســط قایق 
های تندرو سرنگون میگردید . پس از این 
عملیات به آمریکایی به دســتیابی ایران به 
موشک های استینگر پی بردند و از آن تاریخ 
به بعد به هیچ وجه وارد حریم 5 کیلومتری 
قایق های تندرو و سایر شناورهای نظامی 

جمهوری اسلامی نشدند.
2- به جز موازنه موشک های دوش پرتاب 
در برابــر هلیکوپترهای پیشــرفته ، ایران 
جرات و نیــات تعرضی خود علیه آمریکا 
را نیز رسما عیان کرد و موازنه وحشت بین 
خود و طرف آمریکایی برقرار ساخت که تا 
امروز پابرجاست و پس از آن درگیری دیگر 
بالگردهای ایالت متحده جرات و جسارت 

عملیات علیه شناورهای ایران را نداشتند.
۳- البته ایران با حملات متعدد به نفتکش 
ها و کشــتی های جنگی آمریکایی انتقام 
حمله بــه ناوگروه خود را گرفت که انهدام 
فریگیت پیشرفته ساموئل بی رابرتز توسط 
میــن دریایی در کانال احمــدی کویت از 

جمله آنها بود.
4- پــس از ایــن رزم دریایــی، ارتقــای 
وضعیت پدافند هوایــی یگان های درگیر 
از جمله اولویت های نیروی دریایی سپاه 
قرار گرفت و ترکیب آن با سیستم های دفاع 
هوایی زمین پایه مستقر در ساحل، باعث 
تسلط نسبی جمهوری اسلامی بر آسمان 

خلیج فارس شد .

علیرضا تقوی نیا
فعال فرهنگی
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هستم صهیونیست  کوشنر علیه  افشاگری  ابرقدرت  همچنان 
نخســت وزیر انگلیس گفت: »خود را به شدت »صهیونیست و حامی 
اســرائیل« می دانم.« در ویدئویی که در فضای مجازی منتشر شده، لیز 
تراس، در جمع گروه »دوستان محافظه کار اسرائیل« در پارلمان انگلیس 
گفت: »بسیار خرسندم که برای نخستین بار به عنوان نخست وزیر انگلیس 
در این گروه شــرکت می کنم.« او ادامه داد: »همانطور که می دانید، من 
 صهیونیست هســتم، من یک حامی جدی رژیم صهیونیستی 

ً
شــدیدا

هستم و می دانم که می توانیم قدرت روابط اسرائیل و انگلیس را تقویت 
کنیم.« »ســامی ابو زهری« از رهبران جنبش مقاومت اسلامی حماس 
تأکید کرد که اظهارات »لیز تراس« نخست وزیر انگلیس در طرفداری از 

صهیونیست ها نشان دهنده دشمنی او با ملت فلسطین است.

»رکس تیلرسون« وزیر خارجه سابق آمریکا، که به ندرت درباره 
دوران تصــدی خود به عنــوان دیپلمات ارشــد آمریکا صحبت 
می کند، از کاخ سفیدی تعریف کرد که در آن کوشنر، داماد ترامپ، 
در امور دیپلماتیک دخالت می کرد. اظهارات رکس تیلرسون، وزیر 
خارجه دولت ترامپ در جایگاه شاهد در نیویورک بیان شد، جایی 
که او حدود سه ســاعت در دادگاه فدرال توماس باراک، دوست 
میلیاردر دونالد ترامپ، متهم به لابی غیرقانونی از طرف امارات 
متحده عربی، شــهادت داد. وی افزود: »هرگز از توماس باراک، 
دوست میلیاردر دونالد ترامپ نخواسته به نیابت از آمریکا اقدامات 

 کوشنر مستثنی بوده است.«
ً
دیپلماتیک انجام دهد؛ اما ظاهرا

نخست وزیر فرانســه با بیان اینکه روسیه همچنان یک قدرت 
بزرگ اســت که نمی تــوان آن را نادیده گرفــت، تأکید کرد: 
»گفت وگو با این کشور ادامه دارد.« الیزابت بورن، نخست وزیر 
فرانســه در مجلس ملی که به وضعیــت اوکراین اختصاص 
داشــت، گفت: »روسیه همچنان یک قدرت بزرگ و همسایه 
اروپاســت، ما نمی توانیم آن را نادیده بگیریم. آینده روی میز 
مذاکــرات تعیین می شــود...، نه در میدان جنــگ. بنابراین، 
رئیس جمهور ترجیح داد به گفت وگو با رئیس جمهور روسیه 
ادامه دهد.« با این حال، بورن مدعی شد تحریم های غرب علیه 
روسیه اقتصاد این کشور را خفه می کند و نباید آنها را رها کرد.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

پس از شــلیک موشک بالستیک میان برد از سوی کره 
شمالی به ســمت ژاپن و واکنش های تند دولت های 
توکیو، ســئول و واشــنگتن به این اقدام، گزارش های 
رســانه ای از بالا گرفتن تنش ها در شرق آسیا حکایت 
دارد. آمریکا و کــره جنوبی، بلافاصله بعد از آزمایش 
موشکی کره شمالی، به شــلیک چند موشک دست 
زدند که البته موشــک های کره جنوبی منهدم شده و 

باعث ایجاد ترس و نگرانی در این کشور شد.
اقدام مشــترک آمریکا و کره جنوبی برای مقابله با 
تهدیدات کره شــمالی، شلیک آزمایشی چهار فروند 
موشک سطح به سطح، به سمت دریای شرقی )دریای 
ژاپن( بود؛ اما شکســت آزمایش موشکی جدید کره 
جنوبی که در پاسخ به پرتاب موشک بالستیک از سوی 
کره شمالی انجام شــد، نگرانی های متعددی را برای 

مردم کره جنوبی ایجاد کرد.
بنابر اعلام خبرگــزاری یونهاپ، در پی ســقوط 
موشــک پرتاب شــده از ســوی ارتش کره جنوبی، 
اهالی منطقه نزدیک به پایــگاه هوایی گانگ نونگ در 
سواحل شرقی این کشــور، یک صدای انفجار شدید 
و آتش ســوزی بزرگ را مشــاهده کرده و دچار ترس 
و وحشت شــدند. بنابر اعلام یک منبع نظامی در کره 
جنوبی، این آتش سوزی به دلیل مشتعل شدن سوخت 
موشک رخ داده و سر جنگی موشک نیز در اثر پرتاب 

ناموفق منفجر نشده است.
در تصاویر منتشر شده در شبکه های اجتماعی نیز 

آتش سوزی بزرگی در اطراف پایگاه نظامی گانگ نونگ 
دیده می شود.

مقامات کره جنوبــی اعلام کرده اند پرتاب ناموفق 
این موشک و ســقوط آن در اراضی این کشور تلفاتی 
نداشــت؛ اما بعد از مدتی ارتش این کشور از مردم به 

دلیل این سقوط و پرتاب ناموفق عذرخواهی کرد. 
پس از آن، »فومیو کیشــیدا« نخســت وزیر ژاپن و 
»جو بایدن« رئیس جمهــور آمریکا در تماس تلفنی، 
ضمن محکوم کــردن آزمایش موشــکی جدید کره 
شمالی، بر تقویت ظرفیت های واکنشی و بازدارندگی 
تأکید کردند. دفتر نخســت وزیری ژاپن طی بیانیه ای 
در این باره گفت، کیشیدا و بایدن ضمن محکوم کردن 
آزمایش موشکی جدید کره شمالی به شدیدترین لحن، 
توافق کردند که ظرفیت های واکنشــی و بازدارندگی 
دوجانبه برای مقابله با اقدامات مشابه پیونگ یانگ را 

تقویت کنند.
به نوشــته وبگاه روزنامه »ماینیچی«، کاخ ســفید 

نیز در بیانیه ای اعلام کرد: »ســران دو کشور، شلیک 
جدید موشک کره شمالی را که مسافتی طولانی تر از 
پرتاب های قبلی طی کــرد، خطری برای مردم ژاپن و 

مایه بی ثباتی منطقه دانستند.«
موشــک بالستیک کره شــمالی که بر فراز ژاپن به 
سمت اقیانوس آرام پرتاب شد، در اقیانوس آرام خارج 
از منطقه اقتصادی انحصاری ژاپن سقوط کرده است. 
محل ســقوط این موشــک ها به صورت دقیق اعلام 
نشــده، اما گارد ساحلی ژاپن از کشتی های حاضر در 
منطقه خواســت به زباله های موشک های کره شمالی 
 
ً
نزدیک نشوند و در صورت یافتن چنین زباله هایی فورا

با مقامات تماس بگیرند.
بــا وجود اینکــه ژاپــن در گفت وگو بــا بایدن بر 
همکاری های دوجانبه به منظور مقابله با کره شــمالی 
تأکید کرده بود؛ اما به نظر می رســد این کشور بیشتر 
از هر زمــان دیگری به دنبال ایجــاد ارتباط با پیونگ 
یانگ و عادی ســازی روابط با دولت کیم جونگ اون 

است. خبرگزاری »تاس« در همین زمینه نوشته است: 
»نخست وزیر ژاپن گفت، توکیو با جدیت تلاش کرده 
تا روابط دیپلماتیک با پیونگ یانگ را عادی سازی کرده 
و مشکلات پیرامون برنامه های موشکی و هسته ای کره  

شمالی را برطرف کند.«
فومیو کیشیدا، نخست وزیر ژاپن گفت: »ما به دنبال 
حل وفصل جامع نگرانی های برجسته از جمله ربودن 
شهروندان ژاپنی توسط سرویس های ویژه کره شمالی، 
فعالیت های موشکی و هســته ای پیونگ یانگ بوده و 
می خواهیم گذشــته تلخ خود را کنار گذاشته و روابط 
دیپلماتیک میان ژاپن و کره شــمالی را عادی ســازی 
کنیم.« نخســت وزیر ژاپن اعلام آمادگی کرد که برای 
رســیدگی به موارد فوق، با کیم جونگ اون، رهبر کره 

شمالی دیدار داشته باشد.
این نخســت وزیر ژاپن درباره روابط کشــورش با 
کره جنوبی گفت: »ســئول یک همسایه مهم است که 
باید در حل مشــکلات متعددی در مواجهه با جامعه 

بین المللی، با آن همکاری شود.« 
در همیــن حال، آمریکا مدعی شــده اســت این 
آزمایش موشکی، آخرین آزمایش نیست و قرار است 
کره شمالی به زودی آزمایش هسته ای جدیدی انجام 
دهد.  سخنگوی وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( مدعی 
آماده شــدن کره شمالی برای آزمایش سلاح هسته ای 

شد.
بر اساس این گزارش، »پاتریک رایدر« سخنگوی 
 در حال 

ً
پنتاگون مدعی شــد، پیونگ یانگ احتمــالا

آماده سازی برای آزمایش هســته ای جدید است. این 
در حالی است که آمریکا درخواست برگزاری نشست 
شــورای امنیت را به منظور بررســی پرتاب موشک 

بالستیک کره شمالی ارائه کرد.

 جدال برای حیات سیاسی 

 

 
 طرح های بحــث برانگیــز اقتصادی و 
مالیاتی لیز تراس، نخســت وزیر تازه کار 
انگلیس و برخی عقب نشینی های ناگهانی 
از این طرح ها، وضعیت سخت و دشواری 
را برای وی ایجاد کرده است. اختلافات 
در دولــت بریتانیا بر ســر تأمین بودجه 
برای طرح کاهش مالیات ســبب ایجاد 
عدم اطمینان در میان محافظه کاران شده 
اســت. لیز تراس، نخســت وزیر و رهبر 
حزب محافظه کار به طور فزاینده ای مورد 
انتقــاد قرار می گیرد. روزنامه انگلیســی 
»ایندیپندنــت« در همین زمینه نوشــته 
اســت: »چرخش های سیاسی و تغییرها 
در سیاســت دولت جدیــد انگلیس آرام 
آرام آشــفتگی هایی را در دولــت ایجاد 
فشــارها  انگلیس تحت  می کند. دولت 
ابتدا کاهش برنامه ریزی شده در بالاترین 
نرخ مالیات بر درآمد را لغو کرد.« سپس 
انگلیس،  کواسی کوارتنگ، وزیر دارایی 
اشاره کرد که برنامه هایی برای تأمین مالی 
مجموعــه ای از طرح هــای کاهش های 
مالیاتی در اواخر ایــن ماه و نه آن گونه که 
برنامه ریزی شــده بود، در ماه نوامبر ارائه 
می شود. دولت تازه کار انگلیس به تازگی 
پس از انتقادهای شدید به طرح اقتصادی 
جنجالی اش به ویژه از طرف حزب حاکم 
محافظه کار مجبور شد طرح مالیاتی بحث 
برانگیز برای افراد با درآمد بالا را لغو کرده 

و عقب نشینی کند. 

خسارات سنگین طوفان 

طوفان »ایان« در ایالت فلوریدای آمریکا 
خسارت های انسانی و مادی فراوانی وارد 
کرده است. سازمان پزشکی قانونی فلوریدا 
اعلام کرد، ده ها نفر از شــهروندان کشته 
شدند. تصاویر نشان دهنده حجم گسترده 

ویرانی خانه ها و زیرساخت هاست.
علاوه بر تلفات انسانی، فلوریدا متحمل 
تاریخی شــده است.  خســارات مادی 
تصاویر هوایــی نشــان می دهد، حجم 
خسارات ناشــی از این طوفان گسترده و 
فراوان است و گویی این ایالت از جنگی 

ویرانگر خارج شده است.
تصاویر همچنین نشــان دهنده بالا آمدن 
بی ســابقه سطح آب اســت و آب، تعداد 
زیادی از خیابان ها و خانه ها را پوشانده و 
طوفان، قایق هایی را که در داخل شهر پهلو 

گرفته اند، درهم شکسته است.
به گــزارش روزنامه »نیویــورک تایمز«، 
 
ً
ارزیابی های اولیه نشان می دهد، احتمالا

ایــن طوفان برای شــرکت های بیمه 47 
میلیارد دلار هزینه خواهد داشت؛ ضمن 
آنکه بر رشد آمریکا به ویژه به علت قطعی 
بــرق و لغو پرواز ها و خســارات وارده به 
تولیدات کشاورزی تأثیر خواهد گذاشت. 
در همین حال، کاخ سفید اعلام کرد جو 
بایدن رئیس جمهور به شهر »پورتوریکو« 
خواهــد رفت کــه به علت طوفــان ایان 
متحمل ویرانی های گسترده ای شده است.

پیشخوان

جهان

ســعودی  ولی عهد  محمدبن ســلمان،  وکیل 
مدعی شــد، تعیین وی به منزله رئیس شورای 
وزیران عربستان موجب مصونیت قضایی وی 
در پرونده جمال خاشقچی، روزنامه نگار منتقد 
سعودی می شــود. این در حالی است که طی 
چند روز گذشــته و در چهارمین سالگرد قتل 
خاشقچی در کنسولگری عربستان در استانبول، 
به نظر می رسد آمریکایی ها هم در تلاش هستند 
تا مانع متهم شدن بن سلمان در این وقایع شوند.
»مایکل کیلوگ« وکیل محمدبن ســلمان، 
ولی عهد ســعودی از دادگاه آمریکا خواست به 
دلیل منصب جدید وی، از بن ســلمان درباره 
پرونده ترور جمال خاشقچی رفع اتهام کند. این 
وکیل در ابلاغی به دادگاه فدرال منطقه کلمبیا 
در واشنگتن مدعی شد، تعیین محمدبن سلمان 
به عنــوان رئیس شــورای وزیران عربســتان 
کوچک ترین شکی باقی نمی گذارد که ولی عهد 
ســعودی با توجه به این منصــب از مصونیت 
برخوردار اســت.وی همچنین افزود، دستگاه 
قضا باید اتهامات علیه ولی عهد سعودی در این 

خصوص را رفع کند.
گفتنی است، شکایت علیه محمدبن سلمان 
و 20 تبعه ســعودی دیگر به جرم دست داشتن 
در ترور جمال خاشقچی روزنامه نگار سعودی 
در کنسولگری عربستان در استانبول طی سال 
20۱۸ میلادی از سوی خدیجه چنگیز، نامزد 
جمال خاشقچی و یک سازمان حقوق بشری 
در اکتبر سال 2020 به دستگاه قضائی آمریکا 

ارائه شده است.
جمال خاشــقچی، که ازمنتقــدان جدی 
ولی عهد عربســتان بود، در اکتبر سال 20۱۸ 
به دستور بن سلمان و به دست عوامل سعودی 
در کنسولگری این کشــور در استانبول به طرز 
فجیعی به قتل رســید. بن ســلمان، ولی عهد 
ســعودی نقش اصلی را در آمریت این جنایت 

به عهده دارد.
»خدیجه چنگیز« نامزد خاشقچی پیش از 
این و در اکتبر ســال 2020 در دادگاه منطقه ای 
واشنگتن علیه بن سلمان به دلیل قتل این روزنامه 

نگار منتقد سعودی طرح دعوی کرد.

   تحلیل    

 حمایت از جلاد
مصونیت بن سلمان در پرونده خاشقچی

   گزارش    

 دمیدن در آتش جنگ
کمک جدید آمریکا به اوکراین

سرویس مطبوعاتی کاخ سفید هفته گذشته اعلام 
کرد، رئیس جمهور آمریکا در گفت وگویی تلفنی 
به همتــای اوکراینی خود، ولادیمیر زلنســکی 
درباره بســته دیگری از کمک های نظامی آمریکا 
به اوکراین بــه ارزش 625 میلیــون دلار اطلاع 
داد. این مســئله باعث افزایش تنش ها بین روسیه 
و آمریکا شــد؛ تا جایی که روس هــا معتقدند، 
احتمال رویارویی نظامی بین مســکو و واشنگتن 
بعد از این اقدام بیشــتر شده است.  در بیانیه کاخ 
سفید آمده اســت: »جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریــکا به حمایت از اوکراین تا هر زمان که لازم 
باشد، ادامه خواهد داد؛ از جمله با ارائه یک بسته 
جدید 625 میلیــون دلاری کمک های امنیتی. 
این بسته شامل تسلیحات و تجهیزات اضافی، از 
جمله سامانه های موشکی چندپرتابی هیمارس، 
سیســتم های توپخانه و مهمــات و خودروهای 
زرهی خواهــد بود.« به دنبال آن، آنتونی بلینکن، 
وزیــر امور خارجــه ایالات متحــده گفت که با 
تحویل کمک های جدید، هزینه کلی کمک نظامی 
ایالات متحده به اوکراین به بیش از ۱7/5 میلیارد 

دلار می رسد. این کمک های نظامی در واقع باعث 
می شود آمریکا بدون حضور نظامی در اوکراین و 
شرکت در جنگ علیه روسیه، همچنان هزینه های 
یک جنگ تمام عیار را بپردازد.   در همین راســتا 
آناتولی آنتونوف، سفیر روسیه در آمریکا در واکنش 
بــه این تحــولات، گفت که تصمیم واشــنگتن 
برای ارسال کمک های نظامی بیشتر به اوکراین، 
تهدیدی برای منافع مسکوست و خطر درگیری 
نظامی بین روســیه و غــرب را افزایش می دهد. 
آنتونوف در پیام رسان تلگرام خود نوشت: »ما این 
را تهدیدی فوری برای منافع استراتژیک کشورمان 
می دانیم. عرضه ادوات نظامی از ســوی آمریکا و 
متحدانش، نه تنها موجب کشتار طولانی مدت و 
تلفات جدید اســت، بلکه خطر درگیری نظامی 
مستقیم بین روسیه و کشورهای غربی را افزایش 
می دهد. روسیه تهدید کرده است در صورتی که 
این ادوات برای مقابله با مناطق تازه جدا شده از 
اوکراین مورد اســتفاده قرار گیرد، این حملات را 
حمله به خاک خود تلقی کرده و ممکن است در 

مقابل از سلاح هسته ای استفاده کند.«

انتظار موشک های جدید 
 افزایش تنش ها در شرق آسیا با رزمایش نظامی شکست خورده آمریکا و کره جنوبی
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بازار

مهدی موحدی بکنظر، اقتصاددان و رئیس مرکز 
پژوهش و برنامه ریزی ســازمان مالیاتی به صبح 
صادق گفت: »با وجود حاشــیه های ایجاد شده 
و شائبه آفرینی ها در برابر موضوع دریافت مالیات 
از همه تراکنش ها و کارت های بانکی، باید این 
موضوع را با اطمینان به مردم گفت که این مسئله 
جای هیچ نگرانی نداشــته و مردم از این بابت 

اطمینان خاطر داشته باشند.«
به گــزارش صبح صادق، مهــدی موحدی 
بکنظــر، اقتصــاددان و رئیس مرکــز پژوهش 
و برنامه ریزی ســازمان مالیاتــی در خصوص 
دریافــت مالیات از حســاب های تجاری که به 
تازگی مطرح شده، به خبرنگار اقتصادی صبح 
صادق توضیحاتــی داد و در این باره گفت: »بنا 
بر آنچه شــفافیت مالیاتی و پرداخت مالیات به 
حق از سوی همه اقشار جامعه و افراد و اصناف 
و مشاغلی که باید مالیات بپردازند، در نظر گرفته 
شده است، سازمان مالیاتی به تازگی فرآیندی را 
آغاز کرده اســت تا بر اساس آن طی یک فرآیند 
ناظر به اهمیت موضوع شفاف سازی فعالیت های 

تجاری و اقتصادی، تغییراتی صورت بگیرد.«
وی در تشریح این موضوع خاطرنشان کرد: 
»ما در سازمان امور مالیاتی بر آن شدیم تا کسانی 
که به هر نحــوی فعالیت های تجــاری دارند، 
مالیات به حق خــود را بپردازند تا از این طریق 
 از فرار مالیاتی برخی مشاغل و 

ً
 و عموما

ً
اصولا

اصناف جلوگیری به عمل آید. از این منظر هیچ 
فرقی نمی کند طرف حساب پرداخت مالیات چه 
شغلی دارد یا در کدام دسته از مشاغل و اصناف 

یا دارندگان درآمد قرار می گیرد.«
رئیس مرکز پژوهش و برنامه ریزی ســازمان 
مالیاتی با اشــاره به بندهــای قانونی موجود که 
اخذ مالیات شفاف را دنبال می کنند، گفت: »در 
سال گذشته ما با اتکا به بند)م( تبصره ۱2 قانون 
بودجه سال ۱400 توانستیم حساب های فروش 
متصل به دستگاه های کارتخوان را شفاف کنیم 
که اقدام بسیار مهمی بود. این موضوع باعث شد 
تا دارندگان کارتخوان و حساب های متصل به آن 
به عنوان حساب فروش شناخته شوند، لذا بر این 
اساس حساب های نام برده به پرونده های مالیاتی 

وصل شدند و از آنها مالیات مطالبه شد.«
این کارشــناس اقتصادی در این باره تصریح 
کــرد: »بر این اســاس حســاب های مذکور به 
پرونده مالیاتی شان وصل شدند تا مالیات مطالبه 
شــده را پرداخت کنند. در ایــن میان، برخی از 
افرادی که فعالیت تجاری داشــتند، یا از اول از 
دستگاه های کارتخوان استفاده نمی کردند یا بعد 

از اینکه این اتفاق افتاد، به سمت استفاده نکردن 
از دستگاه کارتخوان  و جایگزین کردن اقداماتی 
چون کارت بــه کارت کردن اعــم از کارت به 
کارت کردن با ساتنا، پایا و سایر انتقال وجوه بین 
حســاب ها رفتند و به این شکل تلاش داشتند تا 
فعالیــت اقتصادی خود را از دید ســازمان امور 

مالیاتی دور کنند.«
موحدی درباره برنامه های ســازمان مالیاتی 
برای جلوگیــری از فرار مالیاتی به خصوص در 
این مورد خاطر نشــان کرد: »به تدریج به دنبال 
ایجاد فضایی در کشــور هستیم که به اتکای این 
فضا، کار و فعالیت اقتصادی افرادی که هر گونه 
فعالیت اقتصادی و درآمدزایی دارند، شــفاف 
شود. بنابراین با وجود حاشیه های ایجاد شده و 
شائبه آفرینی ها در برابر موضوع دریافت مالیات 
از همه تراکنش ها و از کارت همه مردم، باید به 
این موضوع به صورت قاطعانه اشــاره شود که 
مردم نباید نگران باشند. در این بحث مردمی که 
فعالیت اقتصادی انجام نمی دهند یا با حســاب 
شخصی خود فعالیت اقتصادی انجام نمی دهند، 
 مشمول آن 

ً
 نگران باشند؛ چون اصلا

ً
نباید اصلا

افراد نمی شود.«
وی درباره موضوع شــروط مــورد نظر برای 
تشخیص و تمیز دادن حســاب های تجاری از 
سایر حساب هایی که از نظر سازمان مالیاتی غیر 
تجاری هستند و شــائبه های مطرح شده در این 
باره تصریح کرد: »این موضوع نیز باید به صورت 
شفاف تبیین شود؛ چرا که این مسئله یعنی اینکه 
چگونه می توانیم حســاب افرادی را که فعالیت 
تجاری دارند، از حساب های شخصی این دسته 
از فعالان اقتصادی جدا کنیم، در حال حاضر به 

یک سؤال اصلی میان مردم تبدیل شده است.«
رئیس مرکز پژوهش و برنامه ریزی ســازمان 
مالیاتی در این خصوص گفت: »این سؤال مطرح 
است که ســازمان امور مالیاتی چگونه می تواند 

حســاب های فردی را تجاری تلقی نکند؟ باید 
به این موضوع توجه شــود که دو شــرط باید به 
صورت همزمان وجود داشــته باشد. اول اینکه 
مجموع واریزی به حساب های بانکی شخصی 
کــه دارای یک کد ملی مشــخص اســت، در 
مجموع ۳5 میلیون تومان یا بیشتر باشد و شرط 
دوم اینکه این ۳5 میلیون تومان یا بیشتر حتما در 
قالب ۱00 تراکنش یا بیشتر از ۱00 تراکنش وارد 

حساب فرد مورد نظر شود.«
وی در این بــاره توضیح داد: »فرض کنید به 
مجموع حســاب های بنده با یــک کد ملی در 
مجموع ۳5 میلیون یا بیشتر آن هم از طریق ۱00 
تراکنش یا بیشتر واریز شود. برای بنده که پزشکی 
هستم که در ماه صد بیمار را ویزیت می کنم و از 
هر بیمارم ۳50 هزار تومان می گیرم که می شود 
۳5 میلیــون تومان پس من مشــمول این طرح 
و پرداخت مالیات می شــوم، چون ۳5 میلیون 
تومان در قالب ۱00 تراکنش وارد حســاب من 
شده اســت، حالا ممکن است این ۳5 میلیون 
در قالب 99 تراکنش وارد حســاب من شود. در 
اینجا سازمان امور مالیاتی این حساب را حساب 
تجاری تلقی نمی کند یا برای نمونه حتی اگر ۱0 
میلیارد تومان در قالب 99 تراکنش وارد حساب 
 حساب 

ً
من شــده است، باز این حســاب فعلا

تجاری شناخته نمی شود.«
وی در این باره تصریح کرد: »اگر به صورت 
شفاف برای ســازمان مالیاتی مشخص شود که 
این افرد نیز مانند افرادی که با ۳5 میلیون تومان 
و ۱00 تراکنش فعالیت تجاری دارند، با تکیه بر 
ســایر قوانین مانند بند جزء دو بند پ ماده ۱69 
مکرر مثل ماده 2۳0 قانون مالیات های مستقیم، 
 از آنها نیز پرداخت مالیات مطالبه می شود.«

ً
قطعا

موحدی گفت: »این دو شرط به طور همزمان 
باید محقق شود و اگر یک شرطش محقق نشود، 
 این حساب، تجاری به شمار نمی آید؛ اما 

ً
عملا

اگر این دو شــرط به طور همزمان محقق شود، 
این حساب، حســاب تجاری شناخته می شود، 
 مســئله برای عموم مردم روشن شده 

ً
لذا طبیعتا

و عمــوم مردم نباید نگــران انجام تراکنش های 
معمول خود باشــند؛ چرا که مشمول پرداخت 

مالیات نمی شوند.«
وی در ایــن خصــوص برای روشن ســازی 
افکار عمومی توضیح داد: »برای نمونه، حساب 
پزشــکی که روزی 20 نفــر را ویزیت می کند، 
حساب تجاری پزشکی اســت که باید مالیات 
حقه خود را بپردازد. از سوی دیگر ممکن است 
من و شــما درون خانواده و دوســتان خود یک 
صندوق خانوادگی داشــته باشیم که در مجموع 
رقمی وارد حســاب من به عنوان مســئول این 
صندوق خانوادگی شود. به معنای دیگر در این 
صندوق صد نفر از اعضای خانواده و دوســتان 
عضو هســتند که ممکن اســت هرماه چه بسا 
بیشتر از ۳5 میلیون تومان وارد حساب من شود، 
ممکن است حساب من از سوی سازمان مالیاتی 
شناسایی شده و حســاب من جزء حساب های 
تجاری شناخته شود، سؤال این است که در این 

موارد باید چکار کرد؟«
موحدی بکنظر در پاســخ به این پرســش به 
صبح صادق گفت: »من با اســتفاده از مدارک 
موجــود می گویم حســاب من یک حســاب 
خانوادگی بوده و این افراد با این شناســه هر ماه 
برای من واریزی مشــخصی دارند، به این دلیل 
و به این شــکل مســتنداتی ارائه داده می شود. 
مســتنداتی که ســازمان امور مالیاتی مطالبه و 
شــکل آن را متعاقبا اعلام خواهد کرد، بنابراین 
برخی از افرادی که مانند صندوق های خانوادگی 
یا شــبیه اینها که اتفاقــات این چنینــی بوده و 
فعالیت اقتصادی انجام نمی شــود، این موارد از 
حساب های تجاری جدا می شود. از طرفی وقتی 
حساب به عنوان حســاب شخصی تلقی شود، 

مالیاتی نیز از آن اخذ نمی شود.«
رئیس مرکز پژوهش و برنامه ریزی ســازمان 
مالیاتی در پاسخ به این پرسش که برای مالیات 
از حساب های یاد شده چند درصد در نظر گرفته 
شده، گفت: »هنوز برآورد دقیقی از درصد اینکه 
از چه میزان این درآمد مالیات گرفته می شــود و 
این مالیات چقــدر خواهد بود، صورت نگرفته 
است. هر چند تا کنون تخمین زده شده که حدود 
200 تــا ۳00 هزار نفر مشــمول این موضوع 
می شــوند؛ اما چون نمی دانیــم چه حجمی از 
تراکنش اتفاق می افتد و ایــن افراد در چه حوزه 
اقتصادی فعالیت تجاری انجام می دهند. بنابراین 
برآورد میــزان مالیاتی کــه می خواهیم مطالبه 
 به صورت دقیق برای ما نیز مشخص 

ً
کنیم فعلا

نیست.«

200 تا 300 هزار نفر مشمول مالیات 
می  شوند تجاری  حساب های 

 رئیس مرکز پژوهش و برنامه ریزی سازمان مالیاتی در گفت وگو با صبح صادق

از برنامه های ده گانه مرکز پژوهش های مجلس  برای کاهش وابستگی 
به نفت طی ســال های گذشــته، پنج مورد آن به اصلاحات مالیاتی 
مربوط می شــود. کاهش معافیت های مالیات بر عملکرد در حوزه 
صادرات مواد خام و ارزش افزوده پایین، حذف برخی معافیت های 
مالیاتی در ســایر بخش ها، جلوگیری از فرار مالیاتی با اســتفاده از 
تکمیل پایگاه اطلاعاتی سازمان امور مالیاتی، تفکیک حساب های 
تجاری و شــخصی و نظارت بر تراکنش های بانکی و اصلاح شیوه 
مالیات ســتانی و همچنین افزایش نرخ برخــی از پایه های مالیاتی 
موجود و اخذ مالیات از مســکن های خالی و تلاش برای دریافت 

بخشی از مطالبات مالیاتی و پایه های مالیاتی مطرح شده است. 

حساب ها تفکیک   
منهای نفت

روزنامه »آیدینلیک« بــه نقل از منابع آگاه خبــر داد، آنکارا 
پیشــنهاد داده است که از سیستم پرداخت ملی خود )تِروی( 
به جای کارت های اعتباری »میر« استفاده شود. به نوشته این 
روزنامه، بانک های مرکزی روســیه و ترکیه در حال بحث و 
گفت وگو در این باره هســتند. سیستم »تِروی« از سوی ترکیه 
رصد می شود؛ در نتیجه آمریکا اهرم فشار کمتری در اختیار 
دارد و گردشگران روسی می توانند برای پرداخت خریدها و 
 )Troy( »خدمات در ترکیه از این کارت استفاده کنند. »تِروی
در سال 20۱6 به منظور افزایش نقل و انتقالات غیرنقدی در 

ترکیه راه اندازی شد. 

 جنگ با دلار
شاخص

هر زمان که منحنی تقاضا به دلیل مشــکلات ایجاد شــده در 
اقتصاد کشور تغییر کند، به آن »تغییر در تقاضا« گفته می شود. 
این تغییر ممکن است با افزایش یا کاهش میزان تقاضا همراه 
باشد. البته باید توجه داشت که تغییر در تقاضا با تغییر در مقدار 
تقاضا متفاوت است. در تغییر تقاضا قیمت آن کالا یا خدمت 
یک مقدار ثابت بــوده و عوامل دیگری مانند ســلیقه، درآمد 
و تبلیغات می تواند شــرایط را تغییر دهــد؛ اما تغییر در مقدار 
تقاضا، زمانی است که قیمت خرید یک کالا تغییر یابد. در این 
صورت مقدار تقاضا در جهت عکس تغییر می کند؛ به گونه ای 

که تقاضای کمتری برای خرید ایجاد می شود.

 تغییر در تقاضا
افزوده

  واردات 
مشکل را حل می کند؟

واردات خودرو نیازمند تأمین ارز از ســوی 
دولت است. در چنین شــرایطی که دولت 
با مشــکلات ارزی مواجه است، انجام این 
کار با مشکلات و سختی هایی روبه روست؛ 
برای نمونه واردات صدهزار خودرو به کشور 
نیازمند چیزی حدود دو میلیارد دلار است. 
سؤال اینجاست که این ارز باید از سوی چه 
کسی تأمین شود؟ نکته دوم بحران لجستیک 
و حمل و نقل اســت که ایــن خودروهای 
وارداتــی به محض ورود بــه گمرک باید به 
صورت عادلانه در کشــور توزیع شــوند تا 
بتواند در بازار خودرو اثرگذار باشد؛ در غیر 
 واردات این خودروها 

ً
این صورت طبیعتــا

حتی به فرض تأمین ارز مورد نیاز آن، بی فایده 
خواهد بود.

 در حــال حاضــر، چیــزی حدود 
ً
اولا

یک ونیم میلیون دستگاه خودرو در یک سال 
نیاز کشــور است و طبیعتا واردات صدهزار 
خودرو نمی تواند اثرگذاری چندانی در بازار 
خودرو داشــته باشد. از ســوی دیگر تولید 
خودروی اقتصادی مدنظر یا به عبارتی یکی 
از اهــداف وزارت صمت اســت. وزارت 
صمت می خواهد خودرویــی را در اختیار 
مــردم بگذارد که علاوه بــر کیفیت، از نظر 
قیمت نیز مناســب باشــد. زمانی که شما 
از واردات خودرو صحبــت می کنید، باید 
ببینید کدام کشور یا کشورها قرار است این 
صدهزار خودرو را به ما بفروشند؟ در شرایط 
فعلی و با قیمت های موجود به نظر می رسد 
عمده این واردات از کشــور چین باشد که 
خود ایــن موضوع از چالش هــای واردات 
است. خودرویی که وارد می شود باید در کنار 
قیمت مناسب، ایمنی کافی هم داشته باشد. 
اگر در واردات بتوانیم خودروهایی با قیمت 
حدود چهــل هــزار دلار وارد کنیم، از این 
طریق می توانیم قیمت خودروهای خارجی 
در کشورمان را که قیمتش سر به فلک کشیده، 
بشــکنیم و این افت قیمت، می تواند باعث 
افت قیمت خودروهــای داخلی و خارجی 
شــود و همین موضوع آرامــش روانی بازار 
خودرو را هم رقم خواهــد زد. البته راهبرد 
وزارت صمــت در خــودروی اقتصــادی، 
توجه به تولیدات داخلی است و هدف شان 
واردات نیســت؛ اما به لحاظ کارشناســی، 
هدف نه صادرات و نه واردات اســت؛ بلکه 
باید گفت هدف رفاه اجتماعی است. برای 
تحقق این رفاه اجتماعی باید ببینیم جایگاه 
واردات و صادرات چیست؟ اگر واردات به 
نفع رفاه اجتماعی و رضایت مردم باشد، باید 
انجام شود؛ اما باید حواس مان به خودروساز 
 واقعیت ها را در نظر 

ً
داخلی نیز باشد و حتما

بگیریــم. قطعا بــا واردات ۸0 هزار یا ۱00 
هزار خودرو، نه می توانیم خودروی اقتصادی 
برای مردم تهیه کنیم و نه می توانیم تمام نیاز 
بازار را پوشــش دهیم. فقــط این حجم از 
واردات قسمتی از بازار تقاضای ما را تأمین 
می کند. ضمن اینکه برخی می گویند ما در 
خارج از کشــور دلارهای بلوکه شده داریم 
و می توانیم به پشــتوانه این دلارها، واردات 
خودرو داشــته باشــیم، در حالی که وقتی 
خودرویی وارد کشــور می شود، پول شان به 
ریال تبدیل می شــود و برای تأمین این ارز، 
دوباره مجبورند از بازار ایران ارز تهیه کنند و 
این موضوع بار دیگر باعث نوسان در قیمت 
ارز می شود. بهترین راه این است که آن دسته 
از قطعه سازان و صادرکنندگان که به واسطه 
صادرات خود می تواننــد ارز تولید یا ایجاد 
کنند، با همین روش واردات نیز داشته باشند. 
این روش منطقی تر اســت، چــرا که باعث 

صدمه زدن به ذخایر ارزی کشور نمی شود. 

یادداشت 

میثم فرج الهی
 عضو هیئت علمی 

دانشگاه علم وصنعت

گروه اقتصاد
صبح صادق
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آیت الله مجتهدی تهرانی: خدا به قلب شما نگاه می کند. گاهی 
قلب یک عامی از یک عالم دینی بهتر اســت. کسی که ریاکار 
است و می خواهد عمل های خوب خود را به رخ مردم بکشد، 
به درد نمی خورد. به افراد به نظر بی اعتنایی  نگاه نکنید، شــاید 
همین یک روزی خوب شــود و از اولیاء باشد مرا شیخ دانای 
مرشد شــهاب، دو اندرز فرمود بر روی آب. شاعری می گوید: 
بر روی آب با یک مرشــدی می رفتیــم، او ما را دو تا نصیحت 
کــرد: یکی آنکه بر نفس خوش بین مبــاش، دگر آنکه بر خلق 

بدبین مباش. 

پیامبر اعظم)ص( در هر صفت نیک در عالم بی مثال 
بودند و آن صفــت را در حد اعلای خود به ظهور 
و بروز رســاندند که اگر در حــد اعلای خود دیده 
نشود، نمی توان آن  را ابلاغ کرد و از انسان های دیگر 
خواست که به آن عمل کنند. صفاتی که پیامبر)ص( 
به عمل به آنها معروف و جزء شاخصه های ایشان 
شد، شامل عبادت و بندگی خدا، دانش، مهربانی 
و محبــت، تواضع و فروتنی، صداقت و راســتی، 
احســان و کمک به نیازمندان، حسن معاشرت و 
آداب معاشــرت و... بود که در طول صدها ســال  
مسلمانان سعی می کردند در عملِ به این صفات به 
رسول گرامی اسلام)ص( شبیه شوند. دلیل آن  هم 
مشخص است؛ زیرا خداوند در قرآن، پیامبر)ص( 
را شایسته ترین الگو معرفی کرده و از همه انسان ها 
خواسته است مانند او عمل کنند و خود را به صفات 
نیک بیارایند. خداوند حتی به جایگاه ایشان قسم 
خــورده و در قرآن می فرماید: »به جانت ســوگند 
که اینها در مســتی خود سرگردانند.«)حجر/72( 
تبعیت انسان ها از پیامبر)ص( باید بی چون وچرا و 
کامل باشد. هر چه ایشان امر فرمودند انجام دهند 

و از هر چه برحذر داشتند، دوری کنند. این دستور 
خداوند است که می فرماید: »هر چه پیامبر به شما 
داد بســتانید، و از هر چه شما را منع کرد اجتناب 
کنید.«)حشر/7( امام صادق)ع( هم در بیان اهمیت 
الگوگیری از پیامبراکرم)ص( فرمودند: »دوســت 
ندارم مســلمانی بمیرد، مگر اینکه تمــام آداب و 
سنت های رســول خدا)ص(، را ]اگر چه یک بار[ 

انجام دهد.«) من لا یحضره، ج۳، ص466(
در مهربانــی و خلق نیک پیامبر)ص( نیز آیات 
و روایات زیادی در دست داریم که در هر عصری 
توانسته انسان ها را از سقوط نجات دهد. در رفتار 
ایشــان با اهل خانواده خود و دیگر مردم می توان 
صفات بســیار زیادی را دید که می تواند راه گشای 
خانواده ها و مردم هر جامعه باشــد. درســت در 
زمانی که هر کسی با هر توانی به دنبال گسترده کردن 
افکار خود است که هیچ  یک توان کمک به انسان ها 
را ندارد، باید به الگوگیری از پیامبر)ص( بپردازیم. 
از موارد قابل توجهی که در سیره رسول اکرم)ص( 
مکرر نقل شده، احترام به ضعفا و کودکان است. در 
روایتی از انس بن مالک نقل شده است که: »پیامبر 
خدا)ص( از کنار کــودکان که عبور می کردند، به 
آنان ســلام می کردند.«)صحیح بخــاری، ج 5، 
ص2۳06( شاید بســیاری از افراد گمان کنند که 
چون کــودکان کوچک ترند، باید همیشــه آنان به 
بزر گتر ها ســلام کنند، در حالی که آموزش آداب 

اجتماعــی آنان بــر عهده بزرگ ترهاســت. یکی 
از عواملی که توانســت اســلام را در دل ها جای 
دهد، خلق زیبای حضرت محمد مصطفی)ص( 
بود. انســان ها با جان شــان و با دیدن رفتار عالی 
پیامبر)ص( اســلام را درک می کردند و تعهداتش 
را به جان می خریدند. در صدر اســلام کسانی که 
جزء مســلمانان واقعی قرار گرفتند و تا آخر عمر 
پای عقیده شــان ماندند، کسانی بودند که اثر رفتار 
نیک ایشــان و تأثیرش در جامعه را با چشم، قلب 
و روح شان  دیدند و دیدن این اثر زیبا باعث می شد 
به تعالیم اســلام روی بیاورند و خود مبلغ اســلام 
شوند. ایشــان الگوی کسانی است که می خواهند 
مردم را با عمل شــان به سمت اسلام دعوت کنند 
و از زیبایی هــای آن بگویند و مبلغان نیز باید خود 
پیامبر)ص( باشند. هر مسلمانی خودش پیامبری 
اســت برای مردم، زیرا هنگامی که مردم به چشم 
خود یک مسلمان واقعی را می بینند، انگار پیامبر آن 
دین را به چشــم خود دیده اند و این باعث می شود 
پیامبر را بشناسند. حال فرض کنید که مسلمانان با 
پیامبر اسلام)ص( شباهتی نداشته باشند. آیا کسی 
می تواند قبول کند که این اسلام و این دین می تواند 
راه روشــنی را در مقابل او قرار دهد تــا از این راه 
به سمت کمال و به سمت خدا برود؟! آن هم انسانی 

که دوست دار مهربانی و محبت است. 
از دیگر شــاخصه های پیامبر)ص( بخشش و 

کــرم بود به همه مردم به ویژه نیازمندان. به گونه ای 
که هیچ چیز برای خود در نظر نمی گرفت و این طور 
نبود که چیــزی را اول برای خــود و خانواده خود 
در نظــر بگیرد؛ بعد اگر باقی مانــد به مردم هدیه 
دهد. از رســول خدا)ص( روایت شده که فرمود: 
»مــن پرورش یافته خدایم و علی پرورش یافته من. 
پــروردگارم مرا به کرم و بخشــش و نیکی امر و از 
بخل و خشک بودن نهی فرمود. هیچ چیز از بخل 
و بداخلاقی نزد خداوند عزوجل مبغوض تر نیست. 
این صفات، کردار را فاسد می گرداند؛ همچنان که 
گل عســل را از بین می برد.«)بحارالانوار،۱ ج6، 
ص2۳۱( در ذکر شــخصی ایشــان بیان بلندی از 
 
ً
امیرالمؤمنین علی)ع( به دست ما رسیده که واقعا

خواندنی اســت... مختصرا اینکــه می فرمودند: 
»پیامبــر)ص( از تمام مردم بخشــنده تر و از همه 
شجاع تر و از همه راســت گوتر و از همه به عهد و 
پیمــان وفادارتر بود. اخلاقش ملایم تر از همه و در 
معاشرت بزرگوارترین بود. اگر کسی او را ناگهانی 
می دید از او می هراســید و اگر کسی با او همنشین 
می شد و او را می شناخت، او را دوست می داشت. 
قبل و بعد از او مانند او ندیدم. هر کس برای حاجتی 
نــزد او می آمد، با او مدارا می نمود تا وقتی برخیزد 
و برود. هرکــس از او چیزی می خواســت، به او 
می داد یا )دســت کم( با او خوش رویی می کرد... 

.«)بحارالانوار، ج۱6، ص2۳۱(

خلق عظیم پیامبر اسلام)ص( الگوی مسلمانی
   مکتب    

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 نگاه خداوند 
سلوک

 معاشرت به معروف
راهنما

حجت الاسلام و المسلمین رضا دهقان نژاد:کلمه »معروف« 
بیش از 40 بار در قرآن به کار رفته اســت.. فقها در مواردی به 
آن استناد کرده اند.زن و مرد هر دو باید به معاشرت خوب پایبند 
باشند. »معروف« هم از نظر لغوی چیزی است که انسان با آن 
آرامش می گیرد. بســیاری از فقها معروف را به معنای رعایت 
انصاف در ادای حقوق زن و مرد و اجمال)زیبایی( در قول و فعل 
دانسته اندقرآن کریم رفتار منطبق با حسن معاشرت به عنوان یک 
اصل قرآنی اســت... . معاشرت به معروف می تواند یک اصل 

حاکم بر روابط زوجین باشد.

 تبدیل دین شرعی 
احکام

پرسش: آیا تبدیل حقوق شرعی به ارزی که قیمت ثابت دارد، با 
توجه به عدم ثبات قیمت برابری پول های دیگر، از نظر شرعی 

جایز است یا خیر؟
پاسخ: این کار برای شخصی که حقوق شرعی بر ذمّه دارد، جایز 
است؛ ولی باید هنگام پرداختِ حقوقِ واجبِ شرعی خود، آن را 
به قیمت روزِ پرداخت محاسبه کند، البته کسی که از طرف ولیّ امر 
در گرفتن حقوق شرعی وکیل است و به او اعتماد شده، نمی تواند 
آنچه دریافت کرده، به پول دیگری تبدیل کند، مگر آنکه در این کار 

مجاز باشد و تغییر قیمت مجوّز شرعی تبدیل آن نیست.
اجوبة الاستفتائات، سؤال 1032

ویژگی های منحصر به فرد 
پیامبر اسلام)ص(

پیامبر اســلام)ص( تنها انســانی است که 
صفات و ویژگی های مخصوص به خود را 
دارد که هیچ انسانی از آن بهره مند نیست، 
تاجایی که پیامبران اولوالعزم هم نمی توانند 
تصور کنند که در این مقام قرار گیرند. پیامبر 
اسلام)ص( شــخص اول خلقت است و 
اولین مخلوقی اســت که در برابر خداوند 
تسلیم شد و خود را مطیع بی چون و چرای 
فرمان او قرار داد. اولین ویژگی پیامبر)ص( 
»اول المســلمین« است که بیشتر مفسران 
آن را به ایشــان اختصاص داده اند. خداوند 
به پیامبرش دســتور می دهد که بگو: »من 
 

َ
لِک

َ
هُ وَبِذ

َ
ل  

َ
ــرِیک

َ
 ش

َ
اولین مسلمانم«. »لا

مُسْلِمِینَ«؛ همتایی برای او 
ْ
 ال

ُ
ول

َ
 أ

ْ
نَا

َ
 وَأ

ُ
مِرْت

ُ
أ

نیست و به همین مأمور شده ام و من نخستین 
طباطبایی  علامه  مســلمانم.)انعام/۱6۳( 
 المُسلِمِینَ« 

ُ
ول

َ
نَا أ

َ
معتقد است، جمله »و أ

دلالــت بر این دارد که مقصــود از »اول«، 
اولویت به حسب درجه است، نه اولویت به 
حسب زمان؛ زیرا قبل از پیامبر اکرم)ص( 
نیز مسلمانانی بوده اند، به شهادت حکایت 
قرآن از قول نوح)ع()یونس/72(؛ همچنین 
از قــول ابراهیم)ع()بقــره/۱۳۱(؛ نیــز از 
قول او و فرزندش)بقــره/ ۱2۸(؛ یا درباره 
لــوط)ع( )ذاریات/۳6( و از ملکه کشــور 

سبأ)نمل/42(. 
علامه این اولویــت را اولویت در رتبه 
خوانده اند و نه زمانی و تاریخی، اما منافاتی 
با اولویت زمانی هم ندارد؛ زیرا به قطع پیامبر 
اســلام)ص( از نظر زمانی و تاریخی نیز بر 
تمام مخلوقات اولویت دارند؛ زیرا اعتراف 
به یگانگی  خداوند از ســوی پیامبر)ص( 
می تواند به زمان خلقت ایشان برگردد و نه 
بعثت شان در چهل سالگی. فیض کاشانی 
جَابَ فِی 

َ
 مَــن أ

ُ
ول

َ
نیز معتقد اســت: »إِنهُ أ

اقِ«؛ حضرت نخســتین کسی است 
َ
المِیث

که در عالم ذر و گرفتن عهد و میثاق، لبیک 
گفته است. پس اسلام آن حضرت مقدم بر 
اســلام همه خلایق است.)فیض کاشانی، 
ج2، ص654( همــه پیامبــران الهــی از 
خداوند خواسته اند که خودشان و ذریه شان 
نا مُسْلِمَیْنِ 

ْ
را از مسلمانان قرار دهد »وَ اجْعَل

ک« که مطیع 
َ
مَه مُسْلِمَه ل

ُ
رِیَتِنا أ

ُ
ک وَ مِنْ ذ

َ
ل

خداوند باشند و از طرفی پیرو اول مسلمان 
خلقت پیامبر اکرم)ص( که آیاتش در بیان 
 پیامبران الهی 

ً
علامه طباطبایی آمد. مطمئنا

در این درخواست به دنبال راه و روش رسول 
گرامی اسلام)ص( بودند که بهترین روش و 

منش در عالم است. 
دیگــر ویژگی پیامبر اســلام)ص( این 
اســت که کوثر تنها به او عطا شــده است. 
کوثر به معنای خیر و برکت فراوان است که 
خداوند در آیه اول ســوره کوثر می فرماید: 
رَ«؛ ما به تو کوثر )خیر 

َ
وْث

َ
ک

ْ
یْنَاکَ ال

َ
عْط

َ
»إِنا أ

و برکت فراوان( عطا کردیم.)کوثر/۱( یکی 
از روشن ترین مصادیق کوثر وجود مبارک 
حضرت فاطمه زهرا)س( است. این خیر و 
برکت نه تنها به دلیل ادامه نسل پیامبر)ص( 
است؛ چون نسل و ذریه پیامبر اسلام)ص( 
به وسیله همین فرزند گرامی  در جهان انتشار 
یافت، بلکه آیین و تمام ارزش های اســلام 
را حفــظ و به آیندگان ابلاغ کرده اند. خیر و 
برکت اصلی نور افشــانی اسلام از جانب 
حضرت زهرا)س( است و الطاف بی کرانی 
که خداوند به واســطه محبت به ایشان در 
زندگی دنیوی و اخروی انســان ها قرار داده 
اســت. کوثر که نام نهری در بهشت است 
و مدام در جریان بوده و بهشــتیان را متنعم 
می کند، هم نام با حضرتی است که محبتش 
در جریان است و همه عالم را روزی و رشد 

می دهد.

دین

آیه پیغمبر ما یک امتیازاتــی دارد که هیچ پیغمبری 
نــدارد، آن امتیازات را بگویم وگرنه همه معصوم 
هســتند، وحی بر همه نازل می شود، همه مورد 
استهزای کفار قرار می گرفتند و شکنجه می شدند. 
یک مشــترکاتی داریم؛ ولی یــک امتیازاتی هم 
داریــم. چیزهایی داریم که بــرای نمونه پیغمبر 
اسلام)ص( دارد و دیگران ندارند. اول اینکه تنها 
پیغمبری است که غیر از اسمش، اسم عضوش هم 
 »

َ
قِم وَجهَک

َ
برده شده است. برای نمونه داریم: »ا

 صَدرَک« سینه ات، 
َ

ک
َ
م نَشرَح ل

َ
ل
َ
یعنی صورت، »ا

کَ« دســتت، 
َ

جعَل یَد
َ
هــرَکَ« کتــف، »لا ت

َ
»ظ

 »
َ

« گردنت، »صیابَک
َ

»عُنُقِک زبان،   »
َ

»بِلِسانِک
«. آدم به یک کسی یک موقع 

َ
لباســت، »قریَتَک

می گوید دوســتت دارم، یک وقت می گوید قربان 
چشــمانت، قربان گردنت، قربان دستت، قربان 
قلمت، قربان کتابت. خاتم النبیین اســت، دیگر 
بعــد از او پیغمبری نمی آید. هــم در قرآن کریم 
خاتم النبیین آمده اســت؛ هــم از اختصاصات 

لقِ عَظیم«. درباره هیچ 
ُ

خ
َ
 ل

َ
ک پیغمبر اســت »إنَّ

لقِ عَظیم« 
ُ

خ
َ
 ل

َ
ــک پیغمبری نگفته اســت تو »إنَّ

هســتی. برای هیچ پیغمبری بــه امتش نگفتند 
صلوات بفرســتید، اما برای پیغمبر اسلام)ص( 
گفتند صلوات بفرستید. یکی اینکه او را بشناسیم. 
او طبیب اســت، کتاب شفای ماست، هم شفیع 
دنیاســت و هم شــفیع آخرت. ۱ـ بشناسیم؛ 2 ـ 
ایمان بیاوریم؛ ۳ـ همراهش باشیم. درباره پیغمبر 
ه« داریم و هم 

َ
هــم »آمَنُوا بِه« داریم و هم »آمَنُوا ل

»آمَنُــوا مَعَهُ«؛ یعنی با پیغمبر، کنار پیغمبر، برای 
پیغمبر. یعنی بعد از شناخت به او ایمان بیاوریم. 
مزد رســالتش را بدهیم. فرمود مزد رسالت من 
مودّت به قرآن است. اهل بیت مان را دوست داشته 
باشــیم. اینکه دوســتی اهل  بیت)ع( است وقتی 
دوست داشتیم عمل می کنیم. آدم کسی را دوست 
دارد به حرف او گوش می دهد، کســی را دوست 
ندارد به حرفش گوش نمی دهد. می گوید مودتی 
مُ 

ُ
که دنبالش اطاعت باشد. قرآن می گوید: »یُحبِبک

تَبِعُوني« ببینید 
َ
الله« اگر خدا را دوست دارید، »ف

پیغمبر)ص( چه می گوید. شما اگر من را دوست 
داشــته باشید به عبای من هم احترام می گذارید. 
زیر خاک که شد فوری تکانش می دهید. بچه من، 
کتاب من، خانه من. کســی که آدم دوست دارد 
لوازم او را هم دوست دارد. ما مزد پیغمبر)ص( را 
باید بدهیم... مگر پیغمبر)ص( نگفت »کِتابَ الله 
ا«. 

ُ
ا«. نمی گوید »لا«، »لا یَفتَرِق

ُ
ن یَفتَرِق

َ
وَ عِترَتي ل

ن« یعنــی هرگز قرآن و پیغمبر)ص( 
َ
می گوید »ل

از هم جدا نمی شــوند. آیه قــرآن باید جزء اهل 
 بیت)ع( هم باشــد. اگر قرآن داشته باشیم، امام 
زمان)عج( نداشته باشــیم، نمی شود. اگر از هم 
جدا نمی شوند، پس باید همیشــه باشند. حالا 
سراغ حضرت مهدی)عج( رفتیم. یا مهدی)عج( 
ســلام علیکم، من می خواهم مــزد تو را بدهم. 
به پیامبــر)ص( گفتند مزد تو چیســت؟ گفت 

 مزد من این اســت که ســراغ اهل  بیت)ع(
 من بروید... 

وظیفه ما در برابر پیامبر)ص( چیست؟
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین محسن قرائتی

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی
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پرونده

ایران ما
پرونده صبح صادق

  درباره توطئه 
شکست خورده تجزیه  ایران

  تجزیه ایران
 برنامه صهیونیستی 

تمرکز بر روی لیدر و حمایت های خارجی از 
آشوب های اخیر و حادثه تروریستی زاهدان 
نشان می دهد، دشمن با هدف تجزیه ایران و 
برنامه ریزی  از کشور  جداسازی بخش هایی 
کرده اســت. سیاســتی که ابتدا روی هدف 
سوریه سازی ایران تمرکز دارد و سپس به تجزیه 
جمهوری اسلامی ایران چشم دوخته است. 
طراح اصلی این سیاســت نیز اتاق فکرهای 
آمریکا با بازیگری صهیونیست هاســت. در 
واقع، رژیم صهیونیستی با نگاه امنیتی حاکم 
بر ساختار سیاســی خود، به دنبال استفاده از 
ظرفیت های قوی ـ مذهبی منطقه برای ایجاد 
ناامنی و تضعیف کشــورها با هدف تجزیه 
دولت های مختلف اســت. از این رو هرگاه 
فرصت را مناســب ببیند، بلافاصله عوامل و 
ظرفیت های محدود خــود را در ایران فعال 
می کند تا موضوع قومیت هــا را برای ضربه 
زدن بــه امنیت جمهــوری اســلامی ایران 
بنابراین آشــوب های محدود  برجسته کند. 
در میدان و گسترده در رسانه های اینترنشنال 
و بی بی ســی را فرصتی برای خود دید. باید 
توجه داشــت که رژیم صهیونیستی به عنوان 
عضوی بیگانــه و ادغام ناشــدنی با محیط 
اطراف با ویژگی هایی به شدت نژادپرستانه و 
تجاوزکارانه، همواره درگیر ملاحظات شدید 
امنیتی است. در این محیط، رژیم صهیونیستی 
اقلیت های قومی ـ مذهبی موجود در منطقه را 
عقبه اســتراتژیکی سیاست های امنیتی خود 
در برخورد با کشــورهای مســلمان قلمداد 
می کنــد. رژیم صهیونیســتی در چارچوب 
دکترین پیرامونی، طرح اتحاد با کشــورها و 
اقلیت های قومی ـ مذهبی همسو را سرلوحه 
سیاست خارجی خود قرار داده و پیوندهایی 
را با اقلیت های قومی ـ مذهبی منطقه برقرار 
کرده اســت. بنابراین، می توان به این نتیجه 
رســید که تضعیــف کشــورهای منطقه به 
ویژه کشــورهای محور مقاومت یک راهبرد 
اساسی در نظر صهیونیست هاست. بنابراین 
روزی کــه اولین گلوله از اســلحه معارضان 
سوری در دمشق خارج شد، کمتر کسی فکر 
می کرد سوریه در حال قربانی شدن برای یک 
طراحی صهیونیستی جهت شکل گیری جنگ 
داخلی و در نتیجه تجزیه آن کشــور اســت. 
کشف مقادیر زیادی ســلاح و مواد منفجره 
در مناطق مختلف کشــور را شــاید بتوان به 
عنوان ورود رسمی سناریونویسان ضدایرانی 
برای سوریه سازی ایران عنوان کرد. باید توجه 
کرد که اگرچه تیر رژیم صهیونیســتی برای 
 به سنگ خواهد خورد و این 

ً
تجزیه ایران قطعا

رفتار آنها مصداق ضرب المثل آب در هاون 
کوبیدن است، اما باید در نظر گرفت که رژیم 
صهیونیستی در داخل با ناامنی های مداوم، در 
منطقه با محاصره شدید کشورهای مختلف و 
در سطح بین الملل با فقدان مشروعیت ناشی 
از نحوه شکل گیری و عملکرد جنگ افروزانه 
و نژادپرســتانه روبه روســت و با تلاش برای 
ناامن  ســازی و تضعیف کشــورها سعی در 

نجات خود دارد.

   پیش درآمد    

گروه پرونده
صبح صادق

 انسیه ربیعی
خبرنگار

 Bآب، خاک، هوا و اینترنت 
پورجعفری با اشــاره به نظریه »جامعه شــبکه ای 
مانوئل کاستلز« ـ که مطرح کرد ما در عصر فعلی، 
 وارد 

ً
یعنی عصر ارتباطات و قدرت رســانه، اساسا

دنیای دیگری شده ایم و زندگی دیگری برای ما در 
حال رقم خوردن است ـ اذعان کرد: »اگر در گذشته 
عناصر حیاتی بشــر آب، خاک و هــوا بود؛ امروزه 
استفاده از اینترنت و حضور در شبکه های مجازی 

نیز به این عناصر اضافه  شده است.«
وی افــزود: »جامعه عصــر اینترنت که در حال 
حاضر در آن تنفس می کنیم، به تعبیر کاســتلز سه 
مرحله را پشــت ســر می گذارد. مرحله نخست، 
بحث شــبکه بندی ذهن است که در فضای جامعه 
شــبکه ای به وجــود می آیــد. زمانی کــه ذهن ها 
شبکه بندی می شوند، در آنها معنا به وجود می آید و 
در این حالت »قدرت مســلط« و »قدرت موجود« 
را به چالش می کشــد. این سه گانه ای است که باید 
در تحلیل وقایع به خصوص از محضر رســانه به آن 

توجه کنیم.«

 B شبکه بندی اذهان
این کارشــناس رســانه با اذعــان به ایــن امر که 
شبکه بندی ذهن سال هاست که در فضای مجازی 
به وقوع پیوســته و مردم در تمام گروه های سنی در 
این فضا تنفــس می کنند، تصریح کــرد: »در این 
فضا ذهن مخاطب شــبکه بندی شده و آنها در حال 
تبادل اطلاعات هستند، حرف می زنند یا اعتراض 
می کننــد و دنیایی را می بینند کــه واقعیت آن دیده 
نمی شود. وقتی در معرض این نگاه قرار می گیرند، 
یک سری معنا برای آنها تولید می شود.« وی در ادامه 
توضیح داد: »معانی تولیدشــده در این فضا خود را 
در عباراتی چون »چقدر بدبخت هستیم«، »چقدر 
عقب افتاده ایم« و حتی مقایسه کشور با امارات، قطر 
و... در فضایی مثل اینستاگرام خود را نشان می دهند 

که از دل شبکه بندی بیرون آمده اند.«

 Bبرون داد انباشت ذهنی
پورجعفری با بیــان اینکه حوادث اخیر معلول یک 
»انباشــت ذهنی« در جامعه بود، عنوان کرد: »در 
ماجرای ریزش متروپل مثل همیشه بد عمل کردیم 
و به شکل کامل اطلاع رسانی صورت نگرفت. پس 
 از آن یک فیلمی در فضای مجازی دست به دست شد 
که در آن خانمی مقابل خودروی گشت ارشاد ایستاده 
بود و می گفت دخترم بیمار است، او را نبرید، یا در 
همین راســتا فیلم دیگری در فضای مجازی بسیار 
دیده شد که در آن  یکی از خانم های نیروی انتظامی 
گشت ارشاد از دســتگاه زنده یاب استفاده می کرد. 
بنابراین وقتی انباشت ذهنی ایجاد شد و در ذهن ها 
رسوب کرد، روزی در جایی خود را به شکلی نشان 
می دهد.« وی در ادامه اضافه کرد: »در مرحله دوم 
پس از »انباشــت ذهنی«، در شبکه های اجتماعی 
معنا تولید می کنند. بر این اســاس است که امروز 
با اتفاقی که برای خانم مهسا امینی افتاد، »انباشت 

ذهنی« به این شکل خود را نشان داد.«

 B روایت حقیقت
این کارشناس رسانه تأکید کرد: »قطع به یقین فردی 
که در این حوزه سواد رسانه یا سابقه کار مربوط به این 
زمینه را داشته یا در حیطه فرهنگ و جامعه شناسی 
تحصیل کرده باشــد، به این درک خواهد رســید 
کــه در دنیای متاورس و هــوش مصنوعی یا دنیای 
تبادل ویروسی اطلاعات باید  پیشرفت ها در همین 
گفتمان ها به وجود آید.« پور جعفری به نحوه روایت 
فوت مهســا امینی اشــاره کرد و گفت: »پنجشنبه 
دو هفتــه پیش خبر اتفاق مهســا امینی را خبرنگار 
اجتماعی روزنامه شرق در توئیتر منتشر می کند و در 

ادامه رسانه های معاند از این فضا ماهی می گیرند که 
خانمی در گشت ارشــاد به کما رفته و سریع حکم 
خود را صادر می کنند و بعد از آن موج سواری ها آغاز 

می شود.«
وی در ادامه با نــگاه به بیانات اخیر مقام معظم 
رهبــری از زاویه تحلیل محتــوا و تحلیل گفتمان 
اذعان کرد: »فارغ از تمام جنبه های جامعه شناختی 
بیانات رهبری نکته ای در صحبت های ایشان بسیار 
برجســته بود و آن گفتمان »خود و دیگری« رهبری 
اســت. در این نوع گفتمان، یــک »خود« به همراه 
دســته ای از ارزش ها و هنجارها ساخته می شود که 
یک »دیگری« مقابل آن قرار می گیرد و این »خود« 
مقابل »دیگری« یک ســری کنــش و واکنش های 

متقابل انجام می دهد.«

 B »گفتمان »خود و دیگری
این کارشناس رسانه توضیح داد: »نمونه این گفتمان 
این است که در اخبار و رسانه های کشور ما، آمریکا 
»دیگری« و همــه آنچه در جغرافیــای جمهوری 
اســلامی ایران وجود دارد »خود« است. در وهله 
دوم همه آنچه در جغرافیای همســایگان جمهوری 
اسلامی اســت، »خود« و همه آنچه در جغرافیای 
آمریــکا و همســایگان او وجــود دارد، »دیگری« 
اســت. در مرحله ســوم نیز تمام آزادی خواهان و 
مقاومت طلبــان دنیــا در دایره »خــود« جمهوری 
اســلامی قرار می گیرند.« وی در ادامه این مطلب 
اضافه کــرد: »بازنمود گفتمان »خود و دیگری« در 
بیانات رهبری مشــاهده می شــود پیشنهاد می کنم 
رســانه ها داخلی به این موضوع بپردازند؛ زیرا در 
بیانات اخیر ایشان، رسانه ها به شکل گفتمان »خود 
و دیگــری« رهبری توجه نکردنــد. نمونه بارز این 
گفتمان در جایی از سخنان ایشان است که فرمودند: 
»این افراد کاری بــه موضوع حجاب و بی حجابی 
ندارند. مســئله آنها چیز دیگری است.« از این  رو 
عباراتی چون ایســتادگی ملــت و نیروهای نظامی 
ما، رژیم جعلی اسرائیل، آمریکا، دولت های منطقه 
ســعودی، گاو شیرده و... نمادهای گفتمان »خود و 
دیگری« هستند. حتی برخی در داخل با این رویکرد  
همراه شدند؛اما رهبری می فرمایند که خطاهای این 
افراد را دســته بندی کنید. همه یک حکم ندارند و 
 پدرانه و ولایتی به جامعه 

ً
این تجلی یک نگاه کاملا

است.« 
پور جعفــری تأکید کرد: »کســی کــه در جایگاه 
ولایت فقیه است برخلاف آن چیزی که رسانه های 
خارجــی و جریانات سیاســی بیرون بــه دنبال آن 
هســتند، »خــود« را یکپارچه می بیننــد و معتقد 
هستند که حکم یک نوجوان که تحت تأثیر فضای 

مجــازی اقدامی را انجام داده، از حکم کســی که 
به عمد  به  کاری دست زده، جداست. بنابراین تمام 
این مؤلفه ها ناظر به گفتمان »خود« است. از سوی 
دیگر هم، به حمایت رئیس جمهور آمریکا و ارسال 
تجهیــزات اینترنتی برای ایران اشــاره می کنند که 
تجلی »دیگری« اســت. بنابراین در این راستا اگر 
کســی خارج از گفتمان »خود و دیگری« ادعا کند 

ایران را دوست دارد دروغ می  گوید.«
 

 Bفهم ناقص از فضای امروز رسانه
به گفته پورجعفری »یکی از دلایلی که رسانه های 
ما در این حادثه خوب عمل نکردند؛ این اســت که 
فهم ناقص و نصف و نیمه از فضای امروز رســانه 
دارند. اما اینکه صداوسیما در گذشته اخبار مربوط 
به این حوادث را پوشش نمی داد؛ اما حالا به نقطه ای 
رســیده که در این باره اخباری را منتشــر می کند، 

امیدبخش است و می تواند جزء نقاط قوت باشد.«
پورجعفری در ادامه افزود: »اینکه در حال حاضر 
تلویزیون درباره این اتفــاق مناظره پخش می کند، 
اینکه دکتر فاضلی به برنامه شیوه دعوت می شوند، 
اتفاق خوبی اســت؛ اما الآن وقت این کار نیست و 
معتقدم که عملکرد رسانه را باید در نقطه ای ارزیابی 

کرد که بتواند ورق را برگرداند.«
 این کارشــناس رســانه با طرح این پرسش که 
آیا برنامه ســازی های اخیر توانســته ورق  بازی را 
برگرداند، ادامه داد: »سؤال من از دوستان صداوسیما 
این است که چرا نباید در کف اغتشاشات خبرنگار 
داشــته باشیم؟ اگر می خواهند بگویند رسانه به این 
اغتشاشات رسمیت نمی دهد، که این بحث دیگری 
اســت ولی الآن که با یک دشمن قداره کش طرف 

هستیم، تکلیف چیست؟«

 B القای چهار سناریو
این دانش آموخته صداوسیما با تشریح سناریوسازی 
رسانه های معاند نســبت به این ماجرا، گفت: »در 
حادثه فوت مهســا امینی چهار سناریو مطرح شد. 
در ســناریوی اول گفتند این خانــم مورد ضرب و 
شــتم پلیس قرار گرفته است. نسبت به این سناریو 
رسانه های ما ساکت بودند و خبرگزاری های رسمی، 
روزنامه ها، فراجا و صداوســیما حرفی در این باره 
نزدند؛ از این رو رســانه های معاند از این ســکوت 

سوءاستفاده کردند.«
وی افزود: »در سناریوی دوم پیش بینی می کنند 
که همچنان از سمت ما پاسخی داده نمی شود؛ اما 
وقتی فیلم را پلیس منتشر می کند، در رسانه های خود 
اعلام کردند هر چه نظام بگوید دروغ است و چون 
روایت اول به دست آنها بوده، در سناریوی دوم دروغ 

گفتــن نظام را مطرح و به مــردم القا کردند، حرف 

راست را ایران اینترنشنال می زند که فایل خصوصی 

به دستش رسیده و حرف اول را زده است.«

 Bساخت روایت های موازی
پورجعفــری در ادامــه توضیــح داد: »وقتی کمی 

فضا آرام شــد، در سناریوی سوم، شروع به ساختن 

روایت های موازی کردند. اینجا دوباره رســانه های 

ما ســکوت کردند و جامعه برای حضور در خیابان 

آماده شد؛ به خصوص کردســتان، سنندج، سقز و 

شهرهایی که در آن خطه از کشور حضور دارند. در 

ادامه تلویزیون ایران اینترنشنال، من و تو، بی بی سی 

و... تحلیل و خبر زنده پخش می کنند؛ اما ما ساکت 

هستیم!« وی افزود: »در بحث موازی سازی شبکه 

ایران اینترنشــنال در اقدامی عجیب و غیرحرفه ای 

به وســیله مجریان خود دست به ســاخت روایت 

موازی زد و این مجریان در فضای آشــوب طلبی به 

یک کنشگر تبدیل  شده اند. حالا که فضا مانند این 

چند روز آرام شده؛ اتفاقی که رخ می دهد کنشگری 

مجریان این شــبکه اســت که روایت های موازی 

می سازند.«

 این دانش آموخته دانشــکده صداوسیما سناریوی 

چهارم رســانه های معانــد  را شــرح داد و گفت: 

»ســناریوی چهارم آنها دعوت به آشــوب بود. این 

زنجیره ای اســت که در آن صداوسیمای کشور ما 

نقشی ندارد. رســانه های معاند همسو و هم جهت 

به تحلیــل این اتفاق پرداخته اند؛ اما در تلویزیون ما 

خبر طوفان در نیوجرســی منتشر می شود؛ بنابراین 

به بخــش ابتدایی این گفت وگو می رســیم که فهم 

فضای فعلی رســانه در کشور ما وجود ندارد.« وی 

تأکید کرد: »در برابر این چهار ســناریوی دشمن، 

 نقشی نداشت؛ هرچند 
ً
صداوسیمای کشور ما عملا

که این اندازه فعالیت پیشرفت نسبت به قبل است؛ 

اما همچنان ضعف در اطلاع رســانی و ضعف در 

برگرداندن ورق به نفع نظام وجود دارد.«

 B!ایران اینترنشنال داخلی
وی بیان کرد: »با توجه به اتفاقات اخیر، بعید می دانم 

که در اروپا یک فرد یا رســانه آشــوبی را به پا کند و 

بعد خود را کنار بکشد؛ در صورتی  که یک روزنامه 

در کشــور ما این کار را انجام می دهد و به نوعی به 

ایران اینترنشــنال داخلی تبدیل شده است؛ زیرا در 

چارچوب های حرفه ای و علم رسانه رفتار نمی کند.«

این دانش آموخته دانشکده صداوسیما در پایان 

با انتقاد از عملکرد برخی رسانه ها در زمان حضور 

رئیس جمهور کشورمان در سازمان ملل گفت: »از 

معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد سؤال می کنم در 

شــرایطی که رئیس جمهوری کشور در یک رخداد 

بزرگ بین المللی به عنوان نماینده ایران در آن سازمان 

حضــور دارد اگــر فرصت های همکاری کشــور 

به واسطه این فشارها از دست برود، آیا این روزنامه، 

مدیرمســئول یا خبرنــگار می تواننــد آن را جبران 

کنند؟ آیا چنین ضرر کلانی را خبرنگار، ســردبیر 

و مدیرمســئول آن روزنامه می توانند جبران کنند؟ 

پس یا این دوســتان با این عملکرد عامل هستند یا 

باید پاســخگوی عملکرد خــود در زمان حضور 

رئیس جمهوری که در سازمان ملل با رأی اکثریت 

مردم ایران حضور داشــته و به  واســطه این ماجرا 

تحریم هایی علیه ملت اعمال  شده، باشند.«

موازی وایت های   ر
 از یک واقعه 

در گفت وگو با یک کارشناس رسانه عملکرد شبکه های معاند در حمایت از تجزیه طلبان بررسی شد

در اغتشاشات اخیر که عمده آن را تجزیه طلبان از آن  سوی مرزها هدایت کردند، رسانه ها نقش بسزایی داشتند. هرچند به گفته 
وزیر ارتباطات، به دلیل ناآرامی ها فضای اینترنت محدود شد؛ اما شبکه های معاند فارسی زبان در جهت پیشبرد اهداف خود، 
از حادثه فوت خانم مهسا امینی سوءاستفاده کرده و به سناریوسازی دست زدند. این حقیقت را که در زد و خورد رسانه ای با 
شــبکه های معاند هستیم، نمی توان انکار کرد؛ اما حمایت تمام قد آنها از تجزیه طلبان در اغتشاشات اخیر، فرصتی بود که در 
فضای رسانه ای با این دشمن قداره کش دست وپنجه نرم کنیم. دکتر علیرضا پورجعفری، دانش آموخته دانشکده صداوسیما و 
کارشناس رسانه در گفت وگو با صبح صادق به بررسی ابعاد مختلف عملیات رسانه ای جبهه معاند علیه ملت ایران و عملکرد 

رسانه های کشورمان در مقابله با آنها پرداخته است.
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تلاش برای تجزیه ایــران، اقدام جدید یا حرف 
تازه ای نیســت، قرن هاست که دشــمنان ایران 
در تکاپو هســتند با تحریک جریان های قومی  ـ 
مذهبی، کشور ما را به فروپاشی برسانند. هرچند 
طرح خاورمیانه بزرگ از سوی ایالات متحده، 
بــرای تبدیل رژیم جعلی صهیونیســتی به یک 
بلــوک آزاد اقتصادی مطرح شــد، اما هیچ گاه 
نتوانستند ذره ای از اهداف خود را در کشورهای 
موردنظرشان پیش ببرند. »خاورمیانه بزرگ« در 
طرح »شیمون پرز« ریشه داشت که آن را در سال 
1993 )1372شمسی( در کتاب »خاورمیانه 
جدید« خود مطرح کرد. این طرح در سه مرحله 

برنامه ریزی  شده بود:  
مرحله اول: حملات یازدهم ســپتامبر و حمله 

نظامی به افغانستان با شعار مبارزه با تروریسم؛ 
مرحلــه دوم: ظاهرفریبی با شــعار اصلاحات 

اجتماعی و اقتصادی؛ 
مرحله سوم: آشکارسازی اهداف اصلی طرح 

برای تغییر جغرافیای سیاسی.

 Bنقشه های بر آب شده رژیم جعلی
صرف نظر از رؤیای صهیونیســتی »از نیل تا فرات«، 
یا »اســرائیل بزرگ«، واقعیت این اســت که تجزیه 
خاورمیانه به کشــور های کوچک و ضعیف به دلایل 
قومی، منابع انرژی و آب در شرایطی که مادام در جنگ 
با یکدیگر باشند، راه تنفسی برای این رژیم باطل باز 
می کند تا هرگونه تهدید علیه خود را از میان بردارد و 
در همین راستا به جنایت علیه فلسطینیان ادامه دهد 
و بر سود و مصالح استراتژیک خود بیفزاید.  هرچند 
که به ظاهر، اتفاقاتی مانند یازده سپتامبر و ظاهرفریبی 
 آنهــا در تغییر مرزهای جغرافیایی 

ً
رخ داد؛ اما عملا

کشــورها ناکام مانده اند؛ حتی ایالات  متحده تلاش 
کرد در جهت پیاده کردن طرح »خاورمیانه بزرگ« با 
تأسیس داعش در عراق، استقلال کردستان عراق را 

رقم بزند؛ اما در این فقره نیز با شکست مواجه شد. 

 B 4۳ سال ناکامی 
رژیم صهیونیستی و ایالات  متحده با همراهی و 
کمک گروهک منافقین، برای اجرای این طرح در 
کردستان ایران نیز ناکام ماندند و هر بار شکست 
سنگینی را متحمل شدند. ماجرا از این  قرار است 
که پس از پیروزی انقلاب اسلامی گروهک های 
ضــد انقلاب در نقــاط مرزی و حســاس ایران 
تحرکات نظامی را کلید زدند و با اشغال پادگان 
تیپ ۳ مهاباد به ســلاح ها و تجهیــزات پادگان 

دست یافتند. 
به واسطه این تحرکات بود که در آغاز پیروزی 
شکوهمند انقلاب اسلامی، غرب کشور به محل 
درگیری نیروهای ضدانقــلاب و قوای نظامی و 
امنیتی تبدیل شد. این گروهک ها با این بهانه که 
مردم کردستان زبان و مذهب جداگانه ای دارند، 
خواســتار جدایی و خودمختاری شدند؛ اما این 
ادعا در حالی مطرح شد که مردم کردستان هیچ 

حمایتی از این گروهک ها نداشتند.

 Bدولت موقت و سازش با تجزیه طلبان 
به دنبال همین جریان ها بود که در مهرماه ۱۳5۸ 
یک گروه با عنوان »هیئت حســن نیت« از سوی 
دولت موقت مأمور شــد تا به منطقه اعزام شــود 
و بــا ضدانقلاب مذاکــره کند. پیــش  از این نیز 
مشــخص بود که دولت موقت به دنبال سازش با 
تجزیه طلب هاست که بارها با مخالفت افرادی، 
چون شهید بهشتی، شهید چمران و شهید مطهری 

مواجه شده بود. 
به گزارش روزنامه اطلاعــات در 2۸ مهرماه 
۱۳5۸، »داریوش فروهر، وزیر مشاور بعدازظهر 
دیروز از سفر هفت روزه خود به تهران بازگشت... 
فروهر در بازگشت به تهران تأیید کرد که در منطقه 
چند جلســه گفت وگو با رهبران کردها داشته و 
توانسته است به نتایج قابل  توجهی برسد. گزارش 
ســفر فروهر امروز در اختیار نخســت وزیر قرار 
گرفت... فروهر کلیه خبرهای مربوط به مذاکره و 
ملاقات با چمــران در مذاکرات با رهبران کرد را 

تکذیب کرد.«

 Bهیئت حسن نیت 
اعضای »هیئت حســن نیت« معتقدند، مذاکره با 
ضدانقلاب از هر روشی کاراتر خواهد بود؛ از این 
 رو مقابله نظامی را برنمی تافتند و خواســتار توقف 
و ســپس پایان دادن به آن بودند.  هاشم صباغیان، 
وزیر کشــور در گفت وگو با روزنامه اطلاعات در 
تاریــخ 26 مهرماه ۱۳5۸ گفته بود: »به نظر من راه  
حل سیاسی برای رفع مشکلات کردستان از هر راه  
حل دیگری موفق تر خواهد بود و اگر نســبت قائل 
شویم نسبت به سایر مسائل، شاید نقشی بیش از 50 
درصد داشته باشیم و اگر راه حل های عمرانی را نیز 
راه حل های سیاسی تعریف کنیم، حدود 70 تا ۸0 
درصد موفق خواهــد بود؛ ولی راه حل های نظامی 
موفقیت چندانی نخواهد داشت. آقای فروهر برای 
مذاکره به این مناطق رفته است و این مذاکرات هنوز 
مشخص نیست با چه کسانی انجام  گرفته است.« 
عزت الله سحابی یکی دیگر از اعضای هیئت سه 
نفره حسن نیت نیز در مصاحبه با روزنامه اطلاعات 
در سوم آبان ماه اعلام کرده بود: »ما تصمیم داریم، 
یعنــی این هیئت ســه نفری تصمیم دارد مســئله 
 از طریق سیاسی حل کند؛ یعنی 

ً
کردستان را صرفا

کارهایش را در زمینه سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 
انجام خواهد داد.«

 Bشهید صیاد وگروهک های تجزیه طلب 
مذاکره با ضد انقلاب سبب شد موضع آنها تقویت 
شود و آنها در کردستان قدرت بگیرند. متعاقب آن 
خسارت هایی به کشور و منطقه غرب تحمیل شد. 
شهید صیاد شــیرازی درباره خسارت هایی که در 
نتیجه مذاکره با گروهک های تجزیه طلب به کشور 
تحمیل شــد، می گوید: »وضعیت طوری شد که 
کار گروه حسن نیت بیشتر از کار مبارزه گرفت. در 
 
ً
نتیجه کردستان با صحنه جدیدی روبه رو شد. ظاهرا

آرامش بود؛ ولی در باطن، تمام نیروهای مســلح 
ضدانقلاب داخل شهرها متمرکز شدند و شهرها به  

تدریج از زیر سلطه جمهوری اسلامی خارج شد.
کم کم ســلطه ضدانقلاب به جاده ها کشــیده شد 
و جاده های مواصلاتی کردســتان قطع شد. دیگر 

اجازه نمی دادند هیچ ستون نظامی ای به کردستان 
برود. خبر رسید که به دنبال سقوط پادگان مهاباد ـ 
بعد از اینکــه ضدانقلاب به پادگان مهاباد فشــار 
آورد و ســاقطش کرد و تمام مهمات و توپخانه ها و 
همــه  چیز را گرفت و برد و پادگان را خلع ســلاح 
کردـ پادگان هــای دیگر هم دارد به همان وضعیت 
می رســد؛ یعنی محاصــره پادگان های ســنندج، 
مریوان، سقز، بانه و سردشت هم کم کم داشت تنگ 

می شد.«

 B نقش مذاکره 
سردار سرلشــکر رحیم صفوی که در آن دوران به 
کردستان اعزام شد درباره وضعیت کردستان بعد از 
مذاکرات هیئت حسن نیت با ضدانقلاب می گوید: 
»هیچ کدام از تأسیســات دولتــی در اختیار دولت 
نبود. در شهرهای سقز، بانه، بوکان و... وضع بسیار 
بدتر بود و فقط پادگان های این شــهرها در دست 
نیروهای دولتی بود و دیگــر هیچ. ضدانقلاب بر 
جاده ها مســلط بود و جابه جایی نیروهای نظامی و 
دولتی امکان پذیر نبود.« محسن رضایی نیز درباره 
نتایج مذاکره با ضدانقلاب می گوید: »نتیجه مذاکره 
هیئت حسن نیت این شد که آنها یعنی ضدانقلاب 
دل و جرئــت بیشــتری پیدا کردند و مــا با تلفات 
سنگین تری توانستیم سنندج و سایر شهرها را آزاد 
کنیم. آنها، یعنی هیئت حسن نیت در این رابطه با 
حضرت امام مشورت نکرده بودند؛ چون احساس 
می کردند شورای امنیت در اختیار آنهاست و در این 
ســطح می توانند تصمیم بگیرند؛ در حالی  که این 

بحث را باید با نظر امام هماهنگ می کردند.«

 Bواکنش امام)ره( چه بود؟ 
در شــرایطی که به دلیل اقدامات هیئت حسن نیت 
دولت موقت خسارت های ســنگینی به کردستان 
وارد شــده و حتی کردستان در آســتانه جدایی از 
ایران گرفته بــود، همراهی مردم بــا قوای نظامی 
کشــور توانســت آرامش را به این منطقه از خاک 
ایران بازگرداند. رحیم صفوی درباره دســتور امام 
خمینی)ره( برای حل بحران در کردســتان و اعزام 

نیروهای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به منطقه 
درگیری می گوید: »در برخورد با هیئت حسن نیت، 
گروه های ضدانقلاب از دولت امتیاز می خواستند 
که حضرت امام فرمودند، ســپاه برود کردســتان 
و مســئله آنجا را حــل کند. برای اجــرای فرمان 
حضرت امام 200 نفر از بچه های سپاه اصفهان با 
دو فروند هواپیمای سی ۱۳0 عازم سنندج شدیم. 
به محض اینکه در فرودگاه ســنندج پیاده شــدیم، 
با خمپاره ۱20 از ما پذیرایــی کردند. در آن موقع 
یعنی فروردین ۱۳59 از تمام سنندج فقط فرودگاه 
و پادگان و باشــگاه افسران در دست نیروهای سپاه 
بود و بقیه در اختیار ضدانقلاب قرار داشــت.« از 
سوی دیگر نیز شهید احمد کاظمی نیز به کردستان 
رفــت و به مقابله نظامی با شــورش گروهک های 
تجزیه طلب پرداخت. محسن رضایی در خاطرات 
خود در این باره می گوید: »احمد کاظمی به همراه 
چند تیپ ســپاه به آنجا رفت و آنجــا را آرام کرد. 
به طوری کــه وقتی انتخابات مجلس برگزار شــد، 
حتی روستایی های کرد نیز در آن شرکت کردند که 
باشــکوه ترین انتخابات تا آن زمان بود و چند سال 
طول کشید تا شهید احمد کاظمی توانست امنیت 

را به کردستان برگرداند.«

 Bبهره سخن 
با شکست ایران در جنگ چالدران در سال ۱5۱4 
میــلادی، بخش بزرگــی از کردســتان از ایران به 
امپراتوری عثمانی واگذار شد؛ اما این آخرین باری 
بود که کردســتان را از وطنش جدا کردند. هرچند 
در سال های پس از جنگ تحمیلی نیز این استان به 
ابزار دست دشمن برای تجزیه ایران تبدیل شد، اما 
مردم وطن پرست و مؤمنش همواره، استوار در برابر 
توطئه ها و دشمنی ها مقاومت کرده اند. در اتفاقات 
و اغتشاشــات اخیر حزب کومله اقلیم کردســتان 
عــراق با همراهی گروهک منافقین و شــبکه های 
فارسی زبان همسوی خود، بار دیگر سعی در به ثمر 
نشاندن اهداف شوم خود برای جدا شدن همیشگی 
کردســتان از ایران داشت، غافل از اینکه کردستان 

قلب ایران است.

کردستان قلب ایران است
چگونه فتنه تجزیه طلبان کردستان در سال 1358 شکست خورد؟

سوخته  مهره های 
وقایع اخیر و به دنبال آن اغتشاشات خیابانی، 
ســبب شــد عده ای فرصت طلــب فضای به 
وجود آمده را غنیمت شــمرده و با برهم زدن 
اوضاع، نقش فعال تری پیدا کنند. در این میان، 
تجزیه طلبان بیش از گذشته، پا به میدان گذاشتند 
و با تحت تأثیر قــرار دادن عده ای قلیل، دچار 
اوهام و خیال خام شــدند؛ غافــل از اینکه در 
بیشه شیران جایی برای عرض اندام آنها نیست 
و نخواهد بود. هفتم مهر ماه بود که یک روزنامه 
عبری، خبر داد »الهام یعقوبیان« که یک یهودی 
ایرانی با تابعیت آمریکاست و سال ها برای ایفای 
نقش به عنوان مهره اصلی رابطه موساد و سیا 
با هســته های مزدور داخلــی در ایران آموزش 
دیده، مســئول هماهنگی اغتشاشات اخیر در 
ایران بوده است؛ اما این نخستین بار نیست که 
رژیم صهیونیستی با استفاده از یک مهره زن، به 

اقدامات تجزیه طلبی علیه ایران دست می زند. 

 B!مأموریت یک صهیونیست
»برندا شــیفر« نیز از ســال 2002 از طرف رژیم 
صهیونیســتی و جمهوری آذربایجــان مأموریت 
دارد تمام تلاش خود را بکند تا ایران را با اســتفاده 
از شــکاف های قومیتــی تجزیه کنــد. اگرچه در 
بیوگرافی های »شــیفر« اشــاره ای به محل تولد یا 
ملیت او نشــده، اما برخی او را آمریکایی، برخی 
آلمانی و عده ای دیگر او را آمریکایی ـ اســرائیلی 
توصیف کرده اند. آنچه مسلم است اینکه »شیفر« 
مأمور مســتقیم رژیم صهیونیســتی بوده که افزون 
بــر متهم کردن ایران به »ترس از دموکراســی« به 
دلیل »جامعــه چندقومیتی«اش بــه صراحت از 
جدایی طلبی آذری زبان هــا در ایران حمایت کرده 
است. وی اواسط ســال گذشته میلادی )2020( 

طی مقاله ای در اندیشــکده جنگ طلب بنیاد دفاع 
از دموکراســی ها در ادامه تلاش های ایران ستیزها 
در واشنگتن و تل آویو برای بالکان سازی خاورمیانه 
)بر اســاس »مرزهای خونی«( پیشــنهاد کرد از 
شــکاف های قومیتی در ایران اســتفاده شود و به 
طور خــاص آذری زبان های ایران به بهانه حمایت 
ادعایی تهران از ارمنستان در درگیری با جمهوری 
آذربایجان، به تجزیه طلبی تشویق شوند؛ توطئه ای 
که پایگاه خبری صهیونیستی »میدا« آن را این گونه 
توصیف می کند: »شیوه صدمه زدن به ایران؛ حتی 

بدون حمله هوایی«.

 Bهمکاری پان ها برای تجزیه ایران
واقعیت این اســت که رژیم صهیونیسم پدر مادی 
و معنوی جریان پان ترکیســم اســت؛ با این همه 
آنهــا هیچ گاه این قــدرت را در خود ندیدند که به 
اقــدام مؤثر علیه وحدت ایران دســت بزنند؛ اوج 
این ناامیــدی به ســال ۱۳9۳ بازمی گردد. جریان 
پان ترکیســم با وجود فعالیت هــای تجزیه طلبانه 
خود در منطقه آذربایجان، نتوانســت بر خاستگاه 
فکری و ایدئولوژیک مردم منطقه اثرگذار باشــد؛ 
به همین دلیل با پخش برنامه ای در رســانه خود به 
گوناز تی وی، در گفت وگویی تفرقه انگیز، با فردی 
از خوزســتان تماس تلفنی برقرار کرد و علاوه بر 
بررســی قومیت ها در کشور، خوزســتان را جزء 
اعراب و کشور عربستان نامیده و مردم این منطقه 
را به تجزیه کشور تشــویق کرده است. البته پیش 
از ایــن قبیل اقدامات جنبش الاحوازیه، در ســال 
۱۳76 بــرای اولین بــار اعــلام موجودیت کرد. 
این گروه که مدعی اســتقلال خوزستان از ایران و 
تعلق جزایر سه گانه خلیج فارس به »خوزستان« و 
همچنین »عربی« بودن »خلیج فارس« اســت، در 

پایگاهی خبری به نــام »احوازنا« به تبلیغات ضد 
ایرانی و تجزیه طلبانه دســت زده و در چند ســال 
گذشته بارها مســئولیت حملات تروریستی را که 
در استان خوزســتان رخ داده، پذیرفته بود. این در 
حالی است که ســرکرده گروهک الاحوازیه با نام 
»حبیب فرج الله چعب« ملقب به »حبیب اسیود« 
طراحی و اجــرای عملیات هــای بمب گذاری و 
تروریستی متعدد در اســتان خوزستان و تخریب 
امــوال عمومی به قصد مقابله بــا نظام جمهوری 
اسلامی ایران را بر عهده داشت؛ وی ساکن کشور 
سوئد بود که در تاریخ 2۳ آذر ۱۳99 بازداشت شد. 
بمب گذاری در اداره مســکن و شهرسازی اهواز، 
عملیات بمب گذاری سازمان برنامه و بودجه اهواز، 
بمب گذاری در اداره محیط زیســت، بمب گذاری 
انتقال خط لوله هــای نفت، بمب گذاری در محور 
انتقال نفت آبادان و اهواز و ماشــهر، بمب گذاری 
در فرمانداری دزفول و آبادان، برنامه ریزی به دلیل 
بمب گذاری در دادگستری اهواز از اهم موارد تفهیم 
شــده به متهم در جریان ابلاغ کیفرخواست بوده 
اســت. در جریان حمله این گروهک به رژه هفته 
دفاع مقدس در اهواز در سال ۱۳97 نیز، 25 نفر از 

شهروندان اهوازی شهید شدند.

 Bاما جدایی طلبان کردستان
از دیرباز کردها بخش جدایی ناپذیر امپراتوری های 
ایرانی ماد، هخامنشی، پارتی، اشکانی و ساسانی 
بودند. پس از شــروع جنگ جهانی اول و رشــد و 
ترویج ناسیونالیسم ملی گرا از سوی انگلیس برای 
تسلط بر عثمانی، کردها نیز به تبعیت از ترک ها و 
عرب ها که خواهان اســتقلال شده بودند، مسئله 
کردستان را مطرح و دنبال کردند. بعد از فروپاشی 
شوروی، کشــورهای غربی با هدایت آمریکا برای 

تأمین امنیت رژیم صهیونیســتی، »بازمهندسی« 
منطقه غرب آسیا را در دستور کار قرار دادند. بر این 
اساس، باید کشــورهای منطقه دچار ناامنی شده، 
تضعیف شــوند و متفرق باشند. وجود اختلافات 
مرزی میان کشورهای منطقه، رقابت های مذهبی 
بین دولت ها و ملت های شــیعه و سنی، تعصبات 
قومــی نظیر پان کردیســم و پان  عربیســم، نقش 
بازیگران مرتجع منطقه ای و وجود تروریسم از نقاط 
ضعف و گسل های غرب آسیا بود که می توانست 
هدف غرب را برای ایجاد ناامنی در منطقه محقق 
کند؛ اما سردار سلیمانی برای تأمین امنیت در غرب 
آسیا و مقابله با ترفندهای غرب به مدل »مقاومت« 
رسید و مبارزه با افراط گرایی و تروریسم را بر مبنای 
توسعه راهبرد مقاومت شکل داد. تجزیه طلبی یکی 
از آســیب هایی است که ایران را در معرض تهدید 
قرار می دهد؛ اما واقعیت این است که آنها هیچ گاه 
نمی توانند بر ایران واحد مسلط شوند. جدایی طلبان 
رد در ابتدای انقلاب شروع کردند 

ُ
از شعار خلق ک

و حالا در کف خیابان با اســم رمز حجاب، سعی 
می کنند در کشور ایجاد تفرقه و اغتشاش کنند. این 
در حالی است که رفتارشناسی جریان های معارض 
با انقلاب اســلامی در طول چهار دهه اخیر نشان 
می دهد، بیشتر این جریان ها به شکل های مختلف 
در قامت جاسوســی و مزدوری بــرای بیگانگان 
حرکت کرده اند و گذشــت زمان و افشــای اسناد 
وابســتگی جریان های ضد انقــلاب و معارض با 
انقلاب اسلامی ماهیت آنها را بیش از پیش آشکار 

می کند.

 Bجان کلام
در همین راستا برخی رژیم های منطقه و کشورهای 
غربی تصور کرده بودند با تحریک و آموزش دادن 

اقدامات هنجارشکنانه در کنار فضاسازی سیاسی 
و تحریم می توانند کشــور را به سمت فروپاشی و 
براندازی سوق دهند؛ اما چند روز پس از اغتشاشات 
بود که صهیونیســت ها در کنار محور آمریکایی ـ 
غربی ـ عربی و گروه های تروریســتی و منافقان که 
برای تحریک اغتشاشــگران و آشــوب آفرینی در 
کشــورمان حداکثر خود را بــه کار گرفته بودند، 
اعتراف کردند پروژه شوم شــان در ایران شکست 
خورده اســت. »اور هیلر« تحلیلگر نظامی رژیم 
صهیونیستی در شبکه ۱۳ تلویزیون این رژیم با اشاره 
به پیگیری گســترده اوضاع ایران از سوی مؤسسه 
امنیتی اسرائیل اعلام کرد: »از زمان انقلاب ایران 
در ســال ۱979 تاکنون بزرگ ترین آرزوی اسرائیل 
فروپاشی ایران از درون بوده است. اما بعد از اینکه 
عصر چهارشنبه با مسئولان مؤسسه امنیتی اسرائیل 
صحبت کردیم، می توانم بگویم که در نهاد امنیتی 
همه مقامات نســبت به موفقیــت تظاهرات های 
ایران در ایجاد تغییر در این کشور بدبین هستند.« 
رسانه های صهیونیستی در این راستا گزارش دادند: 
»مقامات ایران موفق شــدند مــوج اعتراضات را 
خامــوش کنند؛ زیرا حجم فعالیــت و قدرت این 
اعتراضات بسیار کاهش یافته و تلاش های آمریکا 
نیز جواب نداد.« بر اســاس ایــن گزارش می توان 
گفت، تجزیه طلبان، همواره گروهک های کوچکی 
هســتند که هیچ گاه توان مقابله با ایران اسلامی را 
نداشته و همواره در طول سال های گذشته، با ایجاد 
آشوب و اغتشاش سعی در پیشبرد اهداف شوم خود 
در کشور ما را داشته اند. تجزیه طلبان دست روی هر 
استان ایران که بگذارند، توان قد علم کردن مقابل 
ایران اسلامی را ندارند؛ زیرا با تحلیل های اشتباه به 
اقداماتی دست می زنند که در وهله نخست گریبان  

خودشان را خواهد گرفت.

گروه پرونده
صبح صادق
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 تأسیس شورای عالی دفاع

  

در مباحث قبل درباره آغاز جنگ تحمیلی 
به اختصار اشاره شد. با توجه به اختلافات 
رئیس جمهور با نخست وزیر و مجلس و 
نهادهای انقلابی رژیم متجاوز بعث عراق 
فرصــت را غنیمت دانســت و علاوه بر 
بمباران شهرها، بخش هایی از پنج استان 
ایران را به اشغال درآورد. تا اینکه در تاریخ 
20 مهرماه ۱۳59 منجر به صدور فرمان 
امام)ره( مبنی بر تشــکیل شورای عالی 
دفاع شد که بر حسب ضرورت و اهمیت 
 ارائه می شود که مرقوم 

ً
آن متن فرمان ذیلا

فرمودند: »نظر به موقعیت استثنایی دفاع 
از کشور اسلامی و حساسیت فوق العاده 
آن، تا موقعــی که جنگ افــروزان به کار 
تجاوزگرانه خود ادامه می دهند مراتب زیر 

مقرر می شود.
۱ـ کلیه امــور مربوط به جنگ تحت نظر 
شــورای عالی دفاع به اضافــه یک نفر از 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی باید 
اداره شــود و این شورا موظف است تمام 
قوای مسلح را هماهنگ کند و هیچ گروه 
یا شخص تخلفی از عوامل شورای مذکور 
نباید بکند و در غیاب آقای خامنه ای و آقای 
چمران دو نفر از نمایندگان که یکی از آنها 
رئیس مجلس شورای اسلامی است، باید 

در شورا شرکت کند.
2ـ در اداره مناطــق جنگــی کلیه نیروها 
باید از شــورای مذکــور تبعیت نمایند و 
تصمیمات در این باره با شــورای مذکور 

است.
۳ـ تبلیغات چه به وسیله رادیو و تلویزیون 
یــا مطبوعــات باید تحت نظر شــورای 
مذکور اجرا شــود و رسانه های گروهی و 
مطبوعات حق پخش مصاحبات یا نطق ها 
و نوشــته ها را بدون مراجعه و دســتور از 

شورای مذکور ندارند.
4ـ سیاســت خارجی مربوط بــه دفاع یا 
شورای مذکور است و کسان دیگر بدون 

اجازه حق دخالت ندارند.
5ـ کلیــه بیان ها و نوشــته ها و تبلیغات و 
پخش اعلامیه های بدون اجازه مستقیم از 

شورای مذکور جدا ممنوع است.
6ـ دولت مأمور جلب متخلفان و تحویل 

به دادگاه های انقلاب است.
7ـ دادگاه ها بر اصــول دفاعی و انقلابی 

عمل می کنند.
۸ـ شــورا موظف است در مناطق جنگی 
نمایندگی تعیین کند که به وسیله آنها امور 

انجام گیرد و موجب تأخیر نشود.
)20 مهرماه ۱۳59 صحیفه امام، جلد 

سیزدهم، صفحات 26۳ـ264(
در  هاشمی رفســنجانی  مرحــوم 
خاطراتش دربــاره نقش بنی صدر در این 
رابطه توضیح داده و آورده است: »از آنجا 
که بنی صدر به عنوان جانشین فرمانده کل 
قوا و رئیس شورا حاضر نبود تصمیمات 
جمعی را اجرا کند، اما این شورا نتوانست 
در آن روزهای نخســت به طور جدی به 
مسائل رسیدگی کند. اولین شبی که جلسه 
شورا در تاریخ 2۱ مهر ۱۳59 ... تشکیل 
دادیم قرار جلسات منظم را گذاشتیم؛ اما 
فردای صبح آن جلســه، آقای بنی صدر و 
فرماندهان نظامی به جنوب رفتند و ماهم 
بلافاصله به دنبال آنها به مناطق جنگی در 
جنوب رفتیم و همانجا یک جلسه تشکیل 
دادیم؛ اما به خاطر کارهای روزمره معلوم 
بود که شورا در آنجا نمی تواند فعال باشد؛ 
 از مســائل کلی کشــور منزوی 

ً
زیرا اولا

 اطلاعات کافی و امکانات 
ً
بودیم و ثانیــا

مرکز در آنجا نبــود و... .« با تکرار رویه 
رفتار بنی صدر شــورای عالی دفاع در آن 
ایام نتوانست شکل جدی به خودش بگیرد 
و این رویه تــا مدت ها بعد از جنگ ادامه 
داشت و ضربات زیادی به منافع کشور زد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

درباره چگونگی روی کار آمدن رضاخان در تاریخ 
ایران، می توان به عوامل متعددی اشاره کرد. در این 
میان، به ظهور نســل دوم روشنفکران ایران اشاره 
کرد که برخلاف نســل قبلی خود که در ماجرای 
مشروطه به دنبال برابری و برادری و آزادی بودند، 
مدافع تجددِ آمرانه و اســتبداد منــوّر بودند. دکتر 
حسین آبادیان، نویســنده کتاب »معماران نظری 
حکومت خودکامــه )١٢٩٠ـ١٣٠5(« در مقدمه 
کتاب خود چنین نوشــته است: »کار روشنفکری 
ایران در فاصله بین دو جنــگ جهانی اول و دوم، 
جز تقلید اندیشــه های جوامع بحران زده پس از 
جنگ جهانی اول نبود. در این دوره انواع و اقســام 
ایدئولوژی های برتری طلبانه مبتنی بر ناسیونالیسم 
افراطی و یا فاشیســتی در همه جــای اروپا قابل 
مشاهده بود. در ایتالیا و سپس اسپانیا و به ویژه بعدها 
در آلمان نیز دولت ها یا نظام هایی مبتنی بر همین 
ایدئولوژی ها تشکیل شد. همچنین در پایان جنگ 
جهانــی اول، امپراتوری عثمانی فروپاشــید و در 
همسایگی ایران نیز نظامی مبتنی بر دولت مرکزی 
مقتدر و ناسیونالیسم ترک تشکیل شد. در ایران، در 
شرایط هرج و مرج و نابسامانی و ازهم گسیختگی 
ناشی از انقلاب مشروطیت و ورود قوای بیگانه به 
خاک ایران در جنگ جهانــی اول و بروز قحطی 
بــزرگ و از بین رفتن بخــش بزرگی از جمعیت 
ایران، اندیشــه های زورمدارانــه و طرفدار ظهور 
»مرد نیرومند« و ناسیونالیسم افراطی نیز در میان 
بعضی از روشنفکران و سیاستمداران طرفدارانی 
پیدا کرد. زور، مرد نیرومند، و ناسیونالیسم افراطی 
سه عنصر اصلی بودند که یک یا دو یا هر سه آنها 
در بین نظریات و گفتار بخشی از روشنفکری این 

دوره دیده می شدند. اندیشــه های ناسیونالیستی 
روشنفکران این زمان، با عناصری که ذکر شد، دو 
جنبه پیدا کرد: نخســت دیدگاه های آریایی گرایی 
و باســتان گرایی؛ و دوم اندیشــه های معطوف به 
استقرار »قدرت نظامی خودکامه«. تأکید بر میراث 
ایران پیش از اسلام و در برخی موارد اسلام ستیزی 
در پوشش عرب ستیزی و توجیه حکومت خودکامه 
رضاشاه از نتایج همین رویکرد و گفتار روشنفکری 
ایران آن زمان بود. همان گونه که مشروطه خواهی 
بدون تأمــل در ماهیت اندیشــه مشــروطیت و 
بنیان های فکــری و نظری آن مــورد اقبال فراوان 
روشــنفکران قرار گرفــت، اکنون اندیشــه های 
ناسیونالیستی و نیز نظریه حکومت مرد خودکامه، 
باز هم بدون تأمل در مبادی و مبانی نظری آنها، از 
سوی عده ای از روشنفکران ترویج می شد. تفاوت 
این رویکرد با دیدگاه های مشروطه خواهی در این 
بود که در مشــروطه، حداقل تــا حدودی تلاش 
می شــد که نسبتی بین مشــروطه با سنت برقرار 
گردد. پرچمدار این کوشــش روحانیان و برخی 
مراجع تقلید بودند؛ اما اندیشه های ناسیونالیستی و 
نیز »مرد نیرومند« در خلأ هرگونه نسبت معناداری 

با گذشته مطرح می شدند.«

استبداد  معماران 
   دهلیز    

سیاست های استبدادی دیکتاتور پهلوی
اندونزی را می توان مهم ترین ســرزمین اشغال 
شــده هلندی ها دانســت که قرن ها سلطه آنها 
در آنجا ادامه یافــت. مجمع الجزایر اندونزی 
دیرزمانی از مناطق مهم بازرگانی دریایی جهان 
به شمار می آمد و با آغاز دوران استعمار از ابتدای 
قرن شانزدهم، قدرت های اروپایی برای به دست 
گرفتن حق انحصاری تجارت ادویه از اندونزی، 
در این منطقه با یکدیگر رقابت و جدال داشتند. 
کمپانی هند شــرقی هلند تشــکیلاتی بود که 
برای سلطه بر اندونزی در ابتدای قرن هفدهم 
راه اندازی شد و برای حمایت از ناوگان تجاری 
کمپانی هند شرقی، کشتی های جنگی هلند آنها 

را همراهی می کردند. 
بنیان گذار امپراتوری مســتعمراتی هلند در 
شــرق، فردی به نام »یان کوئن« اســت. او در 
سال ۱6۱۸، اولین مستعمره شرقی هلند، بندر 
جاکارتا را تصرّف کرد و آن را »باتاویا« نامید. 
باتاویــا از آن پس به مرکــز امپراتوری هلند در 

شرق بدل شد. 
»کاوالا م پانیکار« نویســنده کتاب »آسیا و 
اســتیلای باختر« درباره او می نویسد: »کوئن 
که بــه گفته مؤلفیــن هلندی معاصــرش، با 
زشتکاری ها و جنایات خود بغض و تنفر ملتی 
را برانگیخت، مطالبی را که به عنوان راهنمای 
سیاســت اســتعماری هلند به یــادگار ماند، 
بدینســان عنوان می کند: مگر ما در اروپا حق 
نداریم با چهارپای خود بدان گونه که میل داریم 
رفتــار کنیم؟ در اینجا هم اربــاب با آدم هایش 
همین رفتار را می کند؛ زیرا اینان در همه جا، با 
همه مایملک خویش، تحت تملک ارباب خود 

هستند چنانکه حیوانات در هلند از آن صاحب 
خود می باشند. قانون این مملکت اراده سلطان 
است و سلطان کسی است که از همه مقتدرتر 

است«. 
هلندی ها با به کارگیــری حاکمان محلی 
و گرفتن مالیات، توانســتند ثروت این مردم را 
به تاراج ببرند. فشار عمده بر دوش روستاییان 
مســتضعف بود که با تولید چند برابر، هر روز 
گرفتــار تنگنای بیشــتری می شــدند. در قرن 
نوزدهــم، ۱۳ هزار جزیره اندونــزی به غیر از 
جاوه به تصرف هلند درآمد. هلندی ها، کشت 
تجــاری محصولاتی نظیر قهوه و شــکر را که 
در صنعــت و تجارت به کارشــان می آمد، در 
اندونزی گسترش دادند و از این طریق به تغییر 
ســاختار اقتصادی این کشور و استثمار نیروی 
کار بومی آن دســت زدند. در اوایل قرن بیستم 
بود که کشــتزارهای بزرگ اندونزی به بستری 
مناسب برای کاشت محصول صنعتی کائوچو 
بدل شــد و ثروت هنگفتی برای استعمارگران 
هلندی به همراه داشت. کائوچ، محصول جدید 
دیگری بود که برای چرخ های اتومبیل در صنایع 
اتومبیل ســازی که به سرعت در حال گسترش 
بود، به کار می رفت. تا سال ۱9۳0، 44 درصد 
از زمین های تحت کشــت محصولات عمده 
در اندونزی زیر کشت کائوچو رفت و اندونزی 
 نیمی از محصول کائوچوی جهان را تولید 

ً
تقریبا

می کرد.
27 دســامبر ســال ۱949 بود که سرانجام 
ملت اندونزی از یوغ استعماگران هلندی پس 

از بیش از ۳۳0 سال نجات یافتند. 

   حافظه    

 330 سال اشغالگری
مروری بر جنایات استعمارگرایانه هلندی ها ـ 3

تقویم انقلاب

حضرت امام خمینی)ره( که در طول مبارزه تحقق 
حکومت اســلامی را به ملت وعــده داده بودند 
و آن را جایگزیــن حکومت پهلــوی معرفی کرده 
بودند، پس از پیروزی انقلاب اســلامی کوشیدند 
تــا حرکت جامعه و حکومت را در مســیر تحقق 
عینی احکام اسلامی هدایت کنند. طبیعی بود که 
این جهت گیری کلان در کلام امام)ره( آشکار شود 
و ابعاد آن در دل ســخنرانی ها و مطالبه گری ها در 

مواجهه با مسئولان کشور شرح داده شود. 
در این میــان، جریان لیبرال با این جهت گیری 
 در 

ً
کلان حضــرت امام)ره( مخالف بــود و عملا

مسیر اســلامی کردن امور کشور پیش نمی رفت. 
حتی تلاش می کرد تا حضرت امام را متهم کرده و 
مدعی شود که امام مسیر ناصوابی را برای اسلامی 
کردن جامعه در پیش گرفته اند. برای نمونه، نهضت 
آزادی و ســران دولت موقت در تحلیلی از شرایط 
انقلاب اســلامی می نویسند: »امام خمینی نگران 
غیراسلامی شدن یا گریز از اسلام در انقلاب ایران 
و تکرار حوادث و بلاهای صدر مشروطه هستند و 
این نگرانی بسیار بجا و واقعی است. ولی رفع این 
نگرانی مستلزم تأکید و فشار بر تکرار بی حد لفظ 
»اسلامی« نیست، این روش بیشتر به روش تلقینی 
و تحمیلی شبیه است، نه روش اقناعی. روش های 
تلقینی هدف از بیرون و از بالا، فرد انسان را به سوی 
قالبی شدن و قشــریت می برد، در حالی که روش 
اقناعی فکر را توســعه می دهد و حقایق را به دل و 
قلب فرو می نشاند. همچنین مستلزم تأکید و فشار بر 
حاکمیت و فسادناپذیر بودن گروه یا افرادی خاص 
نیست. همه ما، اعم از روحانی و غیرروحانی، افراد 
بشریم و همه در معرض خطا و هواهای نفسانی، 
تقوا، لباس و حرفه خاص نمی شناســد. بگذارید 
هم مســلمانان یا طرفداران انقلاب اســلامی در 
کارها با هم شرکت کنند و به تناسب تقوا و لیاقت 
خود به مسئولیت ها برسند و همه بدون تبعیض در 
معرض سؤال و انتقاد مردم و امر به معروف و نهی 
از منکر مؤمنین قرار گیرند تا معلوم شــود چگونه 
تفرقه ها به سوی وحدت می گراید. ما همه شائقان 
پرشــور اجرای احکام نورانی اسلام هستیم؛ ولی 
این شــوق و شور مقدمه کسب صلاحیت است و 

همه آن نیست. احکام اسلام وقتی به معنای واقعی 
اجرا می شــوند که مردمانی الگو و نمونه اســلام 
دســت اندرکار قانونگذاری و اجرا و قضای امور 
جامعه باشــند. وقتی صلاحیت اسلامی ما مردم 
هنوز کامل نیســت، از آن بیم که مبادا بی عدالتی 
و بی تقوایی ما در عمل قانون اســلامی را ضایع یا 
بدنام کند، در گذاردن نام اسلام روی هر عمل و هر 

ادراک خود باید احتیاط کنیم.«
 
ً
این ادعاها در حالی صورت می گرفت که اولا
 شــعاری و زبانی 

ً
حضرت امام)ره( تأکیدی صرفا

بر اســلامی کردن امور نداشتند و خواهان تحول 
بنیادین در ساختار حکومت و بوروکراسی حاکم 
 از سوی دولت 

ً
بر کشور بودند که این امر باید اتفاقا

 امام)ره( هیچ گاه 
ً
موقت صورت می گرفت. ثانیــا

رویکرد اجبار را برای گســترش اسلام در سطح 
جامعه پیشــنهاد نداده و مدافع اقدامات رادیکال 
در این زمینه نبوده اند و معلوم نیست چنین ادعایی 

چگونه از سوی این جریان مطرح شده است!
 ماجرا از آنجایی آغاز می شد که لیبرال ها 

ً
اتفاقا

اعتقادی به گســترش اســلام در جامعه نداشته و 
اسلامی کردن امور را از وظایف دولت نمی دانند، 

 کار 
ً
لذا اقدامی عملی در این مسیر بر نداشته و عملا

انقلاب را معطل کرده بودند. در همین وضعیت، 
امام)ره( معتقد بودند اندیشه های لیبرال و سوسیال 
نخواهند توانســت اهداف اسلامی انقلاب ملت 
ایران را محقق کنند؛ بنابراین، انحراف جریان های 
سیاســی و بالاخص مسئولان کشــور به این دو 
گرایــش را تاب نمی آوردند و نســبت به انحراف 
در ســخنرانی های خود هشدار می دادند و تلاش 
می کردند تا افکار عمومی جامعه را نیز نســبت به 

این انحراف آگاه کنند.
جالب آنکه این دغدغه تنها به حضرت امام)ره( 
مختص نبود و جریان های سیاسی که بخشی از آنان 
حتی در خط امام نبودند نیز در ظاهر به این مسئله 
حساسیت نشان داده و در اظهار نظرات شان نسبت 
به محقق نشدن اهداف انقلاب هشدار می دادند. 
برای نمونه، جنبش مســلمان مبارز از جمله این 
احزاب سیاسی بود که همواره در این زمینه سخن 
گفتــه و در اظهار نظرات صریحی نســبت به این 
مسئله هشدار می داد. »حبیب الله پیمان« دبیرکل 
این حزب به تازگی گفته است: »ما آن زمان اعتقاد 
داشــتیم که این دولت لیبــرال نمی تواند اهداف 

انقلاب اسلامی را محقق کند.«
در همین زمان مواضع برخی از منســوبان به 
دولت موقت و جریان لیبرال حساسیت های جامعه 
را برمی انگیخت. به واقع برخی از اعضای دولت 
موقت نتوانســتند خود را با ارزش های اسلامی ـ 
انقلابی آن دوران به طــور  کامل هماهنگ کنند و 
حتی علیه مبانی دینی و انقلابی اظهاراتی کردند. 
برای نمونه، حســن نزیه در نهم خرداد ماه ســال 
۱۳5۸ درباره عدم امکان اجرای قوانین اســلامی 
می گوید: »ایــن نه ممکن و نه مفیــد و نه خوب 
است که بخواهیم تمامی مسائل سیاسی ـ اقتصادی 
و حقوقی کشــور را براســاس موازین و مقررات 

اسلامی مورد حل  و فصل قرار دهیم.« 
تأکید حضرت امام)ره( بر اجرای اســلام، به 
تدریــج به مهم ترین موضوع مناقشــه خط امام و 
جریان های مخالف تبدیل شــد، بــه گونه ای که 
مهنــدس بازرگان حتی آشــکارا ابــراز می دارد: 
»هدف اتخــاذی دولت موقت خدمت به ایران از 
طریق اسلام و به دستور اســلام بود، در حالی که 
آقای خمینی برای انقلاب و برای رســالت خود 
خدمت به اســلام از طریق ایــران را اختیار کرده 

بوده اند.«
مرحوم  هاشمی رفســنجانی نیــز در به انحای 
مختلفی به ایــن مســئله اشــاره دارد. از جمله 
وی در خاطراتــش بــه دیداری اشــاره می کند و 
آقای محمد  می نویسد: »]دوشنبه، ۱۳60/۱/۱7[ 
مجتهدشبســتری آمــد و بیــش از یک ســاعت 
درباره ماهیت اختلاف ما با لیبرال ها توضیحاتی 
می خواست. گفتم مسئله بر سر »اسلام فقاهتی« 
اســت. آنها این فقه را قبول ندارنــد و ما راهی در 
حکومت اسلامی جز با اجرای همین فقه نمی بینیم 
و نمونه هــای زیــادی آوردم که ایــن در حقیقت 

خواست امام است و ما سپر شده ایم.«
ریشه بخشی از مخالفت ها با اجرای شریعت 
از سوی برخی از گروه های سیاسی را باید در حوزه 
خصوصی افرادی دید که متولیان و دست اندرکاران 
اداره این احزاب بودند. واقعیت آن اســت که این 
افراد بــه ظاهر مدعی دینــداری بودند، وگرنه در 
زندگی فردی و خصوصی شــان کمتر نشانه ای از 
متشرع بودن دیده می شد. برای نمونه، می توان به 
خانواده بنی صدر اشــاره کرد که در منزل در برابر 

نامحرمان بدون حجاب حاضر می شدند.

اسلامی یعت  شر اجرای 
بنیان های اسلامی مبارزات امام خمینی)ره(

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ
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دین

مهم تریــن هدف قوانین بشــری ایجاد فضای 
امنیت و آرامش برای شــهروندان است. انسان 
امروزی به خوبی می داند مهم ترین موهبتی که 
در پرتو رعایت قانون نصیب انســان می شود، 
امنیت، رفاه و آسایش، احقاق حقوق و عدالت 
و جلوگیری از ظلم اســت. در جوامع موضوع 
امنیت را نوعی نعمــت اجتماعی می پندارند؛ 
بــه گونه ای کــه امنیت نعمتی اســت که تمام 
حکومت هــا برای تحقق آن تــلاش می کنند. 
امروزه، جوامعی پیشــرفته به شمار می آیند که 
بتوانند فضای امن تری را برای شهروندان خود 
فراهم کنند. یک شــهروند حتی اگر بخواهد 
مؤمن و مســلمان خوبی باشد، باید در زندگی 
اجتماعی خود احساس امنیت کند و در اقتصاد 
و معیشت ایمن باشد. معمار انقلاب اسلامی 
حضرت امام خمینی)ره( همیشه می کوشیدند 
تا به مســئولان و ضابطان و مردم بیاموزند که 
ســعادت بشــر در گرو رعایت قوانین الهی و 
قوانین جاری کشــور اســت. رعایت قانون از 
بدیهیات نظام های اجتماعی است. سوره قریش 
به دو موضوع مهم اشاره می کند که می توان آنها 
 سیر 

ً
را از مهم ترین نعمت ها برشــمرد. ابتدائا

کردن شــکم بندگان و در مرحله بعدی ایجاد 
 وظیفه 

ً
امنیت و رفع نگرانی از مــردم که دقیقا

حکومت ها هم همین موارد اســت. موضوع 
رفع گرســنگی و تأمین مواد غذایی برای مردم 
از وظایــف اولیه حکومت اســت و در مرحله 

بعد برطــرف کردن ترس و وحشــت و ایجاد 
امنیت برای جامعه که در ســایه قانون حاصل 
می شود. یکی دیگر از الزامات در بحث جهاد 
تبیین، رعایت قانون است و همه مجاهدان باید 
تبیین ها و انتقــادات و مطالبات خود را در پرتو 
رعایت قوانین کشــور به انجام برسانند. تصور 
کنید افراد و گروه هایی ولو خوب هم باشــند و 
خواسته  به حقی هم داشته باشند؛ اما بخواهند 
بدون رعایت مسیر قانونی آن را مطالبه کنند، آیا 
آنارشی و هرج و مرج ایجاد نمی شود؟ آیا آنها به 

اهداف خود خواهند رسید؟
البته ممکن اســت برخــی از قوانین مورد 
قبول واقع نشود یا دارای اشکالاتی باشد؛ ولی 
رعایت همین قانونی که به نظر اشکال دارد، از 
بی قانونی و بی ضابطه عمل کردن بهتر است. 
رهبر معظم انقــلاب در دیدار با اســتانداران 
سراسر کشور در تاریخ ۱۳۸2/۱0/22 اهمیت 
رعایت قانون را اینگونه گوشزد می کنند: »من 
معتقدم باید به قانــون عمل کرد؛ چه به نفع ما 
باشــد، چه به ضرر ما. خیلی از قوانینی که در 
مجلس تصویب می شــود، ممکن است مورد 
قبول شــما نباشــد؛ خیلی از مصوبات دولت 
ممکن اســت مورد قبول شما و من نباشد؛ اما 
به همان چیزی هم که قبول نداریم، باید عمل 
کنیم، و این منطق دارد. منطق این است که قانون 
بد بهتر از بی قانونی و نقض قانون است. این که 
ما قانون را هرجا طبق میل ما از آب درمی آید، 
قبول داشته باشیم؛ هرجا نتیجه اش طبق میل ما 
از آب درنمی آید، قبول نداشــته باشیم، منطقی 

نیست. من معتقدم قانون باید ملاک باشد.«

در بیشتر مواقع، برای اینکه برنامه ها و سیاست های 
نفوذِ مبتنی بر جاذبه بــه صورت هدفمند محقق 
شــود، لازم اســت ذائقه های جامعه را شــکل 
دهند، ابتدا ذائقه ســنجی می کنند، بــه موازات 
آن ذائقه ســوزی صــورت می گیرد و ســپس با 

تکنیک های مختلف ذائقه ها شکل داده می شود. 
الف ـ ذائقه ســنجی: نفوذ در بســتر ذائقه های 
موجــود، بدون ذائقه ســنجی همچون شــلیک 
تیری اســت بدون هدف. اگرچه ذائقه ســنجی 
کاربردهای مفیدی دارد، اما این فناوری هم مورد 
طمع سودجویان اقتصادی اســت و هم راه های 
نفوذ اقتصادی، سیاســی، فرهنگــی، اجتماعی، 
امنیتی و... را برای قدرت های ســلطه گر هموار 
می کند. بنابرایــن، اولین گام برای شــکل دهی 
ذائقه ها، »ذائقه سنجی« است. امروزه، قوی ترین 
ســازوکارهای شناســایی ذائقه ها، شــبکه های 
مجازی و سیســتم های جست وجوگر در فضایی 
مجــازی، مانند یاهــو و گــوگل در اختیار نظام 
ســلطه و امپرالیسم فرهنگی اســت. میلیاردها 
کاربر که مصرف کنندگان اینترنت و شــبکه های 
اجتماعی هستند، به تنهایی کافی است که انگیزه 
قوی برای دولت های ســلطه جو بــه منظور نفوذ 
نرم با رویکرد ذائقه ســازی و تغییر ارحجیت های 
جوامع و ســبک زندگــی در راســتای فرهنگ 
ســرمایه داری و لیبرالیسم باشــد.   این حجم از 

کاربران، فرصت مغتنمی برای مالکان شبکه های 
جهانی و نظام سلطه است که به سادگی ذائقه ها، 
علایق و گرایش های جوامع مختلف را در اختیار 
خود بگیرنــد و برای مقاصد سیاســی، امنیتی، 
اقتصادی، فرهنگی و علمی استفاده کنند. آنها با 
نرم افزارهایی، نظیــر داده کاوی اطلاعات یا دیتا 
ماینینگ به ذائقه ها و علایق کاربران پی می برند. 
امروزه با اســتفاده از این نرم افزار شــرکت هایی، 
مانند فیس بوک، توئیتر، اینستاگرام، تلگرام، گوگل 
و... به خوبی قادرنــد ذائقه ها، علایق و تمایلات 
مردم را شناسایی کرده و به تغییر و جابه جایی آنها 

مبادرت ورزند. 
ب ـ ذائقه زدایی: یکی دیگر از گام های شکل دهی 
ذائقه، تخریب ذائقه موجود و متعالی اســت. تا 
زمانی که ذائقه موجود تضعیف نشود، ذائقه جدید 
نمی تواند جایگزین آنها شود. بنابراین، زمانی که 
ذائقه موجود از طریق ذائقه سنجی شناخته شد، به 
کمک دانش روانشناسی، و استفاده از استعاره ها و 
زبان هنر ذائقه های موجود سنتی، کهنه شده، از مد 

افتاده و... معرفی می شوند. 
پیچیده ای  امری  ذائقه ســازی  ذائقه سازی:  پ ـ 
است و حداقل به دانش روانشناسی، جامعه شناسی 
و علوم ارتباطی نیاز دارد. برای درونی و همگانی 
کردن ذائقه فرهنگی خاص در جامعه هدف همه 
ابعاد زیســت فرهنگی، اجتماعــی، اقتصادی، 
سیاســی و تاریخی آن به صورت یک بسته به هم 
پیوسته لحاظ می شــود. در واقع، ذائقه سازی در 
اتاق های اســتراتژیک طراحی می شود و آن وقت 
ابزارهای فرهنگی ذائقه ســاز، نظیر رســانه ها و 

شبکه های رسانه ای آن را پیاده می کنند.

چهره پنهان سیاست  ـ 5۶

   تغییر ذائقه ها 
امیر قلی زاده

کارشناس  فرهنگی

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ 1۹

 قانون ملاک باشد

خرد

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

شــکاف ســنت و مدرنیتــه را می توان 
مهم ترین شکاف جامعه ایران دانست که 
از حدود دو قرن پیش، همزمان با آشنایی ایرانیان با 
دنیای تجدد فعال شده است. با این حال، از همان 
زمان، یعنی حدود دو قرن پیش، تا کنون این شکاف 
نه تنها حل نشــده است، بلکه بر تعارضات آن نیز 
افزوده شده است. چالش اساسی در این زمینه آن 
اســت که بــه لحاظ هویتــی، هستی شناســی و 
معرفت شناســی، جامعه ایرانی نمی تواند پذیرای 
دنیای مدرن و فلسفه حاکم بر آن باشد، اما در عین 
حال، به پذیرش و اســتفاده از نمودهای مدرنیسم 
تمایل دارد. در واقع، در حالی که پذیرش الهیات 
مدرن با الهیات بومی ایرانیان تعــارض دارد، اما 
ایرانیــان همواره تمایل دارند از مظاهر و ابزارهای 
مدرن استفاده کنند. مبتنی بر این ویژگی است که 
بســیاری از مظاهر و رهاوردهای تجدد وقتی وارد 
جامعه ایرانی می شود، گویا دچار »از جاشدگی« 
می شــود؛ به این معنا که چون از بستر اصلی خود 
 فاقد بسترهای لازم 

ً
جدا شده و در عین حال، بعضا

در جامعه ایران اســت، در برخی موارد از معنا و 
کارکرد اصیل خود دور می شــود. بــرای نمونه، 
می توان به بوروکراســی اشــاره کرد کــه یکی از 
مهم ترین رهاوردهای مدرنیسم است. با این حال، 
می توان ادعا کرد که ورود بوروکراســی به ایران در 
هیچ مقطعی منجر به تسریع در روند امور و ارتقای 
کارآمدی نشده است. براین اساس، جامعه ایرانی 
بیش از آنکه مدرن شده باشد، »شبه مدرن« است 
که در ادبیات اخیر، از این مفهوم به »کژمدرن« هم 
تعبیر شده اســت. در این زمینه می توان مثال های 
 به دو مورد آنها اشــاره 

ً
متعددی ذکر کرد که صرفا

می شود.
مثال اول در باب جامعه مدنی است. در حالی 
که تشــکل های جامعه مدنی در غرب ضرورتی 
برای توسعه سیاسی به شــمار می آیند و در نقش 
حد واسط حکومت و جامعه عمل می کنند، اما در 

ایران تعبیر مسلط از این مفهوم در برهه هایی به این 
سمت سوق یافت که با شعار جامعه مدنی، در عمل 
تشکل های جامعه مدنی را به عنوان ضدقدرتی در 
برابر قدرت دولت تعریف کردند. بر این اساس، در 
لوای توسعه جامعه مدنی، شاهد رواج پدیده هایی 
بودیم که در برخی موارد، خطوط قرمز امنیت ملی 

را هم زیر پا می گذاشت.
مثال بعدی در باب آزادی بیان است. در حالی 
که این مفاهیــم و تجلیات آنها کــه البته مفاهیم 
اصیل اسلامی هم هســتند، لازمه  پویایی جامعه 
هســتند، اما در برهه های مختلــف دیده ایم که به 
نام آزادی بیان، در عمل به مقدســات توهین شده 
است. نمونه های متعدد این امر را می توان از صدر 

مشروطه تا امروز مثال زد. 

 Bآشوب های کژمدرن
مبتنی بر کژمدرنیسم نهفته در جامعه ایران، بخشی 
از مســائل و مطالباتی که امروز در جامعه و تحت 
لوای آزادی های مدنی به ویژه در حوزه حقوق زنان 
و حجاب مطرح می شــود، بخوبی حاوی ویژگی 
کژمدرنیسم است؛ زیرا بحث های مرتبط با دفاع از 
حقوق زنان و آزادی آنان از جمله در حوزه حجاب، 
حتی در جوامع مدرن غربی و نزد فمینیست ها به این 
شــدت و حدتی که هم اکنون در ایران و در جریان 
آشــوب ها و اعتراض های کنونی مطرح می شود، 
در هیچ جامعه مدرنی نمونه های مشابه ندارد)جز 

از سوی برخی فرقه های زیرزمینی که به طور عمده 
فعالیت آنها از نظر قانونی هم ممنوع است(. 

بنــا به آنچه گفته شــد، این آشــوب ها را جدا 
از جنبه هــای امنیتی و تلاش دشــمنان خارجی و 
ضدانقلاب برای به آشوب کشیدن ایران، می توان 
آشــوب های کژمدرن دانســت. بــه همین دلیل، 
مطالبات و شعار اصلی آنها؛ یعنی »زن، زندگی، 
آزادی« از یک ضعف اساســی رنــج می برد و آن 
عبارت اســت از »عدم تطابق با زمینه و مســائل 
اجتماعی«. در توضیح بایــد گفت، یک واقعیت 
مهم درباره شــرایط جامعه و مردم ایران آن است 
که عمومی ترین، مهم ترین و عاجل ترین مســئله 
 
ً
آنها »مســائل اقتصادی ـ معیشتی« است که اتفاقا
از حدود یک دهه گذشته تا کنون ماهیت انباشتی 
و متراکم هم پیدا کرده اســت. براین اســاس، به 
طور عقلانی، هرگونه اعتراض و آشــوبی در ایران 
بایــد همراه با مطالبات اقتصــادی و به ویژه طرح 
مشکلات طبقات فرودست یا فقیر جامعه باشد. با 
این حال، آنچه در روزهای اخیر شاهد آن بوده ایم، 
طرح مسائل مرتبط با »زنانگی« با محوریت شعار 
»زن، زندگی، آزادی« اســت آن هم با سویه های 
غیراخلاقی، فمینیســتی و تقابلی بــا ارزش ها و 

شیوه های رسمی و مرسوم جامعه ایرانی. 
 باید از فعالان این آشــوب ها 

ً
بنابراین، اساســا

ســؤال کرد که شــما چه جنبشی هســتید که به 
مهم ترین امر واقع اجتماعی در ایران؛ یعنی مسائل 

 بی توجه هســتید؟ شما مطالبات 
ً
اقتصادی کاملا

کدام طیف و طبقه اجتماعی را نمایندگی می کنید؟ 
بله، ممکن است لایه هایی از طبقه متوسط شهری 
در ایران خواسته ها و مطالباتی در حوزه آزادی های 
مدنی داشته باشند، اما جنس مطالبات آنها با آنچه 
در این آشوب ها مطرح می شــود، مانند اقدامات 
 متفاوت 

ً
متجاهرانه در کشــف حجاب، کامــلا

است. به همین دلیل است که افراد این طبقه با این 
آشوب ها همراهی نکردند.

وجه دیگر کژمدرنی این آشــوب ها، ســرعت 
بالای تخریب و اقدامات تروریســتی است که در 
خلال آنها انجام شــد؛ زیرا به طور طبیعی، در هر 
اعتراض و حتی آشوبی، شرکت کنندگان مطالباتی 
دارند که شنیده نشــده و آنها با اعتراض و آشوب 
درصدد رساندن پیام خود به مسئولان امر هستند 
که البته در خلال آشوب، اقدامات خشنی هم انجام 
می شــود، اما دامنه دار و چندان مخرب نیســت. 
بنابراین، اینکه آشــوب ها بلافاصلــه وارد مرحله 
اقدامات مخرب و تروریستی می شود، از تعریف 
کارویژه های نادرست برای آشوب حکایت دارد. از 
این نظر است که آشوب های اخیر حاوی خصلت 
»کژکارکــردی« بودند که بــه نوعی تجلی همان 
بســترها و زیربناهای کژمدرنی است. با توجه به 
آنچه گفته شد، این آشوب ها اگر هم به نتیجه برسد، 
که البتــه فاقد هر گونه نشــانه  لازم برای به نتیجه 
 جامعه را به سمت و سوی 

ً
رســیدن اســت، قطعا

تعالی و حل مشکلات سوق نمی دهد. 
در پایــان بایــد متذکــر شــد، توجه بــه این 
خصیصه های کژمدرنی آشوب های اخیر به خوبی 
این نکته مهــم را اثبات می کند که آشــوب گران 
 درصدد کمک به حل مشکلات مردم نبودند 

ً
اولا

 خواســته یا 
ً
و هدفی جز تخریب نداشــتند و ثانیا

ناخواسته با برنامه یا بی برنامه، هم دست با دشمنان 
ملت ایــران بودند؛ زیرا در حالــی که ملت ایران 
چشم  انتظار به نتیجه رسیدن اقدامات امیدبخش 
و تحولــی دولت ســیزدهم برای گره گشــایی از 
مشکلات اقتصادی خود اســت، این آشوب ها و 
مطالباتی که در خلال آنها مطرح شده است، هیچ 
نسبتی با مسائل و دغدغه های زندگی روزمره مردم 

ایران ندارد.
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 تأمل در تاریخ مشروطه

 

در بررســی اندیشه بزرگان مشــروطه، از 
جمله مرحوم ســید یزدی و شیخ فضل الله 
نوری به این نکته می رسیم که اینها زودتر از 
دیگران مخاطرات مناسبات محاسبه نشده 
با غرب را ادراک کــرده بودند و لذا به طور 
مستمر همفکران خود و حتی رقبای فکری 
خود را از تقلید کورکورانه از غرب برحذر 

می داشتند. 
از نظر آنها، به کارگیری دســتاوردهای 
تمدن جدید، زمانی برای ایران مفید خواهد 
بود که شــرایط اقلیمی و سنن اجتماعی و 
 ملاحظه 

ً
باورهای دینی این ســرزمین دقیقا

شده و تلفیقی مناسب و پخته از دستاوردهای 
مزبور با مواریث کهن ملی و دینی صورت 
گیرد. مخالفت شیخ و همفکران او، همانند 
مرحوم یزدی با پارلمانتاریسم بی حد و مرز 
 به این معنا 

ً
غربی در صدر مشــروطه، لزوما

نیست که اگر شیخ فضل الله امروز زنده بود 
با مجلس شورای اســلامی مبتنی بر قانون 
اساسی جمهوری اســلامی تحت نظارت 
فائقه فقهــا و حقوقدانان شــورای نگهبان 
مخالفت می کرد. خیر، شرایط و اقتضائات 
زمــان، در یک قرن پس از مشــروطه، فرق 
کرده و اوضــاع از جهات گوناگون دگرگون 

شده است.۱
یکی از اشــتباهات بزرگی که در مورد 
تفکرخواهان مشروطه مشــروعه و کلا در 
تجزیــه و تحلیل قضایای مشــروطه، مدام 
تکرار می شود، همین است. نیازها، شرایط 
و مقتضیات امروزی را مطلق انگاشــته و به 

گذشته های تاریخ، سرایت می دهند. 
می گویند شــیخ، ضدمجلس شورا بوده 
اســت یا اینکه او هوادار اســتبداد سلطنتی 
و ضدعقــل و عدل و آزادی بوده اســت! در 
 چنانکه در نوشــته های قبل 

ً
حالی کــه اولا

گفته شد، طرفداران مشروطه علی الاصول 
با استفاده از عقل جمعی )در قالب مجلس 
شــورا( مخالف نبودند؛ بلکــه با عملکرد 
افراطی و ضد اســلامی امثــال تقی زاده ها 
ضدیت داشــتند. به علاوه، دوران او دوران 
گذار از اســتبداد فردی چندهزار ســاله به 
نظام ناشناخته و نامأنوس جدید )دموکراسی 
پارلمانی( بود، و در چنین شــرایطی )حتی 
با فرض قبول »مشــروعیت« نظــام لیبرال 
و  دموکراســی غرب(، دســتیابی مطمئن 
بی دردســر به نقطــه کارایی ایــن نظام باز 
 به طی یک مرحله گذار نیاز داشــت 

ً
قاعدتا

که بهترین شــکل آن، می توانســت همان 
عدالتخانه یا مشروطه مشروعه باشد.2

البته مخالفان شیخ در بین نسل حاضر، 
 از سر ناآگاهی و نشناختن او، و نداشتن 

ً
غالبا

درک دقیــق مقتضیــات زمــان او، با وی 
مخالفند و داوری منفی آنان نسبت به شیخ، 
از شناخت ناقص و یکسویه ای ریشه می گیرد 
که تاریخ نــگاران ســطحی نگر یا مغرض 
مشروطه در کشــورمان پراکنده کرده اند و 
اگر نقــدی علمی دربــاره کار آنها صورت 
گیرد، بنیاد بسیاری از تحلیل ها و داوری های 

تاریخی شان فرو خواهد ریخت.
 به عمد 

ً
یکی از این اشــتباهات گاهــا

برخی از تحلیلگران مشــروطه، این است 
مشــروعه خواهی  علمای  می کوشــند  که 
همانند مرحوم یزدی و شــیخ نــوری را در 
برابر آخوند خراسانی و میرزای نایینی قرار 
داده و اختلافات آنها را بزرگ و عمده کنند. 
البته اصطکاک هایی نظــری و فکری میان 
آنها وجود داشــته اســت، ولی در اصول و 
تفاوت چندانی نداشته اند  اندیشگی  مبانی 
و اختــلاف آنهــا از شــناخت ماهیــت و 
مقاصد فکری و سیاسی تقی زاده ها و غرب 
نشــئت می گرفت که تاریخ درســتی نظر 

مشروعه خواهان را بیشتر اثبات کرد. 
 منابع در دفتر نشریه موجود است.

مصطفی قربانی
دکتری علوم سیاسی

کژمدرنیسم تجلی 
 واکاوی آشوب های اخیر از منظر جامعه شناسی



شماره ۱۰6۴ |  دوشنبه  ۱۸ مهر ۱۴۰۱

سیاست
12

یکــی از تولیدات شــرکت های 
دانش بنیان در بخش کشــاورزی 
هواشناسی  ایســتگاه های  تولید 
است. این ایستگاه ها بر اساس نیاز 
کشاورز عمل می کند و با توجه به 
استاندارد های جهانی هواشناسی 
کشــاورزی، داده های لازم را در 
اختیار کشــاورزان قرار می دهد. 
پلتفرم موجود در این دســتگاه به 
گونه ای اســت که اطلاعات این 

ایســتگاه های هواشناســی را به داده های قابل فهم و آسان تبدیل 
کند. برای نمونه، در این بستر به کشاورز گفته می شود که با توجه 
به پیش بینی هوا، رطوبت و دما، بهترین زمان سمپاشــی چه وقتی 

است، یا چه زمانی مناسب تر است که برداشت صورت گیرد.

برخط هواشناسی   
سامانه در خدمت کشاورزی

گروه هکری RaHDIt روســیه، 
اطلاعات شخصی بالغ بر یک 
هزار و 500 کارمند ســرویس 
اطلاعــات خارجــی اوکراین 
را منتشــر کرده و در دســترس 
عموم قرار داده است. داده های 
اطلاعاتی  منتشر شــده حاوی 
درباره مأموران مخفی سرویس 
اطلاعــات اوکراین شــاغل در 
بیــش از 20 کشــور جهــان، 

از جمله آمریکا، فرانســه، ایتالیا، آلمان، لهســتان، جمهوری 
آذربایجان، آرژانتین، مجارستان، یونان، عراق، آفریقای جنوبی، 
تاجیکستان و... است. این گروه هکری علاوه بر این، موقعیت 

مکانی 40 پایگاه مخفی اوکراین را نیز منتشر کرد.

 هک کی یف
افشای اطلاعات اوکراین

وحدت«  »بیکــران  نرم افزار 
مختلفی  بخش های  شــامل 
از جملــه وحــدت در قرآن، 
پیشــتازان وحــدت، قاموس 
وحدت،  منشــور  وحــدت، 
اسلامی  کشــورهای  معرفی 
و معرفــی پایگاه های اینترنتی 
مرتبــط با وحدت اســت. در 
بخــش پیشــتازان وحدت به 
آثار و خدمات بزرگانی، چون 

امام خمینی، امام موسی صدر، سیدجمال الدین اسدآبادی، 
علامه امینی و... در زمینه وحدت پرداخته شــده اســت. 
همچنین منشور وحدت شامل 9 جلد کتاب برای استفاده 

محققان است.

 بیکران وحدت
منشور وحدت در دسترس

مجازستان

محمد ایمانی، فعال رسانه ای: محنت امتحان 

سخت است، اما موفقیت و پیشرفت پس 
از آن، مطلوب هر انسان کمال طلب است. 
در آتش شدن گدازنده است؛ اما ناخالصی 
طــلا را از بین می بــرد و بر عیــار گوهر 
می افزاید. اینها البته همه به شرط پایمردی و 
مسئولیت شناسی و در وسط میدان تکلیف، 
مهیا بودن است؛ تشخیص در وقت لازم و 

اقدام در وقت لازم.

مهدی جهان تیغی، فعال رسانه ای: طبق بیانیه 

رسمی پزشــکی قانونی علت فوت مهسا 
امینی ضرب و شتم نبوده؛ بلکه زمینه های 
بیماری های گذشته دلیل اصلی بوده است. 
این همه اغتشاش، آشوب، ناامنی، خسارت 
و تحمیل تحریم بیشتر به کشور برای هیچ و 
دروغ، قضاوت عجولانه، دلسوزی ناآگاهانه 

و مهم تر از همه ندیدن دست دشمن!

عبدالله گنجی، فعال سیاسی: اینکه دشمنان 

قســم خورده با همه تجهیــز وارد میدان 
شــده اند و امپراتــوری دروغ چهــار نعل 
می تــازد، نبایــد حکومــت را از اصلاح 
روش ها غافل کند؛  تودهنی به دشمن زدن 
منافاتی با بازنگری نــدارد. اصول و مبانی 
جمهوری اســلامی ابداع خودش یا عقل 
خود بنیاد نیست که بتوان تغییر داد؛ اما در 
رویکردها،  ابزارها،  سیاست ها،  روش ها، 
اولویت ها می توان تجدید نظر کرد. علاوه 
بر آن بــاب گفت وگو می تواند باز باشــد. 
معاند، مخالف و منتقد را می توان از طریق 

محتوا و مطالبه شان تفکیک کرد.

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه 

جمهوری اســلامی ایران: وقتی حقوق بشر، 

بازیچه و ابزار اعمال فشار سیاسی بر دیگران 
می شود، امپراتوری رسانه ای نظام سلطه نیز 
کمک می کند که متهمان نقض سیستماتیک 
حقوق بشر، در جایگاه مدعیان قرار گیرند.
جهانیان هنوز روایت هــای غم انگیز جدا 
کردن اجباری بیــش از ۱50 هزار کودک 
بومی از خانواده های شان و رسوایی حدود 
یک سال پیش کشف گورهای دسته  جمعی 
صدها نفر از این کودکان در حیاط مدارس 

مسکونی کانادا را از یاد نبرده اند!

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: پیرو 

وعده قبلی، دولت لایحه متناسب سازی 
حقوق کارکنان و همچنین بازنشســتگان 
کشوری و لشکری را با قید دو فوریت، به 
مجلس ارسال کرد. ان شاءالله با همکاری 
مجلس محترم شــورای اسلامی، حقوق 
دریافتی کارکنان و بازنشســتگان محترم 

افزایش خواهد یافت.

وحیــد یامین پــور، سرپرســت معاونت امور 

جوانــان وزارت ورزش: مورخان بنویســند 

زمانی تمام ناپــاکان جهان، از وطن فروش 
و صهیونیســت و تروریست و تجزیه طلب 
و همجنس باز و شیطان پرست و آل سعود و 
سرمایه داری زالوصفت بین المللی و.. . علیه 
ایران و انقلاب اسلامی هم دست شدند... 
و ایــران در بیعت قرآن و رســول خدا باقی 

ماند. فیه رجال یُحبّون ان یتطهّروا.

عطاءاللــه مهاجرانی، وزیر فرهنگ و ارشــاد 

دولت اصلاحات: تحلیل آیت الله خامنه ای 

دانش آموختگــی  مشــترک  مراســم  در 
نیروهای  افسری  دانشگاه های  دانشجویان 
مسلح، جامع، دقیق، روشنگرانه و بهنگام 
بود. مفســر رادیو BBC فارســی- که آخر 
عمــرش را می گذرانــد- نگــران غیبت 
آیت الله خامنه ای شده بود، از عدم حضور 
و صدای ضعیف ایشان غصه می خورد! این 
سخنرانی را ایشان و همکاران و ایران- نال 
بشنوند و ببینند: »خشکید و کویر لوت شد 

دنیاشان!«

   پژواک       نرم افزار    

   نکته گرام    

   دانش بنیان    

مجازستانجهان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

آشــوب های اخیر آن روی وحشتناک سلبریتی ها را به 
ما نشــان داد. آنهایی که با نان و نمک این مرز وبوم قد 
کشیده بودند و این روزها اسم و رسمی به هم زده بودند. 
افرادی که از شکم سیری و تهی مغزی توهم زده بودند 
که می توانند روی موج آشوب  سوار بشوند و مرجعیت 
خبــری و جهت دهی جامعه را به عهــده بگیرند؛ اما 
خودشان بهتر از هر کسی می دانستند تقلای آنها گدایی 
شــهروندی کشــورهای اروپایی و آمریکایی است و 
رفته رفته دیدند این داستان های کلیشه ای جایی جز پرده 
سینما ندارد و این توهمات موریانه ای بیشتر از هر چیز 

اعتبار خودشان را پوک کرده است.
حال سؤال اینجاســت چطور شد که سلبریتی ها 
و بازیکنان فوتبــال بیش از هر کس دیگــری در این 
آشــوب ها رخ نمایان کردند و بیشتر مورد توجه قرار 
گرفتند؟ آیا در شــروع بلبشوهای اخیر، دشمن دستی 
داشــته اســت؟ اگر داشــته از چه طریقی ورود کرده 
است؟ چطور می شود زنگ شروع حرکت آشوب ها با 
سروصداهای یک فوتبالیست که آن هم سواد علمی و 

سیاسی چندانی ندارد، به اوج خود برسد؟
ســؤالاتی از این دســت زیاد اســت و هر چقدر 
بخواهیم مســئله را واکاوی کنیم، باز جای کنکاش و 
کشف ســؤال وجود دارد. پاسخ اساسی و ریشه ای در 
تمام این ســؤالات یک چیز است؛ »مراقب گشت و 
گذارهای اینترنتی خود در صفحات مجازی باشیم«. 
نمی شود منکر این شد که فوتبال جزء محبوبیت های 
اغلب جوانان هر نقطه ای اســت یــا اینکه فیلم های 
سینمایی و به فراخور آن بازیگرانش مورد توجه و اقبال 
جوانان قرار می گیرند. خواه و ناخواه بازیکنان فوتبال و 
بازیگران فیلم ها از طرفداران بیشتری در سطح جامعه 
برخوردارنــد و همین جوانان را برای پیگیری و دنبال 
کردن صفحات آنها یا لااقل مراجعه به صفحات آنها 
سوق می دهد. پس باز هم گوشزد می کنیم؛ »مراقب 

گشت و گذارهای اینترنتی خود باشیم.«

اهمیــت این تکرار در این اســت که بگوییم قائل 
شــدن به اینکه برنامه ریزی دشمن تنها در این یکی و 
دو هفته بوده، خیلی ســاده لوحانه است. آنچه روشن 
است دشمن خیلی پیشتر از این ماجراها برنامه ریزی 
خود را برای این روز تدارک دیده بوده اســت. آن هم 
از نزدیک ترین و در دسترس ترین ابزارها، یعنی فضای 
مجازی و شــبکه های اینترنتی. دشــمن با شناخت 
علاقه مندی های جامعه و با استفاده از حباب اطلاعاتی 
موجود در شبکه های اینترنتی اغتشاش خود را شروع 
کرده بود.دشــمن از حبــاب اطلاعاتــی موجود که 
بیشتر دور بازیکنان فوتبال، بازیگران سینما و گیمرها 
می چرخید اســتفاده کرد و افراد مشــهور و معروف 
هر دســته را وارد میدان آشــوب مجازی خود کرد و 
با تحریک دنبال کنندگان هر کــدام از این افراد از آنها 
خواست بیشــتر از خودنمایی کنند و شلوغی ها را به 

تصویر بکشند. 
اگر بخواهیم از چیستی حباب اطلاعاتی صحبت 
کنیم، بایــد بگوییم گوگل مجموعــه ای از خدمات 
اینترنتی از قبیل رایانامه، جست وجو، ویدئو و بسیاری 
از ابزارهــای دیگــر را ارائه می دهد کــه به همدیگر 
متصلند. یوتیوب هم، البته یکــی از همین ابزارهای 
متصل به گوگل است. ویژگی مهم چنین ابزارهایی آن 
است که اگر شما از یکی از این ابزارها استفاده کنید، 

سابقه فعالیت  شما را در بقیه ابزارها قرار می دهد.

بر فرض مثال شــما با جست وجوی کلمه »علی 
کریمــی« در گوگل، ویدئویــی از صحبت های علی 
کریمی را مشــاهده می کنید. حالا اگر چند ساعت یا 
حتی چند روز بعد به صفحــه اصلی یوتیوب بروید، 
خواهید دید کــه ویدئوهایی از »کریمی« یا »فوتبال« 

روی صفحه ظاهر شده است.
گــوگل، همیــن کار را بــا ســایر چیزهایی که 
جست وجو می کنید، می بینید یا می خوانید هم انجام 
می دهد. چون این طور متوجه می شود که شما به این 
گونه اطلاعات بیشتر توجه دارید. به این ترتیب، پس از 
مدتی گوگل یک »حباب اطلاعاتی« برای تان درست 

می کند که در آن، اطلاعاتی گزینش شده را می بینید.
بدترین قسمت ماجرا آن است که اگر ـ به هر دلیل ـ 
در پایگاه های مروج خبرهای ساختگی و نظریه های 
توطئه گشــت و گذار کنید، مطالب بیشتر و بیشتری از 

این نوع را مشاهده می کنید.
برای گرفتار نشــدن در حبــاب اطلاعاتی، البته 
فرمول مشخص و ثابتی وجود ندارد؛ ولی مهم است 
که حداقل از وجود این پدیده مطلع باشــید. به طور 
مشــخص، اهمیت دارد بدانید تعــداد زیاد مطالب 
مشابهی که در اینترنت می بینید، لزوما به خاطر اعتبار 
یا اهمیت آنها نیست. شما درواقع دارید چیزهایی را 

می بینید که خودتان به گوگل گفته اید نشان تان بدهد.
فیس بوک، اینســتاگرام، توئیتر و سایر شبکه های 

اجتماعی هم برای شــما حباب اطلاعاتی درســت 
می کنند. برای نمونه، وقتی در حســاب کاربری یک 
نفر، عکســی را لایک می کنید یا زیر پســتی کامنت 
می گذاریــد یا ویدئویی را نگاه می کنید، اینســتاگرام 
همه اینها را به خاطر می سپارد. در نتیجه، پست های 
بیشتری در همان موضوع یا از همان حساب کاربری 

را نشان تان می دهد.
بنابراین وظیفه حباب اطلاعاتی این است که بنابر 
یک الگوریتم معین کاربران شــبیه به هم را نزدیک تر 
نشان داده و برای همدیگر پیشنهاد می دهد. در واقع بر 
اساس هوش مصنوعی موجود در فضای مجازی هیچ 

پلتفرم خنثی و بی طرفی نداریم.
از همین رو پلتفرم های خارجی، مانند اینستاگرام و 
توئیتر و... کاربران را بر اساس نوع علاقه مندی و ذائقه 
و سیر و سلوک شــان در فضای مجازی در محاصره 
افراد شــبیه خود قرار می دهد و یــک پژواک و میدان 
کانالیزه شده ای را رقم می زند که باعث فریب کاربران 

شده و تمام محیط را شبیه خودشان تلقی می کند.
این خطای شناختی سبب می شود که افراد مبتنی 
بر ذائقه و گذشته و حال و آرزوهای خاصی که دارند، 
محیطی مجازی و گاهی تخیلی را برای خود رقم زده 
و با افرادی در ارتباط باشند که »نظرات و حرف های 

آنها« را تکرار یا تأیید می کنند.
خطای محاســباتی که افراد نزدیک خود را تمام 
محیط و همه مردم تشخیص می دهند و کنشگری های 
افراد را دچار اختلال جدی می کنند؛ به ویژه اگر میزان 
دنبال کننده ها بیشتر باشد، پژواک عمیق تری را به دلیل 
تأیید و لایک های بیشتر شکل داده و میزان خطاپذیری 

افزایش می یابد.
فارغ از سوگیرهای سیاسی عده ای از افراد و امنیتی 
شدن پُست ها و استوری های شان، در خیلی از موارد 
به دلیل همین الگوریتم حاکم بر فضای مجازی شاهد 
هستیم که عبارتی به نام »زن، زندگی، آزادی« تکرار 

شده و به کلیشه و شعار تبدیل می شود.
اما اینکه کدام مردم را اراده می کنند و چرا قادر به 
دیدن مردم میدان انقلاب و حضور میلیونی شــان در 
سراسر کشور علیه آشوب ها نیستند، چه بسا ناشی از 

واقعیتی به نام حباب اطلاعاتی و تله پژواک باشد!

در دوران معاصر که به عصر اطلاعات و جامعه 
اطلاعاتــی و ارتباطــی معروف اســت، بخش 
عظیمی از جامعه پذیری نسل ها از طریق رسانه ها 
انجام می شود و نفوذ و تأثیر رسانه تا جایی است 
که برخــی از نظریه پــردازان ارتباطی معتقدند، 
رسانه ها اولویت ذهنی و حتی رفتاری ما را تعیین 
می کنند و اگر چگونه فکر کردن را به ما یاد ندهند، 
این را که به چه چیزی فکر کنیم، به ما می آموزند.

در دنیای پرشــتاب فناوری امروز، رسانه های 
جمعی افــراد را به صــورت انفــرادی به خود 
مشــغول کرده، آنهــا را از تعامل بــا دیگران باز 
می دارند. البته این موضوع نافی منافع ابزارهای 

تکنولوژیکی نیســت؛ اما نــوع بهره برداری غیر 
فرهنگی از ابزارهای فنی موجب شــده است که 
 درجهــت تقویت فردگرایی 

ً
کارکرد آنها عمدتا

ســوق پیدا کند. به عبارتی، اگر جریان فرهنگی 
شدن ابزارهای رســانه ای تحقق یابد، مضرات 
آنها به شــدت کاهش می یابــد و کارکرد اصلی 
خود را پیــدا می کنند. اگرچــه برخی نظریه ها 
بیان کننده این مطلب هســتند که ذات ابزارهای 
الکترونیکی بــه دلیل اســتفاده از عنصر تغییر، 
نمی تواند موجب آرامش باشــند، بلکه مخل آن 
هســتند. برخی دیگر این نظریه را افراطی و یک 
ســویه می دانند. کارکردهای رسانه های جمعی 
به ویژه رسانه های شنیداری و غیر متعامل به دلیل 
کارکرد متنوع خود و ایجاد تغییرات پیوســته، به 
تدریــج جای ارتباط بین فــردی از نوع چهره به 

چهره را گرفته و موجب شده اند فضای انفرادی، 
به جای فضای جمعی و عاطفی در خانواده حاکم 
شود، به طوری که گســترش تکنیکی رسانه های 
شنیداری و رایانه ای، ارتباط مستقیمی با فردگرایی 
و دوری از فضــای روانی و عاطفــی خانواده را 
نشان می دهد. در این مســیر، تعامل واقعی فرد 
به جــای آنکه با افراد دیگری در محیط انســانی 
ســامان بیابد، با رســانه های الکترونیکی شکل 
می گیرد و به دلیل برتری تکنولوژیکی و تجهیزات 
خیره کننده رســانه ای، نوعی رعــب فرهنگی و 
انفعال شــخصیتی در فرد ایجاد می شود. نتیجه 
این می شود که افراد خانواده به جای گفت وگوی 
صمیمی بــا یکدیگر کــه می تواند بــه تقویت 
پیوندهای عاطفی و انســجام اعضــای خانواده 
منجر شود، با ابزارهای الکترونیکی ارتباط برقرار 

می کنند؛ ارتباطی که فاقد بار عاطفی، احساسی 
و هیجانی اســت. به تعبیــر »فوکویاما« به دلیل 
محدودیت اخــلاق و کیفیت زندگی امروزی به 
تدریج شــاهد یک فروپاشی بزرگ خواهیم بود. 
این فروپاشی در زمینه های اخلاقی و در نهاد ها، 
بیشتر در زمینه خانواده اتفاق خواهد افتاد. آسیب 
ارتباطی ناشــی از حضور رسانه ها، بیشتر در دو 
نوع ارتباط بروز می کند. یکی، ارتباط بین فرزندان 
و والدین و دیگری، ارتباط بین زن و شوهر است. 
تجربیات نشــان می دهند، هر اندازه ارتباط میان 
فرزندان و والدین و همچنین ارتباط میان همسران 
به دلیل تغییر مخاطب کاهش یابد، پیوند عاطفی 
و هیجــان و همچنین همگونی شــناختی میان 
اعضای خانواده کاهش می یابد که این موضوع، 

انسجام گروه را به مخاطره می اندازد.

   رسانه   

 فردگرایی در عصر ارتباطات
گروه رسانه

صبح صادق

 تله حباب اطلاعاتی
سلبریتی ها و مرجعیت خبری
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فرهنگ

حقیقتِ زنان ایرانی

چهارشــنبه هفته گذشــته )۱2 مهرماه( 
بود که بخش خبری ســاعت ۱4 ســیما 
گزارشی جالب از واکنش مردم به شایعه 
بنگاه خبرپراکنــی BBC انگلیس پخش 
کرد؛ واکنش هایی جالــب و قابل تأمل. 
ماجرا از ایظن قرار است که بنگاه خبری 
ملکه، به تازگی با اشــاره به حضور رهبر 
حکیــم انقلاب اســلامی در دانشــگاه 
تربیــت پلیس امام حســن مجتبی)ع( و 
سخنرانی ایشان در جشن دانش آموختگی 
فارغ التحصیــلان، مدعی شــده بود که 
ایشان در این مراســم حضور نداشته اند 
و آنچه دیده شده، بدل حضرت آیت الله 

خامنه ای بوده است! 
حــالا مردم تهــران در مقابل دوربین 
خبرنگار صدا و سیما واکنش های جالبی 
نشــان می دادنــد؛ یکی می گفــت این  
حرف ها ابتذال رســانه ای است، دیگری 
آن را توهم می  خواند و آرزوی سلامتی و 
طول عمر رهبرش را می کرد، آن دیگری 
می گفت پرچم به دســت سیدخراسانی 
است، یکی دیگر در حالی که بغض کرده 
بود بــرای طول عمر رهبر معظم انقلاب 
دعا می کرد، دختر جوانی می گفت عشق 
من آیت الله خامنه ای است و قس علیهذا؛ 
نکته جالب در این میان، تنوع چهره ها و 
تیپ های شخصیتی افرادی بود که علاقه 
خود را نســبت به مرجــع و رهبر خود 
ابراز می داشتند. برای نمونه اکثریت آنها 
خانم هایی بودند که شــاید به دلیل سر و 
وضع ظاهری شان در حالت عادی کسی 
باور نکند که چنین مرام و اعتقادی نسبت 
به کشــور و رهبرشــان ـ آن هم یک رهبر 

دینی و مرجع تقلید ـ داشته باشند.
حالا در اینجا صحبت بر ســر ادعای 
توهم گونه و بلاهت آمیز بی بی سی و امثال 
آن نیســت و صحبت دربــاره ترفندهای 
رسانه ای نخ نما شده امپراتوری رسانه ای 
غرب، مجــال دیگری می طلبــد. اینکه 
بانوان کم حجاب جلوی دوربین می آیند 
و از عشــق به کشورشان می گویند، نشان 
دهنده باور قلبی و ایمان بخش وسیعی از 
جامعه به انقلاب و اســلام و ارزش های 
آن است و به فرموده رهبر حکیم انقلاب؛ 
»دل، متعلق به این جبهه اســت؛ جان، 
دلباختهٔ به این اهداف و آرمان هاســت. 
او یک نقصــی دارد...« امــا اینکه چرا 
نظام آموزشی و تربیتی کشور و نهادهای 
فرهنگی نتوانســته اند فلسفه حجاب و 
اهمیت و ارزش آن را تبیین و نهادینه کنند، 

جای بررسی و آسیب شناسی دارد. 
 حجاب اسلامی یک ضرورت 

ً
اساسا

بــرای جامعه اســت کــه اگر فلســفه 
حیات بخــش آن به خوبی تبیین شــود، 
نتیجه مطلوب هم گرفته می شود. به نظر 
می رسد، آنچه بیش از همه چیز مورد نیاز 
اســت، گفت وگو و تبادل نظر و رسیدن 
به یــک جمع بنــدی واحــد در رابطه با 
حوزه های مختلف فرهنگی میان مدیران 
فرهنگی کشور و سپس اقدام بر اساس آن 

تصویر واحد است.
وقتی چنین ظرفیت فرهنگی کم نظیر 
و فرصت تربیتی نابی در باورهای جامعه 
ایرانی وجود دارد، نباید در موقعیت های 
مختلف نسبت به مســئله مهمی، مانند 
»حجاب« به گونــه ای عمل کنیم که هم 
فرصت ســوزی کنیم. مســئله حجاب و 
بدحجابــی، مانند هر مقولــه فرهنگی 
دیگری، راهکارهای فرهنگی دارد و باید 
نسبت به آن مســئولانه و با ظرافت عمل 
کنیم تا فرصت سوءاستفاده و جولان های 
احتمالی، از دشمنان این سرزمین گرفته 

شود.

فرهنگ

یادداشت 

 فیلم     مستند    

بالا«  »بــام  ســینمایی  فیلــم 
ســیدجمال  کارگردانــی  بــه 
تهیه کنندگــی  و  ســیدحاتمی 
بهروز مفیــد درباره یک خواهر 
و برادر دوقلو اســت که شــب 
تولدشان متوجه اختلاف موجود 
میان پدر و مادرشــان می شوند 
کــه نگرانی هایــی را در آنها به 
وجود مــی آورد. این دو کودک 
به سهم خود تلاش می کنند که 

اختلافات موجود را حل کنند.حمید لولایی، حسین سلیمانی، 
امیر غفارمنش و مونا غمخوار بازیگران بزرگســال و نیوشــا 
علیپور، آریا نرج آبادی، آرمین جداخوانی، آرشام ابری و علی 

دیده بان بازیگران کودک فیلم »بام بالا« را تشکیل می دهند.

بام بالا
ساخته جدید سیدحاتمی

رمان »سر بر دامن ماه« زندگینامه 
داستانی بانو حدیث، مادربزرگ 
امــام زمان)عج( نوشــته فاطمه 
دولتی است که انتشارات کتاب 
جمکران آن را منتشر کرده است. 
خانم فاطمه دولتــی که پیش از 
این رمــان »من برمی گردم« را با 
در  زنــان رجعت کننده  موضوع 
انتشارات کتاب جمکران به چاپ 
رســانده بود، در اثــر جدیدش 

به ســراغ یک بانوی نمونه رفته است. بانویی که در دوران خلیفه 
عباســی و عصر حیرت که وضع شیعیان به شدت سخت شد و 
هر روز ادعایی در رابطه با جانشینی امام یازدهم بالا می گرفت، با 

اراده ای پولادین مقابل عباسیان و فرزندش جعفر ایستاد.

سر بر دامن ماه
زندگینامه مادربزرگ امام زمان)عج(

مســتند نبویون روایتــی از اعزام 
مدافعان حرم اهل سنت سیستان 
مقاومت  به جبهه  بلوچســتان  و 
اســت کــه در دو مقطــع برای 
دفــاع از حریم اهل بیــت)ع( و 
مسلمانان راهی سوریه شدند.این 
رزمندگان در دوران دفاع مقدس 
هم در قالب لشــکر 4۱ ثارالله به 
فرماندهی حاج قاســم سلیمانی 
در عملیات هــای گوناگــون، از 

جمله ثامن الائمــه، بدر، خیبر، کربــلای 4، کربلای 5 و محرم 
حضور داشتند و ارتباط قلبی خاصی با این شهید بزرگوار داشتند.
این مســتند به کارگردانی احسان شادمانی و تهیه کنندگی انجمن 

پیشکسوتان سپاس در 52 دقیقه آماده پخش شده است.

نبویون
مستندی در راه شبکه سوم

  داستان  

 BBBB در ســه دهه ای که از پایان دفاع مقدس 
گذشته، ســهم بانوان در حوزه ادبیات 

پایداری چقدر بوده است؟
به نظر من، بانوان نویســنده خیلــی خوب در این 
ســاحت ظاهر شــده اند و با حوصله ســوژه ها را 
یافتــه و روایت هــا را بیان کرده انــد. یا به صورت 
روایت صرف، یعنی پیاده کردن خاطرات یا اینکه 
زندگینامه داستانی نوشته اند که در این گونه موارد 
از عناصر داستانی استفاده کرده و اثر را به یک بیان 

هنری رسانده اند.
البته برخی از آثار کیفیت لازم را از نظر بار ادبی 
ندارند، اما آثاری هم هست که در صدر نشسته اند. 
بنابرایــن از نظر من حرکتی کــه خانم ها با انگیزه 
فراوان ایجاد کرده و توانسته اند به ثبت و ضبط وقایع 
بپردازند و همانطور که گفتم توانسته اند این آثار را 
در قالب داستانی ارائه دهند، حرکت قابل اعتنایی 

بوده است. 
به هر حال در این زمینه کسانی که کار می کنند و 
آثاری را خلق می کنند، باید حس لازم را منتقل کنند 
و به عناصر داستانی نیز آشنایی داشته باشند. کسانی 
که وقایع نگاری و مســتندنگاری و خاطره نویسی 
می کنند هم باید بدانند که این نوشته ها هم نثر و بیان 
لازم را نیاز دارد. نثر باید از نظر به کارگیری واژگان 
و به کارگیری آنها در انتقال حس پُربار باشد. خیلی 
مهم است که از چه زاویه ای به موضوع نگاه شود و 

نویسنده انتخاب درستی در این رابطه داشته باشد. 
نویســندگان چنین آثاری باید مراقب باشند به دام 
شعار نیفتند و بسیاری از مطالب عادی را که تأثیری 
در روند کلی داستان ندارد، به طور مناسب حذف 
کنند و برعکس موضوعاتی را برجسته تر کنند که 

تأثیرگذارتر هم خواهد بود.
این انتخاب ها و نوع نگاه نویســنده است که در 
تأثیرگذارتر بودن و ماناتر بودن داستان سهم اصلی 
و عمده را برعهده دارد؛ زیرا برخی از آثار نوشــته 
می شــود، اما دســت زمان آنها را کنار می گذارد. 
برعکس آثاری هم هســتند که گذر زمان از ارزش 

آنها نمی  کاهد؛ بلکه آنها را جاودانه نگه می دارد.

 BBBB آیــا در این زمینه، عزمــی برای تربیت 
نویســندگان جوان وجود داشــته؟ با 
توجــه به اینکه می گوییــد باید در این 

عرصه کارهای قوی نوشته شود.
در این حــوزه برخی جاها ســرمایه گذاری هایی 
کرده انــد؛ مانند موزه دفاع مقــدس، حوزه هنری 
انقلاب اســلامی و گاهی وزارت ارشاد در سطح 
استان های مختلف کلاس برگزار کرده اند. برخی 
نیز در این میان بر حسب گرایش و علاقه خودشان 
و احســاس تعهدی کــه دارند، وارد حــوزه دفاع 
مقدس شــده اند. این عده در ابتدا نویسنده بوده و 
بعد خودشان انتخاب می کنند که در این وادی قدم 

بگذارند. 
در کل باید این مســئله را یادآوری کنیم که باید 
در این زمینه دغدغه مند بود و سرمایه گذاری کرد و 
اجازه داد که نسل جدید وارد این حوزه شوند و آن 
هم با مهارت های لازم. مهارت های نویسندگی که 
کسب کرده اند و حالا در چنین آثاری این مهارت ها 

را به خوبی بروز می دهند.
باید نویســندگان چنین حوزه هایــی در ابتدای 
امر به کشــور خودشــان ایران عزیز عُلقه داشته و 
ارزش ها را ارج بنهند و این باید خصوصیات اصلی 
چنین نویسندگانی باشد که در حوزه دفاع مقدس 
قلم می زننــد؛ اما نکته مهم دیگــر در کنار چنین 
خصوصیاتی این است که چنین عزیزانی باید از نظر 
نویسندگی مهارت های لازم را کسب کرده باشند؛ 
این دو مورد لازم و ملزوم یکدیگر هستند. در واقع 
باید چنین افرادی به کاری که خود می کنند ایمان 
راســخ داشته باشــند، در چنین صورتی است که 
آثارشان نیز بر دل خواهد نشست و ماندگار خواهد 
بود که آنچه از دل برآید لاجرم بر دل نشیند. بنابراین 
باور داشتن، مهم ترین نکته لازم در نویسندگی در 

حوزه دفاع مقدس است.
در مقوله دفــاع مقدس هــم ارزش های دینی 
مطرح است و هم موضوع ملیت و کشور عزیزمان 
ایران. این دو لازم و ملزوم هم هســتند. در نتیجه 
کسی که وارد این ســاحت می شود باید بداند که 

در چــه وادی مهمی قدم برداشــته و درک کند که 
گام بزرگی برداشته اســت. در نتیجه آنچه عرضه 
می کند، ارزش گفتاری خواهد داشت. در حقیقت، 
باید نویسنده این حوزه سوژه ای را که انتخاب کرده 
مرصع کاری کند، وقت بگذارد و از حس و قلب و 

علم خود در نگارش استفاده کند. 
در جایی از کسی شــنیدم که بانوی بزرگواری 
گاهــی در یک ماه چهار کتاب می نویســد. از من 
پرسیدند آیا این خوب است؟ گفتم به هیچ عنوان 
این کار درستی نیست. مگر می شود به این سرعت 
کتابی را حتی در حــوزه روایت آماده کرد؟! گاهی 
نویســنده حتی برای انتخاب یــک واژه باید زمان 
صرف کند تا مناسب ترین واژه را که بهتر می تواند 
حس را منتقل کند، برگزیند. بنابراین نباید کســی 

فکر کند که کار دفاع مقدس راحت است. 

 BBBB موضوع دیگر، در رابطه با آشنایی نسل 
جوان با دفاع مقدس است و تأثیری که 
کتاب در این آشنایی دارد. چون مدتی 
قبل، بــاز هم رهبر معظــم انقلاب بر 
این نکته تأکید کردند؛ در این زمینه آیا 
کارهای قابل اعتنایی انجام شده است 
که نوجوانان با این حوزه بیشــتر آشنا 

شده باشند؟
متأسفانه در این حوزه آنطور که باید و شاید، برنامه 
منظم و منسجمی وجود نداشته است. نویسنده دفاع 
مقدس موظف است که بســیار بخواند، کنکاش 
کند، پژوهش داشته باشد تا در نهایت آثاری خلق 
کند که برای سنین نوجوانان مناسب باشد. اگر یک 
نویسنده بخواهد به قلب نوجوان نفوذ پیدا کند، باید 
مراحل آموزشــی، اعتقادی و ارزشــی را گذرانده 

باشد.
قطعا در حوزه دفاع مقدس چه برای نوجوان و 
چه بزرگسال فرقی نمی کند، آنچه مهم است تعهد 

و تخصص و ایمان قلبی است.
گاهی افراد واقعا توانایی آمــوزش را ندارند و 
بماند که این ســؤال هم وجود دارد که چگونه این 
افــراد آموزش هم می دهند! بنابرایــن یادمان نرود 
که گفتن تئوری ها مهم نیســت؛ بلکه ارتباط قلبی 
و ایمانی در نویســنده اســت که می تواند مفاهیم 
ارزشمند را نیز به قلب یک نوجوان یا هر خواننده 

دیگری منتقل کند.

حامد حسین عسکری
کارشناس فرهنگی

نسیم اسدپور
دبیر گروه فرهنگ

بیش از 40 ســال از تهاجم اردوگاه شــرق و غرب به مرزهای میهن اسلامی مان و آغاز دوران دفاع مقدس می گذرد. دورانی که هر چه از آن روزها بگوییم و بنویسیم، 
کم است؛ تا جایی که هر روز دریچه های جدید و خاطرات ناگفته جذابی از آن نمایان می شود. خاطراتی که می توان درباره آنها کتاب ها نوشت و فیلم ها ساخت.  اما 
آنچه مهم است، توجه به این نکته است که نباید غرق در کمیت شد و کیفیت کار را فراموش کرد. قطعا ارزش شهیدان والامقام و رزمندگان دفاع مقدس آنقدر عظیم و 
بالاست که باید در این حوزه سرمایه گذاری های کلان تر و جدی تر کرد و افرادی با تخصص بیشتر را به کار گرفت.  بانوان در تمامی سال های پس از دفاع مقدس به ویژه 
در سال های اخیر، در این حوزه بسیار خوش درخشیدند و می توان گفت کاری زینب گونه کرده و در حفظ مفاهیم ارزشی دفاع مقدس سهم عمده ای داشته اند. یکی از 
استادان این حوزه که شاگردان بسیاری در حوزه داستان نویسی، از جمله داستان و رمان دفاع مقدس تربیت کرده است، خانم »راضیه تجار« است. چهره ای از جامعه زنان اهل قلم که خود در حوزه ادبیات دفاع مقدس 
پیشکسوت بوده و شاگردان شان نیز در این حوزه خوش درخشیده اند.  تجار معتقد است، برای نوشتن آثار دفاع مقدس بیش از هر چیز ایمان به ارزش ها و عشق به کشور اهمیت دارد.  متن زیر ماحصل گفت وگوی گروه 

فرهنگی »صبح صادق« با این چهره نام آشنا و پیشکسوت ادبیات پایداری است.

مقدس دفاع   نویسنده 
 باید به کارش باور داشته باشد

راضیه تجار در گفت وگو با صبح صادق 
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علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

گفت وگو

فداکار

 در عملیــات والفجر مقدماتــی، بر اثر 
اصابت ترکش خمپاره به دســت چپ و 
پشتش مجروح می شود. دست متلاشی 
شده  اش را به گردن می گیرد و پیاده به راه 
می افتد تا به پشت خط می رسد. راه زیادی 
را می رود و خون زیادی از بازو و پشــتش 
می ریزد؛ به گونه ای که بی حال می شــود 
و روی زمیــن می افتد. در تاریکی شــب 
یک نفر رزمنده که گویا سید هم بوده، در 
حال عبور پایش بــه حمید می خورد و او 
را می بیند و تصمیم می گیرد او را به عقب 

برگرداند.
 در مســیر راه آمبولانسی نزدیک می شود 
و راننده اش آنها را می بیند و به بیمارستان 
می برد. دســت چپ حمیــد را به علت 

جراحت قطع می کنند.
از بیمارســتان شــیراز تلفن می زند و 
می گوید مجروح شــدم. بــه او گفتم من 
دیشــب خواب دیدم که دستت قطع شده 
اســت. آن موقع گفت دســت چپم قطع 

شده.
به شیراز رفتم و در بیمارستان به دنبالش 
گشــتم و او را پیدا کردم و او را در حالی 
دیدم که نشســته و با قاشق سوپ به دهان 
مجروح دیگری که دو دست، چشمانش 
و یکــی از پاهایش را از دســت داده بود، 

می گذاشت.
با دیدن آن منظره، قطع شــدن دست 
فرزندم یادم رفت و از گذشت و فداکاری 

حمید خیلی به خودم بالیدم.
به نقل از پدر شهید

جانباز شــهید حمید حکمت پور در 
اردیبهشت ماه سال ۱۳4۳ در خانواده ای 
مذهبی در شــهر مشــهد به دنیا آمد. وی 
پس از پشت سرگذاشــتن دوران ابتدایی 
و راهنمایــی در حالــی که در ســال اول 
دبیرســتان تحصیل می کرد، برای اولین 
بار عازم جبهه شــد و پس از شــرکت در 
عملیات رمضان از ناحیه ران چپ مورد 
اصابت ترکش قرار گرفت و در بیمارستان 
بستری شد. پس از بهبودی دوباره به جبهه 
رفت و در عملیــات والفجر مقدماتی از 
ناحیه دست چپ مجروح شد. او مدتی به 
فعالیت های خود در پشت جبهه ادامه داد.

در عملیات والفجــر ۱ از ناحیه کتف 
جانباز شد. بدنش پر از ترکش هایی بود که 
گاهی بعد از عفونت کردن از بدن خارج 
می شد. سرانجام پس از پنج سال حضور 
در جبهه ها حتــی بعد از جانبــازی، در 
عملیات کربلای ۱0 در واحد اطلاعات و 
عملیات لشکر 5 نصر، در 26 اردیبهشت 
۱۳66، بر اثــر اصابت ترکش خمپاره به 
پهلو به شــهادت رســید و مدت 45 روز 
جنازه ایشان، مفقود بود. مزار او در گلزار 

بهشت  رضای مشهد مقدس است.

   قبیله عشق    

بدون »اعتماد«، فقط شکل ابتدایی روابط انسانی 
امکان پذیر است. اعتماد در متن جامعه یک خیر 
اجتماعی است که باید به اندازه هوایی که تنفس 
می کنیم و آبی که می نوشیم از آن حفاظت کنیم؛ 
چرا که اگر نباشد، جوامع متزلزل و دچار نابودی 
می شوند. اعتماد سازوکاری انسجام بخش است 
که تجانس را در روابــط اجتماعی و نظام  ایجاد 
و حفظ می کند. اعتماد بــا افزایش توانایی نظام 
اجتماعی، ارتباطات را از قاب سلام و علیک های 
ابتدایی فراتر می برد و امکان کنش ماورایی را در 

نظام اجتماعی ارتقا می دهد. 
از جملــه کارکردهــای اعتماد می تــوان به 
اجتماعی تر شــدن افــراد، کمک به گســترش 
ارتباطات، تحمل و پذیرش غریبه ها و شــناخت 
تفاوت های سیاســی و فرهنگی اشــاره کرد که 

موجــب افزایش حــس هویت انســانی در بین 
یک یک افراد جامعه می شود. 

از ســوی دیگر، با نگاهــی اجمالی به هزینه 
و ضررهــای بی اعتمادی می توان به فرســایش 
اجتماعی، مسدود شدن شبکه های  سرمایه های 
ارتباطی افراد، شــکل گیری باورهای خصمانه، 
تجهیز شــدن افراد به برخوردهای تدافعی و در 
نهایت به از خود بیگانه شــدن و خارج شــدن از 

هویت فردی اشاره کرد.
بهتریــن راه برای تعمیم و توســعه اعتماد در 
دل جامعــه اســتفاده از ســاختارهای فرهنگی 
است. در بسیاری از موارد عوامل فرهنگی نقش 
بسزایی در توسعه اعتماد در جامعه پیدا می کنند. 
صاحب نظران و فرهیختگان هر کشــور با ایجاد 
وحدت و یکپارچگی در میان آحاد جامعه و تزریق 
اصول اخلاقی به بدنه اجتمــاع و احیای آداب و 
رســوم اصیل آن منطقه و نمایش واضح و به دور 
از پنهان کاری برنامه های هر ســازمان می توانند 
چارچوب کلی زندگی اجتماعی را بر پایه اعتماد 
به مردم بقبولانند و زمینه را برای ایجاد همبستگی 

و اعتماد افزایش دهند. 
از آنجایی که اعتماد نوعــی رابطه با دیگران 
است، می تواند موجب تسهیل تعاون و مشارکت 
در جامعه شود. مردمان تمایل دارند به کسانی که 
شبیه خودشان هســتند، اعتماد کنند و به کسانی 
که شبیه خودشان نیستند، اعتماد نکنند. بنابراین 
تحصیلات، خانواده سالم، اعتقادات دینی، حسن 
تدبیر، صداقــت، دلســوزی و ملایمت رفتاری 
هر چه در گونه رفتاری قوی تر و بالاتر باشــد، در 
شکل پذیری اعتماد نقش بیشتر و مؤثرتری خواهند 
داشت و بالعکس. برای پیشرفت اعتماد در یک 
اجتماع و به تبع آن تعالــی ارتباطات و تبلیغات 
پایدار بیش از هر چیز نیاز به دیانت، ایمان، تعهد، 
بصیرت و فرهنگ وجود دارد. اســتفاده از ابزار و 
تکنیک های تبلیغــی و نرم افزارهای تخصصی و 
فنی زمانی کاربــرد دارد که با فضیلت، حکمت 
و مشروعیت همراه باشــد. در تأیید این موضوع 
می بینیم که بعد از ناکامی آمریکا در افغانستان با 
حضور یک صد هــزار نیروی نظامی، ژنرال مک 
کریستال، فرمانده نظامیان آمریکایی افغانستان، 

پس از هشــت ســال جنگ در افغانستان، اذعان 
می دارد: »ارتباطات سنتی و اطلاع رسانی از طریق 
شفاهی و گروهی، یکی از زیرساخت های اصلی 
جامعه افغانستان چه در زمان جنگ و چه در حال 

آرامش و صلح است.«
ایــن ژنــرال در گــزارش خود خطــاب به 
رئیس جمهور آمریکا، باراک اوباما می نویســد: 
»باید از افراد مشروع دینی، رؤسای قوم و عشایر 
برای انتقال پیام و اطلاع رسانی استفاده شود. آنها 
می تواننــد نیروهای خوبی بــرای قوای نظامی و 
ناتو و دولتمردان آمریکا در افغانستان باشند؛ زیرا 

گفته های آنان معتبر و مورد اعتماد مردم است.«

   کتابخانه    

اعتماد شرط تداوم حیات اجتماعی
تلخیص کتاب مدیریت شهدا در جنگ کردستان - 1

حسن نوروزی
خبرنگار

چهارمین مراســم »یادهــا و نام ها« بــه عنوان 
اصلی تریــن برنامه ارائــه کارنامه مرکز اســناد و 
تحقیقات دفاع مقدس سپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی دهم مهر ماه امسال در تالار خلیج فارس 
بــاغ موزه انقــلاب و دفاع مقدس برگزار شــد. 
حاضران در این مراسم جمعی از فرماندهان دوران 
دفاع مقدس سپاه، فرماندهان و مدیران نیروهای 
مسلح، خانواده معظم شهدا و فرماندهان متوفی 
دوران دفــاع مقدس، راویان و فعالان این حوزه و 

اصحاب رسانه بودند.
به رسم هر ســاله مشتاقانه برای شــرکت در این 
مراســم راهی باغ مــوزه دفاع مقدس شــدم، به 
سبب اینکه کمی زودتر از شــروع مراسم رسیده 
بودم، فرصت را مغتنم شــمردم و کمی حواشی 
را بررسی کردم. بیرون از تالار مراسم به جز محل 
پذیرایی و یک نمایشگاه کوچک از آثار مرکز اسناد 
و تحقیقات دفاع مقدس چیزی پیدا نمی شود، پس 
وارد تالار مراســم می شوم و در نزدیک ترین محل 
ممکن جلوی تالار می نشینم و شاهد همه ماجرا 

و حضور مهمانان می شوم.

 Bمجمع فرماندهان سپاه
نسل فرماندهان دفاع مقدس آرام آرام وارد تالار مراسم 
می شوند، بخشــی از خانواده ها هم هستند، خانواده 
شــهدا و درگذشتگان این نســل، همگی دیگر مویی 
سفید کرده و چهره چروکانده اند، برخی افتاده شده اند، 
اما برخی با همه جراحت هــا و جانبازی ها هنوز قد 
خم نکرده و شــاداب و ســلامت در جمع حاضرند، 
خیلی های شان برعکس سایر مراسم ها با لباس نظامی 
و درجه نیامده اند، هرچند هنوز مسئولیت دارند. اگر 
لباس و درجه نداشته باشند، شاید به سختی بتوان آنها 
را شــناخت. همه اینها یک وجه مشترک دارند و آن، 
اینکه یا راوی فرماندهی بوده اند یا اینکه در کســوت 
فرمانده دوران دفاع مقدس پروژه تاریخ شفاهی آنها در 
مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس انجام شده یا در 

حال انجام است.
برخــی مهمان ها را خــوب می شناســم، اما برخی 
دیگر خیلی شناخته شده نیستند، بیشتر فرماندهان و 
مسئولان تیپ ها و لشکرها یا واحد های قرارگاه های 
دفاع مقدس هســتند که اغلب هم امروز در کسوت 
پیشکسوت بازنشسته شده اند. در جمع شاید چند نفر 
سلایق سیاسی متفاوت داشته باشند، اما این تفاوت ها 
احساس نمی شود؛ چون انگار همه جمع برگشته اند 
به سی و چند ســال پیش؛ همه تبسم در چهره دارند 

و خوشــحالند. انگار مجمع فرماندهان سپاه در سال 
۱۳6۳ و ۱۳64 اســت، فقط فرقش این اســت که از 

لباس های آن دوران خبری نیست.

 Bجای یکی اینجا خالی است
سه سرلشــکر در جمع حاضرند: ســردار سلامی، 
سردار صفوی و سردار ایزدی. مابقی جمع فرماندهان 
هم با لبــاس نظامی یا لباس های عادی نشســته اند. 
حجت الاســلام والمســلمین حاجی صادقی هم در 
جمع حاضر شده است. او که خود یادگار دوران دفاع 
مقدس است، پای ثابت این مراسم سالانه است. جای 
یکی همیشه در این مراسم خالی بوده، یکی دو سالی به 
واسطه حجم بالای کار و مأموریت و مابقی سال ها به 
واسطه آسمانی شدن آن پاره پاره تن دور از وطن، حاج 
قاسم ســلیمانی جایش میان یاران خالی است. حاج 
قاســم از معدود فرماندهانی بود که به واسطه حضور 
چهل ساله در میدان دفاع نتوانست به وعده خود مبنی 
بر حضور در مرکز اسناد و ضبط خاطرات شفاهی اش 

جامه عمل بپوشاند.

 Bمنبری های بنام
در جمــع حاضران روحانیونی نام آشــنا هم حضور 
دارند، مســئولان حوزه تبلیغ در یگان های رزم دوران 
دفاع مقدس کــه منبری های بنام امروز نیز هســتند. 
حجج اسلام مهدی طائب و مهدی ماندگاری و چند 

نفر دیگر... .
اما در کشــاکش اغتشاشات آخر شــهریور و مهر ماه 
امســال هم معلوم است پیشکسوتان جهاد و شهادت 
دغدغه مند هســتند. این دغدغه آنجایی خود را نشان 
می دهد که حاج صادق آهنگران پشــت تریبون رفته 
و به یاد شــب های قدر انقلاب در دفاع مقدس خواند 
و حضار گریستند و یادی از کربلای جبهه ها کردند، 

کربلای جبهه ها یادش بخیر...
حاج صادق می خواند و حضار با آن کیفیت و ســابقه 
از دفاع مقدس تحسین می کردند و گاهی می گریستند 
و در این میان انگار این همراهی مفهوم بیعت چندباره 

داشت، بیعت با ولی و نائب الامام.

 Bگزارش یک ساله
نوبت به سخنرانی رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع 
مقدس که رسید، سردار نائینی که حضور پنج ساله اش 
در مرکز دقیقا شروع اوج گیری تولیدات و فعالیت های 
مرکز اســناد بود، خیلی خلاصه و دقیق گزارشــی از 
وضعیت فعالیت های مرکز و تولیدات طی پنج سال 
اخیر و امســال می دهد، محصولاتی که شــاید دلیل 
اصلی جمع شدن این جماعت زیر این سقف است، 
محصولاتی که انبوه آن اجازه نمی دهد به راحتی درباره 

تک تک آن صحبت کرد.
ســردار نائینی گزارشــی ارائه کرد که خلاصه آن را 

می توان چنین بیان کرد: 
ثبت و ضبط تاریخ شــفاهی 60 نفــر از فرماندهان 
شــاخص و مدیران عالی دوران دفاع مقدس در طول 
یک سال گذشته انجام شــده است. رونمایی از 2۳۳ 
اثر پژوهشــی، اســنادی و صوتی جدید، رونمایی از 
چهل کتاب صوتــی و ۱42 کتاب ســندی جدید با 
توضیح اینکه سبک و روش تولید آثار و اعتبارسنجی 
روایت های شفاهی و اسنادی در مرکز، ویژه و خاص 
است. 2 هزار و 75 پروژه در نقشه جامع پژوهشی مرکز 
تعریف  شده است. گنجینه اسنادی و روایت شفاهی 
فرماندهان مبنایی برای اعتبارسنجی روایت های دفاع 
مقدس است. راه اندازی سامانه جامع هوشمند ثبت، 
ســازماندهی و بازیابی اسناد صوتی، ویدئویی و متنی 
گنجینه دفاع  مقــدس از کارهای زیربنایی مرکز برای 

بهره جستن بهتر از این گنجینه است.

 Bرونمایی از انبوه آثار
بعــد از گزارش رئیس مرکز اســناد و تحقیقات دفاع 
مقدس نوبــت به حضــور فرماندهان ارشــد برای 
رونمایی از این حجم انبوه آثار شد. سرداران سرلشکر 
صفوی، ایزدی و سلامی، حجت الاسلام والمسلمین 
حاجی صادقی، ســردار غلامپور، ســردار حاج علی 
فضلی و سردار نائینی بعد از رونمایی از این مجموعه 
بزرگ آثار تولید شــده در این یک ســال روی صحنه 
ماندند تا در چهار سالی که این مراسم برگزار می شود 

هر ســاله از یکی از فرماندهان شاخص دفاع مقدس 
قدردانی ویژه شــود که سردار ســرتیپ پاسدار حاج 

غلامرضا جعفری برای این دوره انتخاب شده است.
اما زمانی که نام وی از ســوی مجری خوانده شــد، 
 
ً
مجری مراســم در توضیحات تکمیلی گفت ظاهرا
رســم مراسم این اســت که فرماندهی که قرار است 
تجلیل ویژه شود از این امر مطلع نیست؛ اما چون این 
 سردار غلامرضا جعفری متوجه 

ً
رسم لو رفته، ظاهرا

این موضوع شــده و از حضور در مراسم امتناع کرده 
است. این اســت تداوم همان روحیه و فرهنگ دفاع 
مقــدس و این باور که خدا می بینــد و باید برای خدا 

خالص بود.

 Bپدرانه و مقتدرانه
مراســم از اینجا به بعد وارد فضای جدیدی می شود. 
قرار است سردار سلامی فرمانده کل سپاه سخنرانی 
کند. وی نیز پشــت تریبون می ایســتد و اول از دفاع 
مقــدس و گزاره هــای قرآنی مربــوط می گوید و از 
فرماندهان با واژه های بسیار زیبا و پر محتوا یاد می کند 
و در نهایت وارد مســائل روز می شــود. در کشاکش 
اغتشاشــات و فتنه بــه بحث فریب خــوردن برخی 
جوانان در جنگ شناختی اشاره می کند و معتقد است، 
خیلی زود همان هایی که دشــمن ذهن و قلب آنها را 
تســخیر کرده، متوجه پوچ و خالی بودن آنچه دشمن 
گفته، می شــوند و به جبهه انقلاب بــاز می گردند. او 
خیلی مهربانانه و پدرانه از این نوجوانان و جوانان یاد 
می کند؛ اما انگشت تهدید او وقتی بالا می رود به هیچ 
تجزیه طلب و ســلطنت طلب و طرف خارجی رحم 

نکرده و تهدید جدی می کند.

 Bنماز جماعت
پایان یافتن صحبت های ســردار سلامی هم همزمان 
می شود با نزدیک شدن اذان ظهر و همه رفقای قدیمی 
و همسنگرها می روند بالای سن و در کنار هم عکس 
یادگاری می گیرند و در زمــان خروج خیلی ها دنبال 
دوســتان می گردند و به هم که می رسند خوش و بش 
می کنند. حاج آقای حاجی صادقی که ظاهرا به واسطه 
مراسم به جایی که قرار است برای اقامه نماز جماعت 
برود، نمی رسد، سریع پیگیری می کند که دوستان باغ 
موزه فرشی پهن کنند که نماز جماعت همینجا برگزار 
شود، تقریبا عمده جمع می مانند که نماز را اقامه  کنند، 
پایــان نماز اما پایانی بر گپ های دوســتانه همرزمان 
قدیمی نیســت و هنوز ظاهرا حرف های زیادی برای 
گفتن مانده اســت؛ یکــی خاطــره می گوید، یکی 
وضعیت امروز را آسیب شناسی می کند، دیگری پیگیر 
موضوعات کاری حوزه فعالیت خود اســت و ما آرام 
آرام این جمع را ترک می کنیم و امیدواریم مرکز اسناد 
و مراکز مشابه که در حوزه های فرهنگی و دفاع مقدس 
مشغولند اهتمام ویژه ای برای انتقال فرهنگ غنی آن 
دوره تاریخی به نسل های جدید داشته و جلوی نفوذ و 

رسوخ فرهنگی دشمنان را سد کنند.  

 دشمن در تسخیر اذهان جوانان
 شکست خواهد خورد

گزارش متفاوت صبح صادق از چهارمین مراسم یادها و نام ها
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  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

 دشمنان
 منتظر انتقام باشند

 موضوع هشت 
ً
09330001858/ لطفا

ســال دفاع مقــدس، در همه ســطوح 
آموزش و پرورش و دانشگاه ها و حوزه ها 
به صورت پررنگ گنجانده شــود تا همه 
آیندگان بتوانند از این گنج استفاده کنند./ 

»رضا جهانگیری« از تبریز

09120009550/ دربــاره نقش تعاون 

)ایثارگران فعلــی( در دوران جنگ هم 
مطالبی نوشته شود؛ مانند نحوه انتقال پیکر 
شهدا از خطوط عملیاتی به عقبه و اوطان 
شهدا، نحوه صدور پلاک و واگذاری به 
رزمندگان، نحوه اطلاع رسانی به یگان ها 
و خانواده ها در مورد اسامی مجروحان و 
شهدا، فعالیت های تعاون در پشت جبهه 
برای رزمندگان و ایثارگران و چگونگی 

خبررسانی مفقودان و اسرا به خانواده ها.

در  اتــکا  ســازمان   /09380002375

تخفیف برای کارکنان بازنگری کند؛ دو 
سال است که سقف آن ۱50 هزار تومان 

است. 

 
ً
مخصوصا 09330001858/دشمنان 

انتقام  ضد انقلاب تجزیه طلــب منتظر 
سخت و غافلگیرکننده باشند. 

09120006281/ نوزاد همسایه ما چه 

گناهی کرده؟ توی محله نازی آباد تهران 
وقتی داشتن می رفتن منزل توی ترافیک 
اغتشاشگرها گیر می افتن، یکی با بمب 
یا نارنجک دست ســاز می زنه به ماشین 
اینها، احتمالا چون خــودش ریش داره 
و زنش چادریه و الآن نوزاد شــش هفت 
ماه تا حالا ســه چهار بــار عمل کرده و 
هنوز چشمش مشکل داره، آقای رئیسی و 
قالیباف و اشتری و اژه ای، این برادر عزیز 
همسایه ما هم نیاز داره که ازش دلجویی 
بشــه و بهش بابت هزینه هــای مادی و 

روانی کمک بشه! 

09360002008/تجزیه طلب هــا، 

سلطنت طلب ها، تروریست ها و عده ای 
پیاده نظام موسوم به اصلاح طلب چه فکر 
کردند، مگر دنیای امــروز همان دنیای 
سال ۱۳۸۸ اســت؟ قدرت ایران و زوال 
قدرت آمریکا در کنار شاخ و شانه کشی 
بین غرب با روســیه و چین، این کار این 
جماعت فتنه گر را چیزی شبیه دست و پا 

زدن قبل از غرق شدن کرده است.

ایران  ملت  دشمنان   /09120003891

خیال می کنند با آشــوب در کف خیابان 
مــی تواند ملت را از راه خود در مســیر 
تحقــق آرمان هــای انقلاب اســلامی 
بازگردانند، اما این حوادث بیشتر و بیشتر 
عــزم ما را محکم و اراده مــان را قوی تر 

می کند.

093800005620/ آنــان کــه خواب 

تجزیه ایران را می بینند خوب بدانند همه 
ایران در دشمنی با بدخواهان ایران قوی 
تابع  ولایت هســتیم و تــا برپایی تمدن 
نوین اسلامی از این مسیر نورانی پا پس 

نمی کشیم./ گودرزی از مهاباد

09150003218 / از آقــای رئیســی و 

دولت انقلابی می خواهیم مواظب  برنامه 
دشــمن برای ســرگرم و منحرف کردن 
مسئولان از حل مشکلات کشور با  ایجاد 
آشــوب و اغتشاش باشــند و سفرهای 

استانی را با جدیت دنبال کنند.

   روی خط    

   مسئول پاسخگو    

فتنه سازی نشانه 
شکست راهبردی دشمن است

نماینده ولی فقیه در سپاه در جمع پیشکسوتان جانباز و ایثارگر

حاجی صادقی  والمسلمین  حجت الاسلام 
گفت: »اسلام حیات بخش است و انقلاب 
احیاگر اسلام، لذا انقلاب اسلامی بر گردن ما 

حق حیات دارد.«

به گــزارش خبرنگار صبح صــادق، نماینده 
ولی فقیه در ســپاه در جمع جانبازان پیشکسوت 
نمایندگــی ولی فقیه در ســپاه با اشــاره به اینکه 
حضور در دفــاع مقدس یکــی از الطاف الهی 
برای همــه ما بــوده، اظهار داشــت: »در قرآن 
کریم خداوند مجاهدان را برگزیدگان دانســته و 
امیرالمؤمنین)ع( این مفهوم را در نهج البلاغه به 
نوع دیگر بیان کرده است. همانا جهاد دری است 
از درهای بهشت که خدا روی بندگان خاص خود 
این در را گشــوده، ولذا ادای این حق بسیار مهم 
است و خوشــا جانبازانی که ادای این حق را به 

خوبی انجام دادند.«
وی با اشاره به اینکه از گمرک مرگ چیزی را 
نمی توان عبور داد؛ مگر همین توشــه ای که شما 
مجاهدان با مجاهدت خود به همراه دارید، ادامه 

داد: »این بهترین توشه  برای آخرت است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در فراز دیگر سخنان 
خود گفت: »انقلاب زنده و پویاست و چون زنده 

و زنده کننده است، دشمن دارد.«
وی ادامه داد: »نگاه ما به انقلاب باید این باشد 
که حق حیات به گردن ما دارد؛ چون اسلام ناب 
را احیــا کرد و قرآن فرمود یکــی از کارکردهای 

اسلام حیات بخشیدن به جامعه است.«
حجت الاسلام والمســلمین حاجی صادقی 
افزود: »حیات مورد اشــاره قرآن فراتر از حیات 

مادی و حیات انســانی است و در قول خود قرآن 
حیات طیبه است، حیاتی که سر سوزنی آلودگی 
به آن راه ندارد و با دو شــرط یکی حسن فاعلی، 
یعنی ایمان و دیگری حســن فعلی، یعنی عمل 
صالح شناخته می شود و مجاهد فی سبیل الله این 

دو را دارد.«
وی با تأکید دوباره بر اینکه اسلام حق حیات 
بر گردن ما دارد و انقلاب هم به عنوان زنده کننده 
اسلام همین حق را بر گردن مان دارد، گفت: »این 
یعنی اسلام زنده است و چون زنده است دشمن 
دارد؛چون تأثیر گذار و در حال حرکت اســت، 

دشمن دارد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه افزود: »از وجه دیگر 
هم باید دید، اگر دشــمن نداشتیم و به ما حمله 
نشــد، نگران باشــیم؛ چون ممکن است از راه 

خارج شده باشیم.«
وی افــزود: »یکی از شــلوغ ترین جلوه های 
درگیری پیامبر بعد از هجرت جنگ با یهودی ها 
بود؛ امــا بعــد از 2۸ صفر دیگــر یهودی ها با 
مســلمانان جنگ نکردند، دیگر حمله نکردند، 
چرا؟ چون دیگر اسلام پیامبر نبود، زمام امور افتاد 
دســت خلفای ناخلف و دیدیم که نه یهودی ها؛ 
بلکه خود مسلمانان به ظاهر مسلمان ۱۱ امام را 
شــهید کردند، افرادی که به ظاهر نماز و عبادت 

داشتند، اما اسلام شان اسلام زنده نبود.«
حجت الاسلام والمســلمین حاجی صادقی 
ادامه داد: »اینکه رهبر معظم انقلاب می فرمایند 
مراقب باشید یک جمهوری اسلامی مرده و بدلی 

برای مان درست نکنند، همین موضوع است.«
وی تأکیــد کــرد: »همه امتحان می شــویم. 
بزرگ ترین وجه امتحان جهاد است، اهل جهاد 

هستند که در ایمان شان صادقند.«
نماینــده ولی فقیه در ســپاه گفــت: »جوهر 
انسان ها در مبارزه روشن می شود و دفاع مقدس 

به عنــوان جهاد، عامل حیات انقلاب بود، بدون 
جهاد انقلاب اســلامی می میــرد و بزرگ ترین 

فلسفه گرامیداشت آن همین موضوع است.«
وی تأکیــد کــرد: »جهــاد در زندگی مؤمن 
تعطیلی ندارد؛ سراسر زندگی جهاد است و ابزار 
و  نوع جهاد در هر جبهه و صحنه متفاوت است. 
یــک جا هجمه نظامی یک جا فتنه؛ یعنی حمله 

چراغ خاموش.«
حجت الاسلام والمســلمین حاجی صادقی 
افزود: »در فتنه، موشــک ها بــدون آژیر و صدا 
می آیند و تلفاتشــان نیز قابل افتخار نیست و این 

خود یک تلنگر است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در این بخش سخنان 
خــود خطاب به جانبازان حاضر گفت: »شــما 
صحابی انقلاب و امام انقلاب هســتید، در این 
شــرایط با دشمنی که شکســت خورده، مواجه 
هســتید که در میدان عملیات دنبال فتنه است و 
امروز در برابر فتنه جهاد کبیر لازم است، مؤلفه ای 
قرآنی که رهبر معظــم انقلاب باب آن را از قرآن 
برای ما گشــودند، در واقع جهاد کبیر مادر همه 
جهادهاســت که یکی اش می شود جهاد تبیین، 

جهاد افشاگری و کنار زدن نقاب ها.«
وی ادامه داد: »در شرایطی که دشمن جوانی 
را دچار انحراف اعتقادی، سیاسی و... می کند، 
باید غصه اینها را بخوریم و تلاش کنیم فرزندان 
ملت را از این وضعیت نجات دهیم، البته در فتنه 
آبدیده شــده ایم، اما به تعبیر قرآن باید گفت فتنه 
خیلی خطرناک است، »اکبر من القتل« و »اشد 
من القتل« تغییراتی است که قرآن دارد، اما برکاتی 
هم در فتنه هست؛ به تعبیر رسول مکرم اسلام در 
کتاب منزل الاعمال، نگران فتنه های آخرالزمان 
نباشید همانا آنها نابودکننده منافقین است، یعنی 
 در فتنه اخیر فقط این نیســت که خانم ها 

ً
مثــلا

کشف حجاب می کنند، خیلی از سیاستمداران 

و چهره ها هم کشــف حجاب می کنند و معلوم 

می شود پشت این چادر و حجاب چیست.«

نماینــده ولی فقیه در ســپاه ادامــه داد: »در 

فتنه خواص بیشــتر از عوام ریــزش می کنند و 

ریزش شان پیداتر است؛ علم و لباس و موقعیت 

نمی توانــد نجات دهنده باشــد، فقــط ایمان و 

بصیرت نجات دهنده است.«

وی افــزود: »در همه دهه هــای انقلاب فتنه 

داشته ایم، از شریعتمداری و حزب خلق مسلمان 

تا همین امروز، از فتنــه قائم مقام رهبری تا فتنه 

خاتمی و فتنه انحــراف و اعتدال، تجربه های ما 

در انقلاب در زمینه مواجهه با فتنه ها زیاد است.«

حجت الاسلام والمســلمین حاجی صادقی 

ادامه داد: »عزیزان محکم و با جســم دردناک و 

دل پر سوز راه بیفتید و در برابر این جنگ جدید و 

فتنه که می خواهد ارکان انقلاب را بزند، بایستید. 

مهم این است که چه کســی از این سفره جهاد 

بیشتر بهره ببرد.«

وی تأکید کــرد: »دفاع مقدس پیروز و مردود 

داشــت. این جهاد هم پیــروز و مــردود دارد. 

بدانید مشکلات هست؛ اما انقلاب هم هست؛ 

مشــکلات خودمان را بزرگ نکنیم و مشکلات 

دشمن را کوچک.«

نماینده ولی فقیه در ســپاه در پایان تأکید کرد: 

 
ً
 زوال ابرقدرتی آمریکا را خواهید دید، قطعا

ً
»قطعا

نابودی رژیم سفاک صهیونیستی را خواهید دید، 

 به همراه رهبر معظم انقلاب پرچم انقلاب 
ً
قطعا

را تحویل امام موعود خواهید داد، مهم این است 

که در این مسیر ثابت قدم باشید.«

ینه نوزدان چند قلو تا 3۶ ماه پرداخت می شــود کمک هز
چنــد ســالی از درج مشــکلات و مباحــث مختلــف حوزه 
خدمات کارکنان در هفته نامــه صبح صادق می گذرد، به تازگی 
معاونت نیروی انسانی ســپاه با تعامل با نشریه اقدام به دریافت 
برخی پیامک ها و پاســخ به آنها کرده است، که در این شماره و 
شــماره های آینده پاسخ های این معاونت را در قالب این ستون 

منتشر می کنیم.

 BBBB آیا هزینه پوشــاک و مخارج فرزند سوم متولد فروردین 
ماه 1400 با متولدان آبان ماه 1400 فرق دارد که شامل 

هیچ یک از ابلاغیه های خودرو و زمین هم نمی شوند؟

پاســخ: بر اســاس ماده 66 قانون حمایت از خانــواده و جوانی 
جمعیت که در مجلس شــورای اسلامی تصویب و طی نامه شماره 

69۳5۸5 روز ۱9 آبان ماه به دولت ابلاغ شــد، کمک هزینه ماهیانه 
کودک )شیر خشک، پوشک( به ازای تولد هر فرزند به میزان 2۳00 
برابر ضریب ریالی به صورت ماهیانه تا 24 ماه و در صورت چند قلو 
بودن تا ۳6 ماه پرداخت می شود. در مصوبه دولت تسری آن به قبل از 
تاریخ اشاره نشده که اصلاحیه آن از سوی دولت یا نمایندگان مجلس 

قابل پیشنهاد است.

 BBBB ســنوات مدت تحصیل افســران دانش آموخته به چه 
صورت است؟

پاسخ: هیچ نوع ابلاغیه ای در خصوص اعمال سنوات تحصیلات 
دانشگاهی افسران دانش آموخته جذب شده به سپاه از سوی ستاد کل 
نیروهای مسلح صادر نشده است. لذا در حال حاضر سنواتی از بابت 

تحصیل دانشگاهی به افسران دانش آموخته تعلق نمی گیرد.

 BBBB حدود یک ماه یارانه معیشــتی را قطــع کردند پیگیری
شد؛ ولی هیچ کس رســیدگی نکرد، آیا درست است 
که می گویند نظامی ها و بازنشستگان ستاد کل نیروهای 

مسلح باید اقدام کنند؟

پاســخ: در حال حاضــر، یارانه ها به صورت نقــدی پرداخت 
می شــود، و مبلغ آن برای تمامی کارکنان نیروهای مسلح در هر ماه 
به ازای هر نفر ســیصد هزار تومان است. کارکنانی که در مورد یارانه 
خود ابهام یا مشکلی دارند در صورتی که یارانه خود را از سپاه دریافت 
می کنند، برای رفع ابهام در خصوص یارانه خود به خدمات کارکنان 

محل خدمت مراجعه کنند.

حسن ابراهیمی
صبح صادق

عکس ها: حامد گودرزی
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 وحدت، اعتقاد قلبی من است

 برادر شیعه و سنی من
دســتی که به خون مظلومان آلوده است، 
دست من و شما را نمی گیرد. دستی چدنی 
که لای دستکش مخملی پنهان شده، هیچ 
دســتی را به گرمی نمی  فشارد. دستی که 
بــرادری را به جان برادر می اندازد، دین و 

انسانیت نمی فهمد.
برادر شــیعه و ســنی من! بیایید و گول 
این دســت ها را نخوریم. ما در مقابل یک 
دشمنیم؛ دشمنی که چشم دیدن وحدت ما 
را ندارد؛ دشمنی که خون ها ریخته، حیله ها 
به صف کرده، سرمایه ها آتش زده، مغلطه ها 
ساخته  و وجب به وجب دنیا را بذر شبهات 
کاشــته تا این وحدت و برادری شکســته و 
نابود شود، همنشین توست؛ اما علیه توست. 
برادر شیعه و سنی من! ما مسلمانیم با هزار 
اعتقاد یک رنگ و یک شــکل، ما پیامبری 
داریم که خــدا رحمه للعالمینش خوانده، 
پیامبری که قرآنش در دستان من و توست، 
قرآنی که آیه به آیه اش درس است و زندگی.

برادر شیعه و ســنی من! منجی ما یکی 
اســت. همان منجی ای که پیامبر اســلام 
وعده آمدنش را به ما داده اســت. همان که 
نوری اســت در دل تاریکی، ایمانی اســت 
بر قلب های فاســد، آب حیاتی اســت بر 
جان های مرده. بیایید دســت در دست هم 

برای آمدنش جهان را مهیا کنیم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبر اکرم)ص(: هر کس به بازار رود و هدیه ای برای خانواده اش بخرد و ببرد، ]پاداش او[ مانند کسی 
اســت که برای نیازمندان صدقه می برد ]و هنگامی که هدیه را به خانه می برد[، باید قبل از پســران، به 
دختران بدهد؛ زیرا کسی که دخترش را شادمان کند، مانند کسی است که یک بنده از فرزندان اسماعیل 
را آزاد کرده است و هر کس ]با دادن هدیه ای[ چشم پسری را روشن کند، گویا از ترس خدا گریسته است 

و هر کس از ترس خدا بگرید، خداوند او را داخل نعمت های بهشت کند.
 وسائل الشیعه، ج 15، ص 227 

 ارزش هدیه
   صادقانه    

هیچ وقت هیچ  چیز را بی جواب نگذارید. نگاه مهربان را با لبخند، دو رنگی را با خلوص، مسئولیت را 
با وجدان، بی ادبی را با ســکوت، خشم را با صبوری، پشتکار را با تشویق، کینه را با گذشت، گناه را با 

بخشش، ناامید را با امید، منتظر را با نوید، اینها اگر چه کوچک؛ اما سرآغاز بهشتند.

 سرآغاز بهشت
   صبحانه    

سال ۱۳۸۸ ســفری به افغانستان داشتم 
کــه بعضــی قســمت هاش رو در کتاب 
»جانستان کابلستان« نوشتم؛ در اون سفر 
دیداری با یکی از مشــاوران حامد کرزی 
و یکی از مشــاوران وزیــر خارجه وقت 
افغانستان داشتم. از هر دری سخنی شد 
تا بحث به مراســم 9 ربیع و لعن بزرگان 
اهل  سنت رسید. من هی سعی می کردم 
با دیدگاه وحدت اســلامی حرف بزنم، 
اما هر چی می گفتم مشاور کرزی یه فیلم 
بلوتوث  شده توی گوشیش نشون می داد از 
مجالس لعنی که فلان سخنران معروف در 
اون صحبت می کرد. دیدم قبول نمی کنن.

گفتم براتون خاطــره ای تعریف می کنم: 
مدتــی پیش که در مراســمی نــزد رهبر 
انقلاب بودم، بعد از مراســم ســؤالی از 
ایشون داشتم و ایستاده بودم تا نوبتم بشه. 
یک حاجی بازاری متدین به آقا گفت: از 
موقعی که شما برگزاری مجالس 9 ربیع رو 
ممنوع کردید، خودم دم در خونه می ایستم 
و هر گوشــی و ضبط صوتی که مدعوین 
دارن می گیرم ازشون و نمی ذارم هیچ فیلم 
و صوتی از این مجالس بیرون بره. حاجی، 
توقع داشت مورد تحســین رهبری قرار 
بگیره؛ آقا گفــت: »اینکه من لعن بزرگان 
اهل  ســنت رو ممنوع کــردم، به خاطر 
عواقب این  طوریش نیســت! این اعتقاد 
قلبی منه و حاضرم این اعتقاد رو روی کفنم 
بنویسن!« وقتی این خاطره رو برای اون دو 
مشاور نقل کردم، مشــاور کرزی گفت: 
وقتی رفتی ایران بــه خامنه ای بگو: »یک 
مرید به مریدان تو افزوده شد!« من چندی 
بعد در دیدار با رهبری این رو تعریف کردم 
و گفتم من افشای سرّ کردم. آقا فرمودند: 

»تا می تونید از این افشاها بکنید!«
رضا امیرخانی نویسنده و منتقد ادبی

صدیقه سادات شجاعی
مشاور خانواده

   داستان    

ونه وار
نفیسه محمدی

دبیر گروه جوان

گفتم: »تو مطمئنــی؟« نگاهی به اطراف 
انداخت و آرام گفت: »آخه تو چه سودی 
می بری از این قماش؟ چرا باور نمی کنی؟ بچه ها همه 
اونجا بودن، دیدن...« سرم را پایین انداختم و ناامید از 
این همه هیاهو و جنجال، کیفم را برداشــتم و روی 
سکوی کنار باغچه نشستم. بچه ها کم کم توی حیاط 
دانشگاه جمع می شدند. دلم نمی خواست همراه شان 
باشم، اما اگر همینی بود که بهنام می گفت و رضا را 
فقط به جرم تماشــای اعتراض بچه هــا زده بودند و 
دستگیر شده بود، چرا باید سکوت می کردم؟ همین 
شــهدایی هم که عکس شان در راهروی دانشگاه بود 
راضی نبودند که در مقابل ظلم سکوت کنیم. غصه 
تمام وجــودم را گرفــت. بعد از دو ســال تحصیل 
مجازی، مثلا حــال و هوای درس تــوی خیابان ها 
پیچیده بود و آماده دیدار اســتادها و هم کلاســی ها 
بودیم، اما مگر می شد شیرینی اش را چشید، وقتی این 
همه تلخی به جان مان ســرازیر شده بود؟ دو سه تا از 

بچه هــا روی پلاکارد شــعار می نوشــتند و با بقیه 
هماهنگ می شــدند. بهنام باز به سمتم آمد. با لحن 
بدی گفت: »پاشو توام مث بچه ننه های ترسو نشستی 
اینجا، بیا ببینم از رفیقت چه جوری دفاع می کنی؟« از 
حرف ها و طعنه هایش، از منفی بافی هایی که می کرد، 
بدم می آمد، اما دانشجوی باهوشی بود و با هم رقابت 
داشــتیم. گفتم: »من اون جلو نمیام، شما برید. ولی 
باهاتون هماهنگم، سر کلاس نمیرم.« زیرلب حرف 
زشتی نثارم کرد. خواستم از جا بلند شوم و به خاطر 
همه خشمی که داشتم، مشتی حواله صورتش کنم که 

بصیر دستم را گرفت.
 ـ می خواد عصبانیت کنه، فضا رو به هم بریزی، تو 
چرا دم به تله میدی؟ نشناختیش هنوز؟ تکلیف اینام 

همین روزا روشن می شه، اینطوری نمی مونه...
گفتــم: »شــنیدی رضــا رو گرفتــن؟ خیلــی 
ناراحتشــم...« صدای تلفنم نگذاشــت جوابش را 
بشــنوم. خواهر رضا بود. چند ســالی بود که با هم 
زندگی می کردند. می خواســت خودم را برسانم تا 
بتوانم کارهای وثیقه رضا را جور کنم و او را آزاد کنیم.

از بی انصافی پلیس و برخوردشــان پر از خشــم 
شــدم. مگر رضا چه کرده بــود؟ بی توجه به اطراف 
خودم را به خیابان رســاندم و سوار تاکسی شدم. نیم 

ساعتی طول کشید تا رسیدم. خواهر رضا با چشمانی 
که از گریه قرمز شده بود، در را باز کرد. ترسیده بود و 
دختر کوچکش هم وحشت زده گریه می کرد. گفتم: 
»چیکار باید بکنم برای رضا؟« اشک هایش بی وقفه 

روی صورتش ریخت.
ـ رضا رو با یــه کوکتل گرفتن، پلیس گفت بهم، 
ولی رضا تقصیری نداره، من می دونم مال کی بوده، 
اون دوستتون بود که درســش خیلی خوبه، بهنام... 
اومد چند روز پیش در خونه چند تا از اون شیشــه ها 
داد به رضــا، من دعوا کردم باهــاش گفتم این کارا 
عاقبت نداره، ولی رضا روش نشــده بود قبول نکنه 
گفت تو درســا کمکم کرده، قرار بــود بیاد زود ببره، 
نیومد و رضا رو هم گرفتن، من همه رو از تو انبار در 
آوردم شکســتم و با یه زوری ریختم تو سطل آشغال 
سر کوچه، ولی رضا ترسیده به پلیس نمی گه مال کی 
بوده، داره خودشــو منو بدبخت می کنه، مادر و پدر 
پیرم چه گناهی کردن؟ دیروز که دیدمش تو پاسگاه، 
گفت فقط از شــما کمک بگیرم، بهش بگو به خاطر 

خواهرت راستشو بگو...
چشــمم از این همه نامردی بهنام سیاهی رفت. 
سند را از خواهر رضا گرفتم و راهی پاسگاه شدم. در 

مقابل این  همه نامردی نباید سکوت می کردم.

پرسش: با چه روشی از ایجاد اختلاف و مشکل بین خود و همسرم جلوگیری کنم؟

پاســخ: در زندگی مشترک، اختلاف نظر و مشکلات کوچک و بزرگی 
پیش می آید که اگر درایت زوجین نباشــد، نمی توان از آن گذر کرد و گاه 
همین اتفاقات و ســوءتفاهمات پیش آمده به شــکافی عمیق و اختلافی 
تبدیل می شــود که نمی توان آن را به راحتی حــل کرد. در این چند خط 
راهکارهایی ســاده برای زمان دلخوری و اختلاف زوجین ارائه می شود 
تا به کار گرفته و از تنش در زندگی جلوگیری شــود. وقتی که همسر شما 
عصبانی اســت، او را بــا مهر و محبت آرام کنید. هیــچ گاه لجاجت و 
مشاجره نکنید. همچنین مقابله به مثل، آتش کینه را شعله ورتر می کند. 
برای گردش و میهمانی رفتن ســعی کنید همرا ه همسر و فرزندان وقت 
بگذارید و پیشنهاد همسر خود را در این مورد به علت کار و خستگی رد 
نکنید.  امتیازات اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی فامیل خود را در صورتی 
که با همســر شــما فاصله دارد، مطرح نکنید. این کار فاصله بین شما و 
توقعات تان از یکدیگر را زیاد می کند. کارهای همســر خود را تحسین 
کنید. تمجید و ســتایش زن کلید کامیابی در زندگی زناشویی است. در 
قبال همسر خود در امور مختلف قدرت نمایی نکنید. نباید او حس کند که 
مجبور است در هر صورت از شما اطاعت کند. زحمات و هزینه هایی که 
برای پذیرایی از خویشاوندان همسر خود می کنید، هیچ گاه بر زبان نیاورید 
و بر او منت نگذارید. این رفتار باعث می شود او از شما خشمی فروخورده 
داشته باشد، که هر آن امکان بروز دارد. همسر خود را در خانه محصور و 
محدود نکنید. او به تأیید دوستان و وقت گذراندن با آنها نیاز دارد تا اعتماد 

به نفسش تقویت شود. در مقابل همسر خود شاد و خندان باشید. 

 راه نرفته  

 ارتباط مؤثر و مفید
جواد عمارلو

کارشناس   تغذیه

بدن هر روز پوســت، عضله و اســتخوان تولید می کند و با سرعت زیاد 
گلبول های قرمز می سازد که مواد مغذی و اکسیژن را به قسمت های دورتر 
می فرستند و ســیگنال های عصبی را در مسیرهای مغز و بدن به گردش 
درمی آورند؛ اما بــدن برای انجام تمام این وظایف به مواد خام نیاز دارد. 
از آن جمله می توان به دســت کم ۳0 ویتامین، مواد معدنی و مواد غذایی 
اشــاره کرد که بدن به آنها نیاز دارد؛ اما نمی تواند به تنهایی به مقدار کافی 
از آن تولیــد کند. ویتامین ها و مواد معدنی جــزء مواد مغذی ضروری به 
شمار می آیند؛ زیرا با هماهنگی یکدیگر صدها نقش در بدن ایفا می کنند. 
این مواد به استحکام استخوان، التیام زخم و تقویت سیستم ایمنی کمک 
کرده، غذا را به انرژی تبدیل و آسیب سلولی را ترمیم می کنند. بسیاری از 
مواد مغذی با یکدیگر در تعاملند. ویتامین این توانایی را به بدن می دهد تا 
به جای برداشــتن کلسیم از استخوان، آن را از منابع غذایی که از دستگاه 
گوارش عبور می کنند، دریافت کند. برای نمونه، ویتامین ث به جذب آهن 
کمک می کند. با این حال، تعامل مواد مغذی همیشه مفید نیست. برای 
نمونه، ویتامین ث توانایی جذب مس از طریق بدن را مســدود می کند و 
کوچک ترین رسوب منیزیم به کمبود آهن دامن می کند؛ اما به خاطر داشته 
باشــید مصرف بیش از اندازه بعضی ویتامین ها از طریق مکمل می تواند 
زیان بار باشــد. برای نمونه، دوز بالای ویتامین ب6 به اعصاب آســیب 
می زند و بی حسی و ضعف عضلات را به دنبال دارد.  اثرات مهم ویتامین 
در بدن:  تشکیل استخوان: بدون ویتامین آ، دی و کا تشکیل استخوان غیر 
ممکن اســت. محافظت از بینایی: ویتامین آ به حفظ ســلامت سلول ها 

کمک و از بینایی محافظت می کند. 

    سلامت    

 مواد مغذی 

   تلخند    
فریب نخورید/ »واقعاً فکر می کنید که قدرت های غربی نگران باحجاب بودن یا نبودن زنان ایرانی هستند؟ کارتونیست: »کارلوس لطوف« از برزیل

 مولود فرخ پی
به مناسبت میلاد رسول اکرم)ص(

خ پی هزارو چارصد سال است از این مولود فرُّ

زمین دور خودش می گردد و بسیار خوشحال است

فقط این جمله در تأیید میلاد نبی کافی است

که شیطان از نزولش تا همیشه ناخوش احوال است

زمین و آسمان مکه طوری نور بارانند

که دیدار دوتاشان هم تماشا هست هم فال است

پریشان کرده ایران را به وقت آمدن این طفل

که خاموشی و خشکیدن در این اجلال، اقبال است

محمد یا امین یا مصطفی یا احمد و محمود

ر گنگم جهان هم در بیان او کر و لال است
َ
من ا

به پایش ریختند از نور ها آن قدر از بالا

که سینه ریز خورشید این وسط ناچیز مثقال است

نگهبان دارد اسمش از پس و از پیش حتی او

وا هم به دنبال است
ّ
برایش حضرت از پیش است و صَل

جهان را می زند بر هم چنین اسمی که پایانش

ر، دست میم روی شانه دال است
ْ

به علم جَف

رَن گرم اویس، اما
َ
اگرچه نیستم مثل ق

دلم از عشق تو مثل فلسطین است اشغال است

اگر امروز آغاز است بر دین خدا با تو

غدیر خم ولیکن روز اتمام است و اکمال است

رَک برداشت ایوان مدائن پیش تو یعنی
َ
ت

ل است
ّ

که ایوان نجف بر مشکلات شیعه حلا

هم اکنون مستم و این شعر تا روز جزا مست است

ملاک سنجش افراد، قطعا سنجش حال است

به پایان آمد این ابیات، اما خوب می دانم

هنوز این شعر در وصف محمد میوه  کال است
مهدی رحیمی

ساده لوحان
خائنین اهل وطن را مایه دردسرند

جمله همچون خار گل باشند و خار بسترند
گوش ها را در زمان حق شنیدن پنبه اند

چشم ها را در مقام راه دیدن نشترند
همچو رهزن هر که را یابند دور از قافله

از تنش سر می برند، از کیسه اش زر می برند
بی جهت بازیچه اغراض اینان گشته اند

ساده لوحانی که هم خوش بین و هم خوش باورند
تا که دفع شرشان از بهر ما مشکل شود
دشمنان ما عموما دوست با یکدیگرند
تا که هی گردد دل دزدان غارتگر قوی

این جماعت حامی هر دزد و هر غارتگرند
محو استقلال این کشور بود امری محال
دشمنان ما درین ره رنج بیخود می برند

رهی معیری

   کتیبه سبز    


